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TECHN(OLOG)ICALLY ‘THE OTHERS’:
MARGINALIZATION IN KAZUO ISHIGURO’S
“NEVER LET ME GO”

Abstract

Scientific and technological developments have often been inspired by
literature. Similarly, literature has been one of the most reliable ways to
convey the fears regarding the potential negative effects future developments
in this field could have on society. Indeed, many authors, like George Orwell
in Nineteen Eighty-Four and Aldous Huxley in Brave New World, have
underlined the impact scientific and technological developments could have
on maintaining and, quite often, deepening social stratification. This implies
that, besides the well-known benefits, developments in technology could be
considered not only as a means of reshaping cultural divisions but also as one
of reinventing oppression and marginalization in our era. In other words, the
relationship of technology with power could be evocative of the relationship
Foucault draws between language and power. Taking these as a starting point,
this study will attempt to analyse the potential danger that developments in
technology could lead to, in the light of Foucault’s theory on ‘language and
power’ and the exertion of power, with a focus on Kazuo Ishiguro’s Never
Let Me Go.

Keywords: technology, power, marginalization, identity, Ishiguro, Never
Let Me Go




It is widely accepted that scientific and technological developments have
often been inspired by literature. Probably the most famous examples of this
phenomenon are the submarine and the helicopter, both inspired by the
fictional works of Jules Verne, Twenty Thousand Leagues under the Sea
(1870) and The Clipper of the Clouds (1886), respectively, as if to verify
Verne’s claim “Anything that one man can imagine, another man can make
real.” (Ryan, “From What Verne Imagined, Sikorsky Made Fly”). The
implied optimism in this quote is indicative of the habitual human approach
to technological developments. Each scientific progress seems to nurture the
dream not only of an improved lifestyle but also of a more dignified existence
that would, in turn, contribute to a tolerance-based co-existence. To illustrate,
as the technology of communication advances and provides us with smarter
(and smarter) cellular phones, it gets easier to keep in touch and be informed.
The individual- or public-directed pieces of information enable individuals to
be constantly updated, and this, in turn, pluralizes the category of “those who
know”. The process of informing and enlightening is expected to help people
have a better understanding of the world in every aspect and, expectedly, a
higher level of acceptance and tolerance.

However, literature has also been one of the most reliable tools for the
sceptical ones, too. It has repeatedly warned about the threats various
developments in science could pose to human life, human morality, and their
human quality, of which, probably one of the early examples is that of Doctor
Faustus, the main character of Christopher Marlowe’s Elizabethan tragedy
The Tragical History of the Life and Death of Doctor Faustus (1592), who
traded his soul for knowledge and achievements that failed to save his
purposes. At the same time, literature has served to convey the fears regarding
the potential negative effects future developments and existent scientific
projects could have on society. Indeed, it seems that one of the main targets
of dystopian literature as a genre has been to reveal the impact science and
technology could have on maintaining and, quite often, deepening existent
discrimination and social stratification in our modern world.

If two of the most famous examples of this genre, as George Orwell’s
Nineteen Eighty-Four and Aldous Huxley’s Brave New World are, are taken
into consideration from this perspective, the relationship of technology with
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power could be evocative of the relationship Foucault draws between
language and power. As allegorical representations of the two competing
politico-economic systems that dominated in two different parts of the world
during the twentieth century, both 1984 and Brave New World emphasize the
essential impact of technology and its immoral usage on marginalizing the
reinvented Other. It seems that Kazuo Ishiguro’s Never Let Me Go (2005),
regarded by the Time magazine as one of one hundred best books in English,
follows this sceptical pattern, as well. This dystopian novel could be
considered a social, political, and cultural allegory criticizing the structure of
our modern society as a whole, with reference to the most recent
biotechnological projects and ancient modes of discrimination.

Borrowing its title from one of Judy Bridgewater’s songs in the album Songs
After Dark, Never Let Me Go is a novel in three parts and centres around the
memoirs of a 31-year-old clone, Kathy H., who is one of the many
scientifically-developed humans created for the purpose of having their
organs given to ‘real’ people. She is about to finish her prolonged career as a
care-taker of other clone organ donors and enter the process of repeated organ
donations. The first part of the novel is an account of her childhood and that
of her peers in the institute of Hailsham, an orphanage-like centre established
for clones raised for the purpose of organ donation. The second part narrates
the youth of these characters in a sort of camp, where they spend their final
days before being enrolled in the process of organ donation. The third section
of the novel focuses on Kathy’s experience as a care-taker, giving short
accounts of the destruction of the hopes of almost all the characters of whose
stories she touched upon before, although their dreams were exceptionally
modest. The desire to see a sinking boat and the fulfilment one of them
experiences when seeing it (Ishiguro 2005, 227), point to it, their withered
ability to even dream. Glimpses of the donors’ tragic lives and deaths also
shed light on the whole machination of donations and demonstrate the
corruption of modern society, the one we live in and the one rooted in the
present. Kathy’s narration starts with these words:

My name is Kathy H. I'm thirty-one years old, and I've been a carer now for
over eleven years. That sounds long enough, I know, but actually they want
me to go on for another eight months, until the end of this year. That'll make
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it almost exactly twelve years. Now | know my being a carer so long isn't
necessarily because they think I'm fantastic at what | do. There are some really
good carers who've been told to stop after just two or three years. And | can
think of one carer at least who went on for all of fourteen years despite being
a complete waste of space. So I'm not trying to boast. But then | do know for
a fact they've been pleased with my work. (Ishiguro 2005, 3)

This very first paragraph of the novel, in which Kathy straightforwardly
relates her reality turning the reader into her collocutor, is quite significant. It
is also reminiscent of and could be better understood if juxtaposed with the
first paragraph of Ralph Ellison’s legendary novel, Invisible Man:

I am an invisible man. No | am not a spook like those who haunted E. A. Poe,
nor am | one of your Hollywood-movie ectoplasms. | am a man of substance,
of flesh and bone, fibre and liquids-and I might even be said to possess a
mind. | am invisible, understand, simply because people refuse to see me.
(Ellison 2001, 3)

The self-introductions of the two protagonists, primarily, point to the sub-
human condition the society -they- has forced them into. Even though, unlike
‘Invisible’, Kathy is not anonymous, her name is more of a label. This is
reinforced by the fact that the name’s short form is followed by the letter
“H,” which substitutes the human belonging incorporated in a family name
with a sort of classifying or categorizing code. Their shared peculiarity is also
obvious in how they manifest dependence. ‘Invisible’ refers to a category —
people, obviously more human than him - that has the power to refuse to see
him. Thus, he is turned into the absent presence of an invisible man, in spite
of his substance and mind. Similarly, Kathy’s fate is dependent on “them,”
which most probably refers to some real human authority. The shared denial
of both Ellison and Ishiguro to define power through the general non-referents
“people” and “they” should be considered as the authors’ respective attempts
to demonstrate the similarity among oppressors, regardless of time and
location. Finally, in the first paragraph of his novel, Ellison foretells the
audience that Invisible Man is the narration of a different reality, of that
beyond the colour line, as W. E. B. DuBois warns in his seminal work, with
an emphasis on the denied acceptance for the socially-constructed Other (Du
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Bois 2000, 3). Ishiguro does this through the invention of a new word and
status, “carer”, to define Kathy’s extraordinary profession and excluded
position in society as well as the refusal she shares with ‘Invisible’. In other
words, the jargon Kathy uses in the novel will serve to relate the condition of
the marginal.

Another important feature to be considered in Never Let Me Go’s first
paragraph is the pleasure with which Kathy accepts her role: that of satisfying
the undefined “them.” The pretended or actual ignorance, together with the
demonstrated obedience that undergo her whole fictional account are both
rooted in the pre-established dogmas that define Kathy’s symbolic sub-
existence, which Ishiguro dares questioning. This reminds one of Michel
Foucault’s approach to the issue. To Foucault, discourse is primarily
language: the chance to convey information and the opportunity of
communication among people. Thus, it is discourse that creates the truth,
morality, and meaning, which are viable for a certain period of time. In every
age, the elements of discourse/language create the background in which
people unconsciously live. Hence, discourse is contemporary knowledge,
because as much as the conveyed message itself, the words and the language
elected to deliver it are equally important. In other words, discursive elements
including the provided information, the preferred language, and the chosen
term, as well as all the excluded linguistic items, construct the knowledge
delivered to the receiver. Based on this approach, Foucault maintains that
discourse is power (Fontana and Pasquino 1979, 134). Thus, to Foucault, the
one that holds knowledge holds the power. In his famous study Orientalism,
Edward W. Said elaborates precisely on this powerful aspect of knowledge.
Hence, knowledge also gives one the power to define the Self and the Other;
it is the knowledge one holds and develops that enables him to dominate and
rule over the Other he defined with this knowledge (Said 1979, 3).

From this perspective, technology, as a rapidly developing field, could be
argued to be power and the contemporary empowering tool. First, scientific
and technological advances are contributions to the expansion of a field of
knowledge per se. Second, as previously hinted, progress in the technology
of communication has turned communicational devices virtually into sources
of communication, not to mention the impact they have had on language.
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Thus, it could be maintained that technology has reshaped the elements of
discourse in the modern age, turning itself into the most significant agent that
creates contemporary knowledge. Hence, through the lens of Foucault and
Said, those who have access to technology hold the power to dominate others
through the information they possess, spread and/or create as a defining tool.
So, access to technology is actually the invisible but evident line drawn
between “know” and “know nots,” that is, the “have” and “have nots” of our
age.

Having turned into one of the most reliable means of the contemporary
discourse of the powerful, technology - just like language - also maintains the
ability to define and create. This seems to be the modern phenomenon on
which Ishiguro bases his Never Let Me Go. He uses the biotechnological
project of human clones as a very significant symbol to demonstrate how
scientific developments empower a category and marginalize the others. In
fact, Ishiguro’s clones cannot be possibly seen solely as the victims of a cruel
futurist project; they are mostly the fictional representations of our modern
reality, shaped by dependence. This perception is supported by the fact that
Never Let Me Go was projected to be taking place in the Britain of late ‘90s.
Moreover, Kathy recounts that, when in the camps the favourite activity of
the crew were the long talks that turned around their ‘dream futures’. Aware
of their predicted death, Kathy states: “Mind you, none of us pushed it too
far.”(Ishiguro 143) This is similar to the modern people’s approach of not
losing too much time dreaming too big. Finally, Kathy’s previously
mentioned acceptance of her condition, indicative of her dehumanization,
points to the passivity that characterizes the contemporary marginalized: the
lost ability of the discriminated to stand for him/herself.

To clarify, Ishiguro’s condemning of the dehumanizing mechanization in
Never Let Me Go is reminiscent of the Foucauldian approach to the modern
prison concept, which was based on the Bentham panopticon. In Discipline
& Punish: The Birth of the Prison, Foucault suggests that the panopticon,
which was coined as a less violent form of punishing and disciplining in
comparison to the more primitive forms of physical torture, indeed, is an
effective instrument of exercising power. He maintains:



Hence the major effect of the Panopticon: to induce in the inmate a state of
conscious and permanent visibility that assures the automatic functioning of
power. So to arrange things that the surveillance is permanent in its effects,
even if it is discontinuous in its action; that the perfection of power should
tend to render its actual exercise unnecessary; that this architectural apparatus
should be a machine for creating and sustaining a power relation independent
of the person who exercises it (Foucault 1995, 201).

From this perspective, the panopticon model of exercising power aims at and
succeeds in creating a subordinate category that obeys the rules implemented
through the belief of being under surveillance. In time, the power manages to
have the subordinate convinced to act in compliance with its expectations,
even when it is invisible or absent. Hence, the subordinate is frightened and
brainwashed to such an extent that s/he accepts the assigned role without
resistance, almost willingly. This is also a sign of lost freewill and
individuality, which result into dehumanization.

In Never Let Me Go, the unusual Hailsham institute functions as a more
upgraded model of the panopticon. First, it is an isolated and poorly-funded
place. Second, it is an environment of strict rules, where the highest
importance is given to health care exclusively. Kathy recalls being forced to
have some form of medical control and medicine almost every week. Most
importantly, at Hailsham, the to-become-donors are provided with an
education designed exclusively for this different “species.” This seems to be
the phenomenon that gave rise to their unconditioned submission.

After establishing that the modes of contemporary marginalization rooted in
technological progress are parallel to the ones previously implemented,
Ishiguro applies one of the most effective methods of disclosing the
dehumanizing system. Hence, he shows that technological advances of our
era still make use of the definition of the Other as such and make her/him
accept the assigned subhuman existence to keep power. In order to debunk
this alienation Ishiguro - just like Ellison in Invisible Man - puts the emphasis
on the humanity of the non-human clone and the missing humane behaviours
of the ‘real’ humans. To illustrate, Kathy’s pride for the good job she had
7



done to help donors, as shown in the previously quoted paragraph, is actually
one of the most human(e) attitudes of the whole novel. Non-clone authority’s
experiments to find out if the clones have any traces of human behaviour or
the limited mercy they are provided with accentuates this even more. For
example, the only things to break monotony in Hailsham are the exhibitions
of hand-made art for younger clones and the tolerated sexual relationships for
older ones. Relying on the supposedly tight relationship of art with the soul,
the Hailsham exhibitions aim to discover hints of humanity in the safe
preserving and transporting sacks of vital organs.

[Y]our art, it is important. And not just because it’s evidence. But for your
own sake. You’ll get a lot from it, just for yourself. (Ishiguro 108)

[T]hat things like pictures, poetry, all that kind of stuff, [...], they revealed
what you were like inside. She said they revealed your soul. (Ishiguro 175,
emphasis in the original)

Similarly, sex is tolerated in order to allow these sub-humans the closest
relationship to love, before being sacrificed for the sake of ‘real” humans.

The final important feature of marginalization Ishiguro incorporates in Never
Let Me Go is the fear that characterizes the power’s attitude. As Kathy is told,
“We are all afraid of you.” (Ibid 269). Although the clone subgroup is its
creation, the powerful authority — the human elite of society- seems to be
under constant pressure, evocative of the fear Shelley’s Dr Frankenstein
demonstrates when in contact with his creature, even before the later begins
to murder Frankenstein’s loved ones. Indeed, one of Hailsham’s administers,
Madame, is portrayed to always avoid coming close to the kids. On an
occasion, the kids group around the lady who freezes with fear, a condition
clarified in the childish comment: “She’s scared of us.” (Ishiguro 33)
However, the authority’s bigger fear is to admit that the to-be-donors could,
in fact, become aware of their potential and attempt to use it. This becomes
obvious in one of the final comments of Madame in an encounter with Kathy:
“It’s one thing to create students, such as yourselves, for the donation
program. But a generation of created children who’d take their place in
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society? Children demonstrably superior to the rest of us? Oh no. That
frightened people. They recoiled from that” (Ishiguro 264). It is the fear of
seeing the Other getting close to the dominating power socially, or of seeing
the proper values also being shared by the ones deemed as sub-humans. So,
one of the myths that dominates in the clone community is that of a deferral
of the donation period for the qualified ones, the ones who are in love. Kathy
and her childhood love Tommy, who is now the donor she is taking care of,
recall: “Some Hailsham students in the past had managed to get a deferral.
You could ask for your donations to be put back by 3, even 4 years [...] so
long as you were qualified” (Ishiguro 153). However, the couple is not given
any extra time when they declare their delayed love relationship. This, once
more, points to the way involuntary organ donators, symbolizing any
marginalized community, are robbed of their individuality, freewill, and
dreams, which is even crueller than their slaughtering. Through these,
Ishiguro, also, suggests that regardless their possible intellectual, physical,
and spiritual superiority or equality, the Other is always placed at the bottom
of society, so that the powerful can dominate.

To conclude, Kazuo Ishiguro’s Never Let Me Go is an allegory of our
technologically developed world, where quite beneficial progresses that aim
at the amelioration of life standards could also contribute to the continuation
of discrimination towards certain categories. In this novel, Ishiguro succeeds
to encompass the threats technology could pose both on moral uprightness
and social structures, demonstrating that technological advances also hold the
power to create new “sub-human” categories, to reinvent and define the
Other, for proper empowerment. Through the literary analysis undertaken in
the light of Foucault’s approach to power and Edward Said’s implementation
on the marginalized, it is maintained that technological advances increase the
chance for authority and the empowered within society to extend her/his
power to the point that the subject of this social Othering loses her/his ability
to oppose the role assigned to her/him. The intended dehumanization and loss
of individuality reach the point of being pleased through pleasing the power.
Touching on the fear of the powerful from the powerless, it is attempted to
demonstrate that technological and scientific developments pose serious
threats to those few values that the human race has managed to preserve to
this day, as pointed out this through the words of a former Hailsham guardian,
9



who, ironically, sees the last traces of a dying humanity in the clone, Kathy:

When | watched you dancing that day, | saw something else. | saw a new
world coming rapidly. More scientific, efficient, yes. But a harsh cruel world.
And | saw a little girl, her eyes tightly closed, holding to her breast the old
kind world, one that she knew in her heart could not remain, and she was
holding and pleading, never let me go (Ishiguro 272, emphasis added).
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‘AN ANALYSIS OF STUDENT ATTITUDES ABOUT
COMPUTER ASSISTED LANGUAGE LEARNING’

Abstract

The use of computers in English language teaching has sharply risen in the last
two decades.The way teachers and students see technology, the benefits they
bring into our classrooms and their future in contemporary, 21st century
classrooms will be the major topics of this paper. The study depicted in this paper
has a goal to investigate factors which affect the usage of computers by English
as a foreign language (EFL) learners in their classes, explore how they feel about
computer-mediated instruction and look for potential approaches to enhance
Computer Assisted Language Learning usage in educational environments.
Participants in the interview had high GPA in English and were from high school
(1-3 grade). Findings have shown that students have favourable views about the
implementation of CALL not only in language classes but also in instructions.
They view computers as an effective teaching instrument that can improve
methods of instruction by providing students with a diversity of linguistic inputs
and extending students' exposure to learning in actual, authentic circumstances.
The deployment of CALL in the classroom is said to be negatively impacted by
outside issues such a lack of time, inadequate computer resources, restrictive
school curricula and textbooks, and a lack of administrative support. Successful
resolution of the problems and implementation of CALL are challenging
processes, especially in schools with bad facilities which have not still shown
willingness and interest to move forward towards advanced technologies and
their benefits in language classroom. The current study introduces the results of
the implementation of CALL in language learning in high schools.

Key words: Computer assisted language learning, students motivation in
language learning, implementation of CALL, contemporary language teaching
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INTRODUCTION

Modern era and the emergence of new technologies have reflected upon many
spheres of our lives, including education. Technology has become one of the
key factors that cannot be misplaced and it plays a decisive role in every
language classroom nowadays. Its appearance has facilitated two mutually
inclusive processes — teaching and learning. The Internet, which inevitably
falls under the scope of technology as its primary asset, is closely associated
with gaining new vocabulary and grammar in language learning. With the
advent of it many aspects of our lives irrevocably changed. The Internet
growth at the beginning of new millenium made the world a global village
with English as its primary means of communication. This garnered the
attention of linguists across the globe and is not negligible anymore, as
scholars, educators and pedagogues all across the globe have been working
on the active implementation of computers into curricula in the last forty years
(Singh, 2016).

Li Li (2017) provides an in-depth study on how advanced technologies affect
various language skills such as listening, writing and reading comprehension.
Another study conducted in the KSA states that technology has many
implications on student's reasoning, critical and analytical skills. Moreover,
some researchers claim that these technologies have completely reformed and
contributed to the development of new curricula (Kozma, 2002). Due to the
rampancy of technology and access to electronic gadgets almost every child
has, it is no question whether and how much an institution should use
technology, but how to take the best of it and match it with students' needs.
Schools at all levels should consider investing into this type of education,
which is taking over traditional ways of studying by the means of books
(Dahlstrom & Bichsel, 2014). The best example that will depict the
importance of high technology equipment in classrooms is the move made by
the US department of education by the end of the 1990s. The department put
forward the plan of providing one super-fast computer for 5 students. The
President Clinton’s administration spent over 2 billion dollars on the project.
(Pelavin Research Institute, 1997). We cannot go shoulder to shoulder to the
USA, but the idea is to go in this direction should we want to follow the
world’s progress.
13



But not always is the concept of CALL inevitably successful, especially if we
take into consideration its health aspect, which is not negligible. Mokhtari
(2013) emphasizes some of the most detrimental effects of technology. Some
of them are radiation, eyes straining and damaging other organs. A separate
aspect is alienating from peers, which should be analyzed from a
psychological aspect. Another drawback of computer-assisted language
learning might be how learners treat this feature and how seriously they take
it. Essentially, they will not be fully focused on a CALL-based lesson if the
procedure and handling the lesson itself lack and or are not precisely defined.
However, if incorporated in the right way and with adequate facilities, the
system will impeccably be functioning. No factor can be emphasized as
crucial, neither the teacher nor the technology or environment. Success here
is multifaceted and depends upon a wide range of factors, including the ones
previously mentioned.

LITERATURE REVIEW

Due to significant changes in the literacy habits and patterns of teenagers and
adolescents, a lot of them use English while being involved in formal
education during their studies in school or at university. The pattern they
employ largely influences their general attitudes and motivation towards
foreign language learning. The survey on 308 Indonesian respondents showed
that respondents who were involved in extra, non-mandatory classes
displayed a higher level of motivation from those who attended compulsory
lessons of English. Namely, the students who were indulged in OILE (Online
informal learning of English) had more positive attitudes, with a few
exceptions. In no way did this mean the implementation of more CALL in
classrooms, but rather a minor alteration in the approach to it. (Lamb &
Arisandy, 2020). The term “bridging” employed by Thorne and Reinhardt
(2008) best depicts the steps to be undertaken. The term implies using modern
schooling/education combined with the needs of modern generations and
putting everything into practice. Having said this, the CALL is not much
intertwined with teaching. On the contrary, it more accentuates learning
process and is ‘student-centered, which promotes self-paced learning’
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(Okonkwo, 2011). Technological tools are designed to foster all language
skills, and students with different interests will be able to find a wide range
of applications and pages that enable them to brush up on the skill they feel
the weakness with. Obsolete ways of learning through dictating, teacher
talking time (TTT) with no student involvement in the class are not appealing
and embraced in contemporary language classrooms. De Bruyckere,
Kirschner and Hulshof (2016) are of the opinion that:

“One of the most frequently cited reasons for change in education is the
enormous technological (r) evolution our world has undergone in recent
years. Nowadays, we have the Internet in our pocket... A school with desks,
blackboards or whiteboards, and — perish the thought — books seems like some
kind of archaic institution.”

The learners of the 21st century are intrigued by the implementation of
technology in their classrooms and they appreciatively take the advantage of
it. This does not mean that students rule out the possibility of using notebooks
again in lessons and rely exclusively on their smart devices. The technology
serves as a facilitator, while the teacher provides further explanations, comes
up with supplementary materials and practices with students. (Hanson-Smith,
1997).

Since this instructional model presented a new language teaching-learning
philosophy, there must be particular guidelines regarding its implementation.
Stepp-Greany (2002) pinpoints some key principles that will result in
successful implementation of CALL in a learning environment. The
principles suggest that:

problem solving can be encouraged by sending links and relatable online
materials to the kids

making succinct lesson plans that will enable students to comprehend texts
and materials

simulate real-life conditions which compel students to use the language

use English as a means of instructions

instead of mastering particular skills, activities in the lab should be conducted
in a way which will expand the curriculum

instead of testing them on materials and theory, assess their performance in
the lab
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In other words, if CALL is to be fully implemented in language classrooms,
versatility should be its primary feature. Its implementation depends on a
variety of factors and is not a smooth process, starting from the school
curricula, teachers' and students' opinions about technology and their
knowledgeability to use it properly and, maybe the most important of all, the
financial means and equipment an institution can provide (Park & Son, 2009;
Jubaidah, 2019). Without adequate technology the concept of CALL will
remain just an idea that cannot be successfully integrated into lessons. The
study by Glennan and Melmed (1996) suggested that of all schools included
in the study, the most successful were schools with the highest access to
computers. Furthermore, the spendings per student on technology in these
schools were three to six times above the average. In another study conducted
in New York participated over four thousand students. The study revealed
that the schools with more technology-oriented lessons had an increase of
7.5% of students passing rates in national mathematics exam. This number is
not negligible and best demonstrates the role of using and implementing
instructional technology in all classes (Mann & Shafer, 1997). Another
country that serves as a wonderful example of great dedication and
expenditure on education is undoubtedly South Korea. Bermeo (2014)
provides four pillars the country’s curricula rest on:

education as a long-term process

picking only top 5% graduates to become teachers

developing them into competent staff

implementing ICT (information and communication technologies) in
education

These tenets secured the country one of the first places on educational scale
worldwide. This resulted in South Korea’s development form inferior and
technology-dependent country to a power which has its high-tech market
worldwide and whose products are embraced all across the globe.

According to Linnenbrink and Pintrich (2003) motivation should be the
primary concern of every educator. They suggest that motivation stems from
the students excitement about the task and its purposefulness. Educators in
traditional classrooms usually try to increase the students’ intrinsic motivation
(Sanacore, 2008). It has been noticed that some senior teachers do not look
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benevolently at the use of technology in classrooms. Moreover, it is observed
with scorn, skepticism and as something that is ultimately a waste of time.
Such approach might be the result of either their unfamiliarity with electronic
devices and their application or the potential benefits they can bring in
language classroom (Russel, Finger, & Russel, 2000). Pamuk (2012) favors
their illiteracy about computers as the main obstacle in successful
implementation of CALL. Numerous studies have shown the positive impact
of computers on students’ motivation and therefore on instruction as well. In
her paper, Tsai (2015) reveals results which show that students were highly
motivated if technology was integrated into lessons. This also had a profound
impact on the instructor, resulting in the increase of their level of confidence
when using technology and realizing its benefits in the instruction. The
students believed that computers helped their comprehension of that was
being discussed during the class (Costley, 2014). Partovi and Razavi (2019)
indicate that the use of computers at school and for school assignments
positively influenced students’ motivation and their accomplishments.
Students’ self-efficacy rises alongside the application of computers.
Employment also plays an important role in their motivation and students see
computer abilities as a step forward to getting a better job in the future (Hsu
& Huang, 2006).

The power of students’ attitudes on CALL is no less important that the factor
of motivation. Moreover, they are intertwined and deserve to be given the
same attention in creating a positive classroom atmosphere. The Warschauer
study (1996) reports about the students who were involved in a project about
computer-mediated communication. Their feedbacks on the use of technology
revealed that computers were the factor which caused the rise of students’
individuality when it comes to learning.

Levine & Donitsa-Schmidt’s research (1998) has confirmed a strong
relationship between computer use on one side, and higher confidence and
positive views on the other. Student perceptions and attitudes play a critical
role for the successful implementation of computer-based language
instruction (Zhang, 2011). Another research conducted in the field shows that
participants with positive views scored drastically better on posttests than
participants with opposite views (Ross & Moeller, 1996). Unlike many other
researches, this study clearly emphasizes the role of attitudes as a prerequisite
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for the enhancement of students’ motivation. Many other studies which have
been done on the topic of CALL all show a strong correlation between the
students’ outlooks and perceptions of computers and their acceptance (Skori¢
& Mili¢, 2010; Afshari, Ghavifekr, Siraj & Jing, 2013; Teo, 2006; Pektas &
Erkip, 2006). The studies on students’ motivation and attitudes are of great
importance  should we proceed with the implementation of
technology/computers in language classrooms, which seem to benefit the
most from this type of research.

METHODOLOGY

The goal of this paper is to examine the effect the computers have on students’
motivation and attitudes in a language learning classroom. The study provides results
about high school students’ perceptions on the use of computers in their language
classroom and its effects on final outcomes of language learning. Specifically, the
current study presents the analysis of the data collected via interviews with high
school students from different grades.

We had 11 participants interviewed (7 females and 4 males), with a high English
language GPA. The analysis of interviews commenced with extracting/coding data,
and the most relevant answers will be presented in the results section. The further
analysis follows the students’ responses, compares them and refers to similarities
and differences caused by their age, gender and some other external variables
(Saldana, 2009). Based on the transcripts of the interview questions, there are four
codes that have been drawn out. Having written the codes, the themes were grouped
for the next steps.

The following issues will be discussed in the current study:

the participants' perceptions on the use of computers in the classroom
benefits of CALL during the students’ language development

the participants' perceptions on the implementation of CALL and book-
oriented lessons

the effects of CALL on learners’ motivation toward autonomous or self-
directed learning
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RESULTS and DISCUSSION

This section presents the findings from interviews excerpts for the
participants’ views about the implementation of CALL in language classes.
In order to analyze interviews, the process of coding will be used. It represents
sorting out information into meaningful categories. In this step different codes
will be assigned to the data. Codes are written descriptions of what has been
stated in the interview. Having coded all data, the following step is to compile
all the sections that fit into each code.. The four codes extracted from the
transcripts are:

CODES

1. more CALL utilization/implementation

2. boosting language development

3. CALL works better than book-oriented classes

4. autonomous/self-directed learning by CALL

The first theme which pervades all answers throughout the four questions
being scrutinized relates to using various content to encourage/support the
idea and show our benevolence towards CALL. Reluctance to computers and
technology in the education of 21% century is reversing and such lessons might
be progressive, but the progress will be slow and tiresome. Another
motif/theme found in the answers stresses that technology compared to
traditional lessons is neither confined nor restricted to exclusively theoretical
knowledge. Moreover, it offers a wide range of opportunities for mastering
all language skills regardless of your aptitude, which means that all your
talents develop simultaneously if guided by a good and skillful tutor.

The following parts will present the excerpts from interviews. The first
participant, interviewee UH, is a first grader who thinks that computers
should be more implemented in contemporary instruction. This is what the
participant thinks about the use of computers in classroom:
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"l believe them to be underutilised, and while we do use them ocassionally, |
believe there is much more that we could do with them. We could participate
in more questionnaires, watch more videos that show us the experiments and
real-life happenings... It would give us a clearer image of the practice side
when it comes to subjects such as chemistry, physics and biology."

Her colleague EV succinctly replied by saying that:

“all classrooms should implement the use of computers because they provide
a new and easier source of learning for students. "

Third graders’ responses did not differ much in contextual sense; they rather
switched the focus to some other aspects. The Botswanan student in this class
(MAA), who speaks English as his first language, referred to versatility of new
technology and its applicability in various ways during course. Negative
feedback on the exaggerated implementation of computers in classrooms was
provided by the interviewee NB who claims that:

"the use of computers in the classroom can be distracting, because the students
might want to play games or connect to the internet during the class. Teachers
would not find it easy to keep those students focused on the class. "

The problem mentioned here is two-sided. Namely, it might stem from the lack of
students’ seriousness or from the teacher being indifferent to computer-based
lessons. What should be kept in mind is that the inclusion of computers in our lessons
must be purposeful. If this step lacks purpose and, especially, if the activity is
planned to take the whole lesson - then this approach is predetermined to failure.

The second guestion raised in the interview was about the connection between CALL
and one's language development. Students' answers on this question backed up the
studies which showed the role of CALL and its impact on their progress in different
language domains. Sullivan & Pratt (1996) give an example of a group who was
subjected to a CALL experiment for the whole term. In their study computer-
mediated debates and talks were more fruitful for the development of students'
writing skills than being involved in oral discussions. The following lines will
provide us with more insight about the impact of CALL. Interviewee UH stated that:
"I do believe it can be quite useful in the long run. Learning in a school
environment with a teacher present has benefits, and adding a system that has,
in comparison to textbooks, many more readily available resources for just
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about any topic could massively improve education. | am a person who
believes that you cannot learn a language strictly through textbooks, as there
is only so much information that they can cover inside them, and they mostly
stick to basics. With an infinite source of knowledge like the internet, and a
teacher’s guidance to which resources are worthwhile and useful for proper
learning, language development in schools could reach a whole different
level. "

What is interesting to note here is the negative attitude of student NB about
the CALL. He was again skeptical about its influence on students’ progress
claiming:

"... the best way to learn a language is through direct communication during
the class. Computers can be used to write down notes, but not for language
learning. "

On no condition, claims NB, should the computers assert primacy to teachers
or peer-to-peer relationship nor communication. This remark is
understandable and can also be corroborated by the attitudes of experienced
scholars and researchers. For instance, Warschauer (1998) in his paper on
computers and language learning insists on teachers as facilitators.

The following paragraph part presents the answers to the comparison of
CALL and book-oriented lessons and their acceptance in the classroom.
Students were asked what they see as a more beneficial option. Analysis will
start with our participant NB who again strongly disapproved of the idea of
CALL. Throughout his answers we see that his overall attitude towards
computer-mediated lessons is negative, not only particular segments of it.
What he gives as a reason is that:

"during the pandemic and online school for example | did not feel engaged at
all, and did not understand most of the lessons we did in any foreign language
we learned. "

Three participants stated that success of language instruction depends on the
symbiosis of CALL and books; each way has its own positive and negative
sides and can be neither absolutely accepted nor discarded. The reason why
the student considers computers as essential is that:
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"textbooks mostly focus on theoretical knowledge and don't have enough
space to cover the things that | believe truly allow a person to know a
language, such as a wider vocabulary and opprotunities to converse with
people who know the language better than | do."

In this particular case course books are primarily seen as an inhibitor of
success. Another first grader sees both options as beneficial if implemented
in the proper way, even though she would rather rely more on CALL lessons.
Not only do we see computers as a tool which facilitates learning, but it also
has a strong impact on student perceptions and motivation. According to our
participant MAA from Botswana:

"book work takes time and energy leaving the student fatigued and
unmotivated; the use of computers would reduce these negative effects. "

Majority of the students mostly agree with the view that CALL will be the
integral part of each school’s curriculum in the future. The last item students
commented on was if CALL motivates learners toward autonomous or self-
directed learning. They were asked about their views on CALL and fi it helps
students gain independence and autonomy while studying, UM clarifies that:

"...it does. Technology in itself presents a more wide array of learning
chances, and with the majority of content for general interests that young
people have such as movies and TV shows also being in English and readily
available, I believe that it gives a strong initiation for us to learn in our free
time, especially once we’re already acquainted with the usage of devices in
our education."”

All other students unanimously agreed with the power of CALL to make
students autonomous learners with, of course, adequate guidance from an
expert/teacher. MB was optimistic and again gave advantage to CALL in this
regard stating that:

" ... it would motivate learners towards autonomous learning...currently, a
significant number of students do not feel challenged by school courses and
technology would be the simplest and most accessible way to acquire said
challenge.”
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CALL could be more beneficial for students in the long run simply because
of its adaptability. All the interviewees are unanimous about its prosperous
future to an extent when it completely replaces books. The reasons of this
optimism that they provide are:

its popularity in everyday life

exponentially growing dependence on computers in all spheres

easy access to many different and entertaining learning materials

an easier way to learn a language since there is no big effort required to
progress

Book-oriented lessons use materials that are prepared for the use of student
body as a whole. However, these materials cannot be optimal way of learning
for every student, every class, or even every generation of students.

CONCLUSION

The paper reveals visible connection between all participants in their attitudes
regardless of their gender, class or age. It focuses on the results of interviews
conducted with high school students about their interest and attitudes to
computer-mediated language learning. The majority of students expressed
similar or identical views about the CALL and its implementation in language
classrooms. It should be noted that students’ negative views of language
acquisition in general will also negatively affect the acceptance of technology
in classroom. Therefore, educators are to be instructed how to “manipulate”
and elicit positive attitudes from students to successfully implement the
concept of CALL.

The paper also provides some useful suggestions about the confrontational
interests of teachers and students in terms of CALL. It has been shown by the
findings that teachers’ negative experiences also affect the idea of computer-
mediated classes. The experiences can originate from their personal attitudes
to external factors such as bad facilities, lack of interest or administrative
support. To resolve some of the issues teachers must seek solutions
throughout their professional development programs, seminars and
symposiums which will help them handle the situation and apply the content
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they have acquired into classroom practice. On the other hand, support and
incentive from school administration should also be involved during this
process. Educator practice programs are crucial in supplying the current and
future teachers with necessary skills which will help them meet the needs of
the modern world.

When it comes to students, their informal or “home” education and
preparation about CALL plays an important role in the future. It is almost
impossible to find a kid with no access to computer or internet nowadays.
Even though some students’ computer-related aspects, such as typing speed,
have little or no impact on how motivated they were, their practical
knowledge concerning how to effectively use computers has a considerable
impact on their motivating views (Karakas, 2011). The results in this paper
are encouraging; they deny the statements of all those teachers who claim that
schools in Bosnia and Herzegovina are not adequately equipped and that
CALL is just an idea which should be revived.

One of the equally important pillars CALL rests on is mutual trust between
all participants in the process. With their positive attitudes, dedication and
awareness of how beneficial computer-mediated instruction can be and that
the future modern education depends on computer assisted language learning
rather than on a chalk and board lessons, the implementation computer-aided
instruction will go effortlessly.
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NDIHMESE REALISTE NE FORCIMIN
E IDENTITETIT KULTUROR FETAR

Abstrakt

Kthimi (shqipérimi) i pjesshém i Kuranit nga bashkatdhetari i krishteré llo Mitké
Qafézezi, ndihmoi né ngjizjen e ndérgjegjes kombétare. Punimi luan rol né
zbulimin sesa dhe sesi kjo veprimtari kulturore mundi té tejkalonte té
pamundurén zakonore, e cila pengonte sjelljen né gjuhén shqgipe té Librit té
Shenjté. Komunikimi i vendosur mes komuniteteve fetare né Shqipéri mbéshteti
bindjen e dijetarit autodidakt se veprat e shkruara do té ndihmonin né forcimin e
kujtesés kolektive. Njéherazi shkrimi shfag nderimin pér humanistin, i cili guxoi
té sjellé né shgipe nga anglishtja disa sure té Kuranit. Kontributi i dhéné nga
anétari themelues i Akademisé Albanologjike Xaverjane pér forcimin e
‘véllazérimit fetar’, e letrarizoi kujtesén kolektive. Studiuesi e pranon te
parathénia e botimit té vitit 1921 sesa rezultat kishte dhéné sprova e pamundur.
Né té déshmohet shkaku nxités jo vetém fetar apo filologjik: “I shtyré prej
déshirés gé, tani pak-sé-paku, éshté koha té dihet se cila éshté ajo ‘cipé gepe’
misteriéze gé i ndan fetarisht shqgiptarét Muhamedané nga véllézérit e tyre té
Krishteré, po jap té pérkthyer shqgip Kuranin, nga gjuha angleze” (Kura'ni
Kéndimi, 1921: 3) Pjesé e identitetit kombétar bashké me gjuhén shqipe éshté
edhe kultura shqiptare, prandaj antropologu u rrek té sjellé né gjuhén shqipe
vetém fragmente té librit té shenjté pér myslimanét, sepse Bibla ishte sjellé né
gjuhén shqipe rreth gjysmé shekulli mé paré. Pérkushtimi vizionar i autorit
ndihmoi pér forcimin e identitetit fetar mysliman, si pjesé e atij kombétar. Si
pérfundim duhet théné se realizmi i késaj ndérmarrjeje shkencore dhe kulturore
pérkon me kohén patriotike, q€ ai e ndiente se ishte vazhdé e ‘ditévet
beséprizrénase’. I. M. Qafézezi déshmon népérmjet kétij akti letrar realist edhe
realizimin e misionit vetjak né vendin e duhur, gé erdhi pas késaj gasjeje té
shenjuar né mbéshtetje té ngjizjes sé vetédijes kombétare.

Fjalé kyce: Kurani, kthim (shqipérim), kujtesé letrare, véllazérim fetar

28



REALISTIC ASSISTANCE IN STRENGTHENING
RELIGIOUS CULTURAL IDENTITY

Abstract

The partial translation (Albanianization) of the Qur'an by the Christian
compatriot llo Mitké Qafézezi, helped to conceive the national consciousness.
The paper plays a role in discovering how much and how this cultural activity
could overcome the usual impossible, which hindered the bringing of the Holy
Book in the Albanian language. The established communication between the
religious communities in Albania supported the conviction of the self-taught
scholar that the written works would help strengthen the collective memory. At
the same time, the article shows the respect for the humanist, who dared to bring
in Albanian from English some suras of the Qur'an. The contribution given by
the founding member of the Xaverjan Albanological Academy to the
strengthening of the ‘religious brotherhood’, literaryized the collective memory.
The scholar acknowledges in the preface to the 1921 edition how much the
impossible proof had yielded. It proves the motivating reason, not only religious
or philological: , I am translating the Qur'an into Albanian, from the English
language ”(The Qur'an The Reading, 1921: 3) Part of the national identity
together with the Albanian language is the Albanian culture, therefore the
anthropologist tried to bring in the Albanian language only fragments of the holy
book for Muslims, because the Bible was brought into Albanian about half a
century ago. The author's visionary dedication helped to strengthen the Muslim
religious identity, as part of the national one. In conclusion, the realism of this
scientific and cultural enterprise coincides with the patriotic time, which he felt
was a continuation of the 'Prizrén’s faith days'. I. M. Qafézezi proves through this
realistic literary act the realization of his own mission in the right place, which
came after this marked approach in support of the conception of national
CONSCIOUSNESS.

Keywords: Qur’an, return (Albanianization), literary memory, religious
brotherhood

29



Universiteti i Elbasanit 12 maj 2022
Kujtesa kolektive dhe identiteti kombétar

Akset kryesore pérfshijné, por nuk jané té kufizuara vetém né:

¢ Roli i masmedias né formésimin e kujtesés kolektive

e Historia nga dritarja e medias si reflektim i politikave editoriale
Kujtesa e letrarizuar

Kujtesa kolektive ne epokén digjitale

Pérdorimet dhe kegpérdorimet e kujtesés

Kujtesa politike dhe politika e kujtesés: Rikontekstualizimi i sé shkuarés
né shérbim té sé sotmes dhe té ardhmes

Letérsia si medium i kujtesés kulturore

Kujtesa kolektive dhe identiteti kombétar

Kujtesa si formé e harresés — mbi manipulimin e kujtesés
Kujtesa dhe identiteti kulturor folklorik

Kujtesa dhe mitologjia — krijimi i miteve si produkt i kujtesés
kolektive

o Kujtesa kolektive dhe tradita orale

Pér pjesémarrje, ju lutem sillni kéto té dhéna:

Titulli

Abstrakt (250 - 300 fjalé né shqgip dhe anglisht)
Fjalé kyc (5)

Autori/e (t)

Pérshkrim i shkurtér i autorit/autores

Né debatin gé zhvilloi né tribuné, ai (Ibrahim Rugova) tha se té krijosh
kulturén ténde nuk éshté provincializém, si¢ preferojné disa kozmopolité, qé
vértet duan té ruajné provincializmin e vet. Té merresh me veten njéherésh
éshté individualizém dhe universalizém dhe se pa individualitet nuk ka
universalitet. Né té gjitha teorité estetike e filozofike té sotme ¢mohet vepra
e shkrimtarit dhe nuk vendoset njéanshém pér te né bazé té personalitetit

30



gytetar té shkrimtarit, sepse vepra e miré gjithmoné e kapércen personalitetin
qytetar té shkrimtarit. (Gani Mehmetaj, Panorama, 3 maj 2022)

“T¢€ lexosh njé€ autor t€ s€ shkuarés, sipas T. S. Eliot, do té thoté t& bésh njé
tértherje (neologjizém i krijuar nga Naum Veqilharxhi né vend té fjalés
sakrificé), té hegésh doré momentalisht nga e tashmja jote dhe personaliteti
yt né kémbim té dickaje mé t€ ¢gmuar. Té& krijosh intimitet me té vdekurit.”
Duket studenti i Harvardit dhe Nobelisti i letérsisé e pranonte se njeriu, si
mbyll detyrimet né kété boté té pérkohshme, mban lidhje me té népérmjet
veprés gé ka I&né, asaj ‘dickaje mé té ¢muar’, e cila na ka mbledhur né kété
tubim té fisshém dhe njwherazi shkencor. Dhe ajo qw zbulojmw tani,

kur kemi nw dorw kthimin (shqipérimin) e pjesshém té Kuranit nga llo Mitké
Qafézezi, nuk genka vetém vleré gjuhésore, albanologjike, artistike dhe
kulturore. prandaj njé shekull mé pas, edhe né se nuk e pérkujtuan né qytetin
e vendin e vet (né Korcé, por edhe nw Tiranw e gjetiu nuk u krye ndonjé
veprimtari pérkujtimore shkencore né kété 1émé té dijes), ia vlerésoi veprén
Instituti pér Hulumtime dhe Studime Islame i BIK, Prishtina, Kosova, ajo
pjesé e kombit gé tashmé ka dhe shtetin e vet.

Njé shekull dhe mé herét pér gytetin e Mésonjétores sé Paré Shqipe gazeta

turke Aksham shkruan:

“Si kush e din gé Korca éshté cerdhja e llatinxhinjve. Atje ndodhet njé
ceté e forté gé prej njé kohe té gjaté po merret mé propaganda, mundohen
pér té ringjallur vetégeverimin kombétar. Tashti pér me i derdh njé squfur
né rrénjét e tyre, shkolla shgipe po mbyllet edhe kryetarét e tyre u
internuan. Hafiz Aliu (Korga) u internua né Spartén e Konjés, Orhan beu
né Marash, Emin Milka né Urfa, Hysejn Qani Ballanca né Tokat,
Sulejman Ohrija né Nigde dhe Thoma Mihal Markoja né Manastir.”
(Ombashi, 2020: 219)
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Né kété gytet u rrit dhe zhvilloi veprimtariné e tij Hafiz Ali Korca, autori i
poemés sé ndjeré pér Kosovén Vajtimet e Atdheut, pér té cilén studiuesi
Mahmud Hysa shkon aq lart, kur e vleréson se ... mund té krahasohet lirisht
me até té Mitrush Kutelit.”

Kumtesa do tw rreket té saktésojé ndonjé té dhéné jo té sakté dhe té
argumentojé sesi kthimi (shqipérimi) i pjesshém i Kuranit nga llo Mitké
Qafézezi, i cili u rrit né até mjedis ku fryma peréndimore ndihej fugishém,
ndihmoi né forcimin e ndérgjegjes kombétare.

Fillojmé nga pohimi i islamologut me frymé e gjuhé bashkékohore Ramadan
Shkodra:

“Punén e paré serioze né kété drejtim e ndérmori llo Mitko Qafézezi, i cili né
Ploeshti té Rumanisé, mé 1921, kishte botuar té pérkthyera né shqip 6 suret e
para té Kuranit.”

Te libri “KURA NI pérkthyer shqip prej 1.M.Q., shtypur ndé Rumani”, pas
kushtimit “Bashkatdhetarévet Kombétaré té Shtetevet té& Bashkuara
t'Amerikés u dedikohet.” éshté vendosur grishja gw fton bashkatdhetarwt pér
t'u futur “ndé rradhé qytetérimi.” Madje Qafwzezi guxon dhe té
paralajmérojé: “Tjetrazi, jemi t& humbur...” Né fund té asaj fjale zemre, pas
akronimit 1.M.Q., njé radhé mé poshté, autori shénon: “RUMANI-Paulesti-
Prahova, mé 10 Mars 19217, gé siguron se ky mjedis i vogél administrativ,
Paulesti, éshté njé komuné né€ Qarkun Prahova, Muntenia, Rumani dhe
njékohésisht vendi i shtypjes sé librit.

Qé té mos flitet pér uthullén e té kapércehet tek quméshti, do té rrekemi té
sakt€sojmé sesa Qafézezi, q¢ ‘mihte thell€ n€ histori’, sipas akademikut Zef
Valentini, mundi té tejkalonte ylberin e kohés plot ngjyra té feksura fetare. E

mbéshtet fort gartésimin se ¢faré u mboll dhe mbiu né kété aré mé se

32



profesionale maksima e akademikut boshnjak Enes Karig, i cili te libri Si té

komentohet Kur’ani qartéson:

“Kur’ani nuk mund té pérkthehet, por Kur’ani duhet té pérkthehet

(komentohet)!”

Té rejat e sjella né kété veprimtari shkencore do té japin kontribut duke
dobésuar kegkuptimet e pérhapura pérmes stilit funksional fetar, ku njé qgasje
vazhdimisht evolucionare dhe njohése pér studimin e fesé éshté, né vend té
késaj té pérdorur deri tani gjerésisht, mjeti shkencor mé premtues dhe
themelor pér té kapércyer hendekun midis shkencave humane dhe shkencave
natyrore, edhe pse vijon té mbetet njé géllim afatgjaté.

Shpjegimin dhe njéherazi argumentin pér ta béré kété hap e ofron studiuesi
Ambasciano qé thekson se “gjuha e vjetéruar e ‘kulturave aborigjene’ si muze
né ajér té hapur pér té kaluarén toné éshté e rrénjosur né kegkuptimet e
lartpérmendura dhe, megjithése né thelb me té meta, éshté ende shumé e
gjalle.” Keésisoj hulumtimi, i cili mbéshtet dhe vleréson ndihmesén
mirénjohése pér té nderuar njeriun e letrave I. M. Qafézezi, i cili guxoi té
sjellé né shqgipe nga anglishtja disa sure té Kuranit, synon ta vendosé né
vendin e duhur, gé i shérbeu jo vetém kohés historike dhe akademike, por
edhe epokés etnike.

llo Mitké Qafézezi, kombétari misionar, anétari themelues i Akademisé
Albanologjike Xaverjane, themeluar né vitin 1937, ku u botuan pér njé kohé
té shkurtér rreth 400 libra, gé e pranon te parathénia e botimit té vet té vitit
1921 sesa rezultat kishte dhéné sprova e kapércimit té ylberit albanologjik,

jep veté aty shkakun nxités as vetém fetar dhe as vetém filologjik:
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“I shtyjtur prej déshirés gé, tani pak-sé-paku, éshté koha té dihet se cila éshté
ajo ‘Cipé gepe’ misteridze qé i ndan fetarisht Shqipétarét Muhamedané nga
véllézérit e tyre té Kréshteré, po jap té pérkthyer Shqip Kurénin, nga gjuha
Inglize — pérkthim nga Arabishtja prej z. George Sales, transllator i shprovuar
i Kéndimit Hyjnor.” (KURA'NI KENDIMI, 1921: 3)

Si firmétar i akademizmit albanologjik duke gené i garté se pjesé e identitetit
kombétar bashké me gjuhén shqipe ishte edhe kultura shqiptare, u rrek té
sjellé né gjuhén toné Librin e shenjté, i cili ndihmonte pér forcimin e
identitetit fetar mysliman, si pjesé e atij etnik, si¢ ka sgaruar islamologu
durimtar dhe kérkuesi shkencor i letérsisé shqipe dhe me plot gjetje autentike
Qazim Qazimi. Né njé monografi shteruese pér Muhamet Camin, poetin
alhamiado, i cili e ka vijuar veprimtariné e vet poetike duke shkruar né gjuhén
shqipe dhe me alfabet arab, ka sqaruar se shqiptarét e pérdorén até lloj alfabeti
duke e pérshtatur pér shqgipen, si¢c kané béré edhe persét, osmanét etj. Duket
garté se fryma e krijuar aso kohe kishte lindur mé herét, prandaj nuk do té
shuhej, ngase realizmi i asaj ndérmarrjeje shkencore me mison kombétar
pérkoi dhe pérkon me kohén etnike, gé akademiku ndiente se ishte vazhdé e

sendértim 1 ‘dit€vet beséprizrénase’:

“Pérderisa myslimanét pérkthimit té Kuranit i hyjné si té njé libri fetar té zbritur
nga Allahu (xh.sh.) me géllim gé té mésojné nga ai né gjuhén e tyre,
jomyslimanét pérkthimit t& Kuranit, t& shumtén, i hyjné pér géllime
tendencioze dhe sidomos pér géllime misionariste.” (Shkodra, 2005)

Bashkohem me jo pak shkrime serioze gé vlerésojné gjetjet e nismétaréve, té
cilét iu vuné punés pér sjelljen e Kuranit Fisnik né gjuhén toné té lashtg, si
nevojé e domosdoshméri, por mé duhet té géndroj te njé detaj, qé vlen té
ndreget:
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“Pérkthimit té Kuranit né gjuhén shqipe, pas vendosjes sé sistemit komunist
né Shqipéri, iu vu edhe dijetari shkodran, imam Vehbi Ismaili, né Nju-Xhersi
té ShBA-sé (R. O: Detroit, Michigan, USA), por, fatkegésisht, edhe ky
doréshkrim nuk arriti té botohej dhe i ge grabitur nga njé kegbérés rrugés pér
né shtypshkronjé. (Térnava, Naim. 1991: 29)

Mésohet se ka njé doréshkrim gé duhet kérkuar né ASHSH dhe njé gartésim
pér informacionin me vleré té zotéri Térnavés 20 vjet mé paré, gé imam

Vehbiun e kétillon si¢ ishte né té vérteté: dijetar.

Pér disa vjet bashképunova né AIC Detroit, Michigan, USA me prijésin e
shquar dhe jo njé heré ma ka pérséritur dnembjen e humbjes sé doréshkrimit
té punés sé vet mé té vlefshme té jetés, por jo né Nju-Xhersi, sepse ai jetoi
dhe punoi né Detroit. Mé dha disa materiale autentike, gé i botova te libri Po
vjen Noli..., té cilin ia kam kushtuar atij burri e prijési kombétar dhe fetar, por

gé u bé njé me termin Imam.

Sipas kronologjisé sé sprovave pér té sjellé Kuranin né shqipe, né krye té saj
éshté njé nga frashéllinjté e médhenj, bektashiu Naim dhe pas tij ecén né
udhén e celur kristiani ortodoks llo Mitké Qafzezi, njéri nip me shenjé e tjetri
bir i vyer i qytetit té Korgés. Vijuan kété udhé personalitete, madje sé fundi

gjejmé njé té dnéné gé duhet hulumtuar pér t’u pranuar si dokument:

“Kéto té dhéna gé u pérmendén si dhe faktin se Ali Asllani ka béré
pérkthimin e Kur anit né gjuhén shgipe m’i ka konfirmuar qysh mé 1991,
Bardhyl Fico, i biri i Rauf Ficos.” (Hysi, 2007)

Shtoj dhe njé tjetér autor, pa théné se pérfundova listén jo té shkurtér té atyre

gé iu futén késaj sprove jo vetém gjuhésore apo artistike:

“Po ashtu, menjéheré pas Luftés sé Dyté Botérore, nén mbikéqyrjen e
Komunitetit Mysliman té Shqipérisé, shénojmé dhe njé nismé pér pérkthimin
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e Kuranit né gjuhén shqgipe. Mé 1944 ishte béré edhe njé pérkthim,
doréshkrimi i té cilit, sipas z. Ali Musa Bashés, ka pérfunduar né Arkivin e
Shtetit Shqiptar. (Basha, Ali Musa, 1996: 23-24)

Pér té gjitha ato punime ka pasur jo pak vémendje nga studiues, hulumtues
dhe publicisté té fushés, vegse si né shkrime té miréfillta shkencore apo né
shkrime shkencore-popullore, fjala ky¢ éshté ‘pérkthej’, tek e cila do té
géndroj pér ta shkoqitur kuptimisht. Termi ‘pérkthe;” mé thot€ shumé mé
tepér se fjala ‘pérkthej’, qé ka kété kuptim leksikor:

PERKTHEJ kal.

1. Kthej me shkrim a me gojé dicka nga njé gjuhé né njé gjuhé tjetér, duke e
ruajtur térésisht kuptimin e fjaléve e té frazave, e shpreh me fjalét e njé gjuhé
tjetér até gé éshté shkruar ose gé éshté théné, duke i ruajtur plotésisht
pérmbajtjen. Pérkthej njé roman (njé vjershé). Pérkthej nga anglishtja (nga
fréngjishtja, nga rusishtja). Pérkthej nga shqipja né italisht. Pérkthen lirisht. E
pérktheu fjalé pér fjalé. Pérkthej me gojé (me shkrim). (Fjalori i Gjuhés sé
Sotme Shqipe, 1980, Tirané) ose fjalori.shkenca.org

Fan Noli guxoi né€ vitin 1927 t€ shkruante vetém ‘shqipéroj’, pér sjelljen né
shqipe té Rubairave t& Khajamit, term qé éshté larg shumé nga ‘pérkthe;j’. Né
ané tjetér, Qafézezi i cili ka ndjeré jo vetém narrativén e kumtit kuranor, por

edhe frymén e tij poetike, shkon mé lart:

« Né vijim autori e informon lexuesin se ve¢ pérkthimit né gjuhén angleze té
George Sales, qé e ka pasur si bazé pér pérkthimin e Kuranit né gjuhén shqipe,
ka konsultuar edhe pérkthimin e Kuranit né gjuhén frénge té M. Savary, pér té
cilin shprehet “Prej kétij adoptova mé fort numurélimin e versetave, mbasi z.
Sales nuk e ka pérdorur, gjé" gé i-a humbet, sa-do-mos, Librit té Shenjté frymén
poetike. »

(Ombashi, 2020: 118)
Gjithsesi, pérkthimi artistik nuk ka gené géllim i Qafézezit, i cili duke ndaré

veprimtariné atdhetare nga pérkthimi si zotési shkencore dhe hartuese del me
kété konstatim:
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“T¢ jeté njé ndihmé, sado e pakét pér até teollog ge doté keté fatbardhésiné té
pérkthenjé Kuranin nga Arabishtja. (KURA'NI KENDIMI, 1921: 3)

Sipas teorive té pérkthimit letrar dhe vegmas atij poetik, profesioni i paré i
genies humane éshté zemra e hermeneutikés (Hermesi mitik shkogiste
kuptimin e teksteve). Fridrih Shlejemaker (Fridrich Schleiermacher, 1769-
1834) e themeloi hermeneutikén si njé teori té pérgjithshme té
interpretimit, si njé art universal té kuptimit, té zbatuar né té gjitha sferat

e dijes humanitare, para sé gjithash, né filozofi. Sipas fjaléve té tij:

“Hermencutika éshté shkenca qé i largohet kegkuptimit, e cila duhet té
themelohet né bazé té njé kodi gramatik dhe psikologjik té interpretimit.”

Si parim té réndésishém, ai futi argumentimin e domosdoshmérisé pér té
kuptuar jo vetém tekstin, por edhe individualitetin e hartuesit té tij. Pér kété
duhej riprodhuar, si té thuash, akti kompozues i autorit té veprés. Kjo e
shtyu Shlejemakerin té formulojé tezén e tij aq popullore pér shkencétarét e
letérsisé, sipas sé cilés ‘pérkthyesi apo interpreti duhet ta njohé shkrimtarin

mé miré sesa e njeh ai veten e tij’.

Pérgjaté rindértimit té aktit ngjizés, pérkthyesi-shkencétar ka mundési té
mbérrijé apo pérkapé di¢, gé deri né fund nuk ka gené e qarté pér veté
hartuesin e veprés. Sipas tij, individualitetin e autorit duhet ta mbérrish
drejtpérsédrejti, duke e shndérruar veten né tjetrin-autor. Metoda e kuptimit
té Kkétij teoricieni éshté sa krahasuese (pér té éshté i domosdoshém
krahasimi me té térén), aq edhe hyjnizuese (hamendésimi, intuita,
pérndritja gjaté riprodhimit té aktit té€ veprés sé huaj). Kjo nénkupton njé
cikél té njépasnjéshém té interpretimit gjaté ndérkalimit nga e pérvecmja
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tek e pérgjithshmja dhe anasjellas, derisa té jeté pérkapur kuptimi, sepse

‘asgjé e interpretuar nuk mund té kuptohet vetém me njé heré’.

Si titullar i 18ndés Teorité e pérkthimit, pér té béré krahasimin midis tekstit
origjinal dhe atij té pérkthyer, zgjedh poeziné e J. V. Gétes Mbreti i Tulés
pérkthyer nga Ndre Mjeda mé herét e mé pas nga Sejfulla Maleshova, Vehbi
Bala, Jorgo Bllaci e té tjeré. Né kété kurs té ploté teoriko-praktik, gé merret
né ciklin e dyté té studimeve “Master i shkencave” t€ programit t& studimit
Shkenca komunikimi, profili Gazetari, mjaft studenté kané argumetuar dhe
pranuar se pérkthimi i Mjedés éshté mé i bukur se origjinali. Fill pér kété arsye
themelore, fjalén ‘pérkthej’, si¢ ¢ keni véné re mé lart, nuk e pérdor si term té
studimeve té letérsisé artistike, por me kuptimin leksikor té pérgjithshém
relativizues.

Kjo peshé e réndé e shtyu Kryetarin e Parlamentit té paré Shqgiptar dhe mé pas

Kryetarin e paré t¢ KMSH té paralajmérojé:

Deklaraté e Krye Myftiut
“Nji puné agé e randé asht kjo gi edhe té dijshmit me famé e té njoftun edhe
n’Europé si Fahredin Raziu me shoké& kané mbet té dridhueshém né
pérmbushjen e sajé.”
Vehbi (d.v.)

Kolana “Zani i Nalté”, 1: 1923-1924-1925, fq. 384.
Nr. 12, shtator 1924.

Disa tema dhe dilema rreth pérkthimit t& Kur’anit né gjuhén shqipe, titullohet
shkrimi grishés i Elez Ismailit, botuar te Zéri Islam né vitin 2016, gé déshmon
se ende ka nevojé pér ndihmesa né kété 1émé té dijes. (Ismaili, 2016)

Studimi i rolit té fesé gjaté Rilindjes soné Kombétare, padyshim, bén pjesé
né mesin e temave, té cilat né historiografiné dhe albanologjiné shqiptare nuk

jané béré sa dhe si duhet objekt i studimit, madje dhe mé tej, pér ngjarje
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dhe figura historike ka pasur heshtim institucional. Dihet shumé miré se
besimet fetare, né momentet mé kyce té vendosjes sé fatit t¢ kombeve
té ndryshém, kané luajtur rol té réndésishém, e qé vazhdojné ta luajné
edhe sot. Nga ky rregull nuk pérjashtohen as shqiptarét, té cilét, né castet
kulmore té historisé sé tyre, ungritén, u organizuan dhe punuan
e luftuan me besé, pené e armé kundér pushtuesve té huaj, duke e véné né

veprim me kété rast edhe elementin fetar.

Studiuesi Memli Krasnigi né njé punim gé mbulon periudhén kohore nga viti
1814-1897, argumenton se koha solli né arenén botérore njé organizim té ri
social, ekonomik dhe politik, i cili, né masén mé t¢ madhe, u mbéshtet né
vlerat shpirtérore dhe morale té Kishave Protestante gé si themel kishin edhe
vlerat e lashta greke e romake:

“Déshira pér té studiuar dhe pér té shkruar mbi ndikimin dominues fesé
(té religjionit) né krijimin ose modelimin e mentaliteteteve, jo vetém té atyre
individuale dhe sociale, por edhe té atyre etnike, mé ka lindur disa vite para
se Vérteté t’ia filloja punés pér realizimin e Kkétij studimi. Nxitési, padyshim
vendimtar, pér t’u marré me kété temé ishte libri Sémundja teknokrate i autorit
Alain Peyrefitte. Gjaté leximit té kétij libri mbeta i habitur me guximin e autorit.
Duke e krahasuar té kaluarén e popullit francez dhe té atij gjerman, ky autor
gjen argumente dhe nxjerr pérfundime té logjikshme, pér té déshmuar arsyet
e suksesit gjerman né té gjitha sferat e veprimtarisé njerézore dhe njékohésisht
gartésisht zbulon t& metat dhe dobésité e shogérisé franceze.” (Krasnigi, 2013)

Asaj gé e pranojné shkencat ekonomike se pér zhvillimin ekonomik
té njé vendi duhet kapital dhe faktori njeri, Peyrefitte i shton edhe
kulturén si faktor pércaktues né krijimin e mendésisé dhe shprehive prodhuese.
Studiuesi i guximshém francez shpjegon arsyet se pse revolucioni
industrial dhe fryma e re kapitaliste sé pari lulézuan né vendet evropiane
protestante. Njé nga arsyet e kétij suksesi protestant, ngulmon ai, éshté

pérkthimi i Biblés nga latinishtja zyrtare né gjermanishten e folur nga Martin
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Luteri e pastaj né gjuhét popullore té vendeve té Evropés Qendrore dhe
Peréndimore. Promovimi i gjuhéve té folura theu monopolin gjuhésor latin té

Kishés Katolike si edhe unitetin shpirtéror té Peréndimit katolik.

Thyerja e kétij dogmatizmi dhe centralizimi zgjeroi hapésirat e lirisé sé
kishave protestante, forcoi frymén lokale dhe etnike né kishat e kétyre
vendeve, theksoi tiparet ndryshe té mendésive vendore dhe u cceli udhé
marrjes sé mé shumé pérgjegjésive vetjake dhe kolektive. Né vijim,
sipas teorisé, lind dhe zhvillohet njé ményre té re e té menduarit dhe e té
vepruarit, gé rriti kujdesin pér edukimin e banoréve t& borgeve (varosheve,

periferive) urbane dhe pastaj té zonave rurale, gjithnjé né frymé fetare.

Vargu 1 Pashko Vasés “Feja e shqyptarit asht
shqyptaria”éshté interpretuar tinézisht e
ideologjikisht, sepse faktet flasin qé ndikimi i
fesé né epokén e rizgjimit toné kombétar ka gené
konkret.Shogéria Biblike Britanike ka dhéné njé kontribut té vyer jo
vetém pér komunitetin e krishteré, por edhe pér bashkékombasit e besimeve
té tjera.

“Nga takimet gé pati me Naim Frashérin, Gjerasim Qiriazi erdhi né
pérfundim se pér ta siguruar ekzistencén e popullit shqgiptar, duhet té botohen
tekste shkollore né gjuhén amtare. Késhtu, né vitin 1889, ai pérgatiti dhe
pérshtati si tekste shkollore pesé librat e paré té Biblés. Alfabeti me té cilin

u botuan kéto vepra ishte ai i Stambollit, i cili ishte rezultat i marréveshjes sé
Shogérisé Biblike me Naim Frashérin. (Krasniqi, 2013: 387)

Ndonése protestantizmi, si doktriné fetare, nuk pati shtrirje dhe ndikim té
gjeré né mjedisin ballkanik, pra as né até shqiptar, misionet protestante
mundén t’i mbéshtesin dy synimet e paracaktuara: arsimimin dhe edukimin

masiv:
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“Pér ndryshim prej tyre, Bektashizmi pati lulézim té ploté né mjedisin
shqgiptar, sidomos né gjysmén e dyté té shekullit XIX, sepse arriti té
identifikohet plotésisht me ideté kombétare shqiptare, si dhe me pranimin e
menjéhershém té alfabetit me shenja latine, qé ishte njé veprim simbolik, i cili
tregonte orientimin drejt vlerave evropiane. (Krasnigi, 2013: 390).

Me té drejté éshté dalé te pérfundimi:

Prandaj, laiciteti - sé pari té genit shqiptar, i shogéruar me bashkéjetesé fetare,
u bé tipari kryesor i nacionalizmit shgiptar. (Demjaha & Peci, 2016: 79)

Manastiri, kryegendra e vilajetit dhe gyteti multikulturor i familjes Qiriazi
kishte marrédhénie té shumta me nahijen e Korgés, prandaj ata e zgjodhén até
qytet pér celjen e shkollés sé paré té vashave mé 1891, ku do té shkolloheshin
pa dallim fetar. Edhe Qafézezi ka drejtuar shkollén e vllehéve né qytet dhe
me siguri gé ka paré ndikimin e saj né jetén e gytetit dhe krahinés, por ndikimi
I protestanizmit mbi até do té keté filluar qysh gjaté periudhés sé tij té
mérgimit né Rumani dhe do té jeté pérforcuar prej mérgatés shqiptare né
SHBA, ku aso kohe kishin mérguar motrat Qiriazi, me té cilat ka
bashképunuar gjaté. | bindur se kultura éshté pjesé e identitetit kombétar, ai

thekson:

“Historia edhe gjuha jané lidhjet mé t€ shéndosha qé 1 bashkojné njerézit e
njéj kombi. Pérandaja ndér pérhapésit e idhesé, kombétare shqipétare dhe té
bashkimit kombétar ndé ditét para e pas Besés sé Prizrenit gjejmé, pérveg
Vegqilharxhit - prekursorit té paré té té zgjuarit té ndérgjegjes kombétare - njé
Girolamo de Radé, Hoxhé Tahsin, Kupitor, Mitro Kamardé, Mitko, Vreto,
Thimjo Kreji, Sami Frashéri e té tjeré, gé jané hedh uré me shpirt e me zemér
né studime historike e ligvistike, té cilat, pér pasonjé, patné cvillimin
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shkallésisht té kulturés shqgipe né llaust dhe, mé pas, pamvarésingé t'éné
kombétare.

Kéjo apostullaté shqipétare e botonjésit té "Valévet té Detit" gé ka qéné Spiro
Dineja Vithkuqari, do té duket ndé drité shumé mé té ckélqyeré edhe prej
seris€ s¢ doréshkrimevet té€ “Kolekcionit Dine” g€ kemi premtuar dhe kemi
nisur t'i nxierim né disa kopje, né origjinale me grafiné shqipe té sotme, dhe
té cilat pérfagésojné njé pjesé té plejadés sé intelektualévet mé té zgjedhuré
t& ditévet beséprizrénase.” (Gazeta Tomori, Tirané 2 | -22 janar 1943).
Pérgatitur nga Maksim Gjinaj

Duke ecur me pérkushtimin dhe seriozitetin e duhur né kété dhiare, qé do t'u
celte udhé studimeve akademike, Qafézezi u vlerésua duke u pranuar tek
Instituti Mbretnuer i Studimeve Shgiptare, shkurt Instituti i Studimeve
Shqiptare (1940-1944), njé gendér shkencore e kulturore e celur
pérgjaté Mbretérisé Shqiptare dhe qé duke ecur né hulliné e gelur disa vite mé
paré, i parapriu Institutit t¢ Shkencave, gé shérbeu si themel pér ngjizjen e
Akademisé sé Shkencave té Shqipériseé.

Né té parin institucion akademik kombétar, Qafézezi u zgjodh midis 48
anétaréve té pérjetshém qé formonin edhe Késhillin e Pérgjithshém. Kryetar
i tij u zgjodh Ernest Koligi, kurse sekretar i pérgjithshém At Zef
Valentini. Duke paré & anétaré té kétij institucioni ishin ikona té
inteligjencies shqiptare, si: Eqrem Cabej, Aleksandér Xhuvani, At Anton
Harapi, Karl  Gurakugi, Lasgush Poradeci, Namik Resuli, Dom Lazér
Shantoja, Filip Fishta, At Justin Rrota, Anton Paluca, Xhevat Korca, Kolé
Kamsi, Ekrem Vlora, Sotir Kolea, Vangjel Koga, Dhimitér Berati etj, pranon
gé autodidakti me gjetjet e veta kérkimore kishte béré vend midis prijésve té
elités shqiptare té dijes. (AQSH, F. 200, V. 1940, D. 1.)
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Studimet albanologjike aso kohe e ngritén gendrén né Tirang, pas kohésh gé
kryeshin nga té huajt dhe jashté atdheut, prandaj até e vlerésonin personalisht,
si¢ nuk ndodh zakonisht, edhe né Korgén e arsimit dhe té sqimés kombétare,
né qytetin e vet, si¢ déshmon bejtja migésore e satiristit Kapa (Kristaq Cepa)

te rubrika humoristike Kartoliné urimi pér vitin e ri 1940:

“Xhaxhi Ilos Qafézes / I kam sjellé plot nj€ thes / Dokumenta 40 oké / Dhaskal
Todhér, Dhaskal Gjoké.”

Me mencuri, pérkushtim intelektual e kombétar, gé té mos ftohej fryma gé
ngroh shpirti i lirisé, mé tepér se me shkollim né auditore universitare né gjuhé
e vende té huaja, ai u vendos né listén e shkurtér té personaliteteve té kombit,
gé mbi Kushtetuta e Gjykata ka véné Besén e déliré. Shqiptari mysliman vihet

né ‘be’, theksohet te Kanuni i Maleve, mbasi ka marré avdes...

Kur betohej pér té mbrojtur liriné e vet, nuk harronte té mos e kalonte té
drejtén e tjetrit, duke e futur brenda né zemér. Dhe ngjiste ag shumé me
normat etike t& popujve mé t€ qytetéruar. Né fjalimin mbi “Shpirtin e liris€¢”
mbajtur né Central Park té qytetit t¢ New Yorkut, gjyqgtari i shquar amerikan
Learned Hand theksoi:

“Liria géndron né zemrat ¢ burrave dhe grave. Kur ajo vdes atje, asnjé
Kushtetuté, asnjé ligj, asnjé Gjykaté nuk mund ta shpétojé até; asnjé
Kushtetuté, asnjé ligj, asnjé Gjykaté nuk mund ta ndihmoje até. Nése liria
géndron né zemrat e njerézve, nuk ka nevojé pér Kushtetuté, ligj, Gjykaté pér
ta shpétuar.”

Pér besimtarin mysliman liria nuk éshté vullnet i paméshirshém, i shfrenuar;

nuk éshté liri té bésh si té duash, sepse ky éshté mohimi i lirisé dhe ¢on drejt
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pérmbysjes sé saj. Njé shogéri, né té cilén disa njeréz nuk njohin
asnjé kontroll mbi liriné e tyre, sé shpejti béhet njé shoqgéri ku liria éshté proné

vetém e mé té fortit, si¢ edhe e provoi fatkegésisht.

Pas Luftés sé Dyté Botérore, qysh nga viti 1945, ai vijoi té nderohej rastésisht
nga institucionet rishtare, duke u ftuar né tubime kulturore “teku isha edhe si
mysafir zyrtar i kongresit t€ Lidhjes sé Shkrimtarévet té Shqipérisé”, si¢
pohon veté te njé letér gé ia drejton njé shtetari té larté té kohés. Nuk vijoi
gjaté, sepse pas ndezjes sé motorit té luftés sé klasave si forcé lévizése e
shogérisé moniste, mbéshtetur me entusiazém nga zyrtarét e rinj té eméruar
politikisht, néngmimit té etikés dhe fabrikimit té moralit intelektual, Qafézezit
iu desh té pérballej me tjetérsimin e veprés hulumtuese dhe studiuese, madje
arrihej deri te moscekja e pronésiné intelektuale apo deri né pérvetésimin e

saj.

Studiuesi kishte depozituar gjaté Luftés né Institutin e Studimeve Shqiptare
disa vepra té veta, qé kaluan pas néntorit 1944 né pronési té Institutit té
Shkencave, ku drejtonte Manol Konomi, i cili njéherazi ishte dhe Ministér i
Drejtésisé.

Te studimi Tjetérsimi i veprés intelektuale gjaté komunizmit né Shqipéri
(1944-1990), i autorit Leka Ndoja, mésohet se Shuteriqi i ri, i cili nuk i njihte
dy gjuhét e vdekura té kulturés botérore: gregisht dhe latinisht, éshté
mbéshtetur nga mallsajibiu Qafézezi, ndihmesé e pakursyer gé nuk iu
shpérblye as me mirénjohje, té paktén, pér studimet me karakter epigrafik té
shkrimtaréve té vjetér shqiptaré, sidomos té shkollés sé VVoskopojés, duke
mos i paragitur me akribiné shkencore dhe pa iu cituar pronésiné intelektuale.
(Ndoja, 2013: 96)
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Sistemi i ri politiko-ekonomik, qysh né ditét e para té tij, do té fillonte
shtetézimin e pronave té pasunaréve té médhenj, pér té vijuar me ato té
pronaréve té mesém dhe mé pas edhe té vegjél. Synimi strategjik i sistemit
totalitar ishte shkatérrimi pérfundimtar i pronés personale, pérfshi edhe asaj
intelektuale, cka démtoi réndé dinjitetin gqytetar e deri ndérgjegjen e brishté

kombétare.

Né tetor té vitit 1945, Qafézezi i moshuar dhe i sémuré ngre shgetésimin e tij
pér mbijetesé sepse po “..., vuan urie pas 50 vjet pune té paprajtun né fushé
té Shqypes.” Duket nga mendésia universale apo puna e shumté ngulmuese
né kérkim té thesarit kulturor kombétar, nuk ka mundur té kontaktojé me
shkrime gé pérhapnin e propagandonin teoriné marksiste-leniniste, prandaj
mendon se ende zotéron dinjitetin e dikurshém, gé bashké me vlerat e tjera
kérkon té mbéshtetet edhe nga e drejta e lévizjes, e cila do té humbte fare pas

prishjes politike me Jugosllaviné federative.

Né letrén dérguar Nako Spirut, drejtues i larté i aparatit shtetéror njépartiak
dhe njékohésisht kryetar i Organizatés sé Rinisé Antifashiste t&€ Shqipérise,
shkruhet:
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Dokumenti 20
(1935-1955): Allbanollogji, Histori, Folklor ett.

Rruga Papa Llambro Ballamagi 4

Nr. Protokolli 291/ 1

VDEKJE FASHIZMIT - LIRI POPULLIT
Korgé, 22 Shémitér 1945

Shokut NAKO SPIRU
Kryesonjés i "BRASH" -it.
Tirané

“Shkurtimi,

Mbi c¢éshtjen e 13 Doréshkrimevet té mij, Studime Epirotike Akademike
Anti-Kotokiste 5, gé i more prej Redakcisé sé "Bashkimit" dhe ua kémbeve
destinatén, pa pérfillur mallsajibiun (te zon' e djersés) gé i punoj plot dy muaj.
Ke képutur kési ményre, edhe kafshatén buke té fémijés sé njé plaku
shkrimtar i cili, pér arsye plegérie dhe sémunde, vuan urie pas 50 vjet pune té
paprajtun né fushé t€ Shqypes.”

Duke iu drejtuar me dinjitet ‘Shokut Nako’, sepse ka besim te ‘Drejtésia e

Drejté’, kérkon njé€ kthjellim té meselesé sé€ vet letrare dhe tregon se i ka 1éné

kartvizitén, sepse ai nuk e kishte pranuar né pritje:

“I sémuré, mé duhej t€ kthehem né shtépi, né Korc¢é, dhe té kérkonj Drejtési
té Drejté sé kétejmi. Po e kérkonj Drejtésiné né Shqipéri, mé paré, dhe
pastaj, po ge se s'e gjenj dot kétu, po e kérkonj né Beograd, né Bukuresht
dhe né€ Athing.”

Pas kthjellimit, i jep subjeksionin e pyetjes gé ngjan sé tepérmi me njé akuzé

b

té¢ “papérmetuar prej moralit...”, sepse tertherjen e tij ia kishin dhéné

"shokéve" studiues né Beograd:
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“- 1 hodhe ndé pus, apo i pércolle nuk di se ku, né doré té ndonjé profesori
Ballkanas djalosh, nga ata gé gjuajné té afishohen me sukcese letrare té
lehta, domethéné té pérdomjen djersén edhe mundin e tjatrit, lark Vendit té
tyre ...

Mendon 60-vjecari Qafézezi se do ta gjejé té drejtén edhe sepse ka migési me
‘Shokét e mij” Dhimitri & Koci Xoxe (ky 1 fundit asokohe ishte figuré e paré

gendrore e shtetit njépartiak), por edhe se ka dokumentin mbi materialet e

dorézuara pér botim te gazeta “Bashkimi”, ku redaktor ishte Shefqet Musaraj:

“Nga njé dokument i Redaksisé s¢ "Bashkimit" mé rezullton se Doréshkrimet
e mij jané maré né mest té ditévet 6-10 Shtator 1945, kur - thoté dokumenti -
ishin véné né udhé botimi, me njé ¢pérblim-ndihmé letrare té oferuar bujarisht
prej Shtabit té Fletores "pér té ndihmuar Xha llon" 60-vjecarin - mé nuk mé
jet tjatér udhé vécse té rénkonem zyrtarisht né dy Zyra: Pleqésisé sé lidhjes sé
Shkrimtarévet té Shqipérisé edhe Shokévet té mij Dhimitri & Kogi Xoxe
(Babé e Bir).” (Ndoja, Leka. 2013: 100)

Né até kohé mundet ka té drejté té ndihet i sigurté né vetvete, sepse jo vetém
gé zyrtarisht ka siguruar reputacion kombétar dhe ka njohje edhe me
institucionet akademike té vendeve fqinje, por duhet té keté pasur migési
personale edhe me veté Spirun (edhe ky ka gené vllah, ashtu si edhe Xoxe,

kur dihet qé Qafézezi ishte vllah nga néna):

“Po nuk gjeta dot kétu Drejtési, po e ¢onj ¢éshtjen né Akademité Beograd,
Bukuresht ett. ku jam i njohtur mé miré nga ¢do tjatér shkrimtar Arbinesh-
Armén.

Punimet e shkrimtarit nuk munden té botohen vecse atje teku i destinon i-zoti
i tyre.

| padrejtésuemi prej Teje, Shoku Yt (llo Mitké Qafézezi). (Qafézezi, Ilo
Mitké: AQSH, F. 426, D. 4, fl. 16.)

Késhtu do té vijonte jo rastésisht t’i zhb&hej ndihmesa (jo vepra) dhe pér t€ si

hulumtues i suksesshém dhe jo mé si prijés intelektual nuk do té kujtohej mé
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kush, deri sa i veshur me harrim u shua né gytetin e vet. Qafzezi nuk e kuptoi
kohén ideologjike, ndoshta formimi qé kishte apo mosha, por sistemi totalitar
nuk mund ta mbante prané akademikun, personalitetin gé punoi pa kursim pér
forcimin e ndérgjegjes kombétare, kur propagandohehej internacionalizmi
proletar dhe po pérgatitej té vendosej antiteizmi zyrtar (jo ateizmi).

Edhe kété hap shkatérrues e nxitén dhe e realizuan burrat dhe jo prijésat,

prandaj zgjedh té citoj Cristopher Morley, sipas té cilit:

“Life is a foreign language: all men mispronounce it.” (Jeta €shté njé gjuhé e
huaj: té gjithé burrat e shgiptojné gabim.)
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FEMIJET ME AFTESI NDRYSHE ME DIAGNOZEN E
AUTIZMIT NE SHKOLLE

ABSTRAKT

Gjithépérfshirja né arsim tani éshté pjesé edhe e reformés arsimore né Shqipéri dhe
jo vetétm. Tema prek té gjithé aktorét: nxénés, prindér, mésues, drejtues, ¢do
punonjés arsimor, komunitetin, instancat pérkatése té arsimit sipas hiearkisé (nga IA
e deri né MAS) pushtetin vendor, organizatat e ndryshme (OJF), té cilat kané té gjitha
si géllim té pérbashkét: respektimin e té drejtave té njeriut dhe t€ mbrojtjes sé té
drejtave té fémijéve.

Pér réndésiné gé mbart dhe ndjeshmériné gé pércjell te gjithsecili nga ne, qofté si
mésues, si prind, apo né ¢do kéndvéshtrim tjetér, mendojmé se éshté i dobishém dhe
interesant trajtimi i saj.

Vitet e fundit, vihet re njé rritje e numrit té nxénésve me aftési ndryshe (AN) ose té
vecanta dhe sfida mé e madhe né institucionet arsimore éshté integrimi dhe
gjithépérfshirja e tyre. Ndaj pjesé e objektivave dhe e planifikimit té drejtuesve né
shkolla éshté dhe gjithépérfshirja.

Kété mision profesional human shkolla joné nuk mund ta kryejé e vetme. Ndaj éshté
i domosdoshém partneriteti shkollé-familje-komunitet, i cili ndjen nevojén e
mbéshtetjes institucionale, ve¢cma asaj shtetérore.

Punimi mbéshtet gjetjen e studiuesit se shkolla dhe prindérit njézéri me njéri-tjetrin
duhet té njohin miré personalitetin e fémijés né térési, né procesin e llojeve konkrete
té veprimtarisé sé tij, né marrédhéniet e ndérsjella me shokét, me té rriturit, me
familjarét né shtépi, etj.

Fjalé kyce: aftési ndryshe, autizém, arsim gjithépérfshirés, integrim,
partneriteti shkollé-familje-komunitet, mision.
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ABSTRACT

Inclusion in education is now part of the educational reform in Albania and not only.
The topic affects all actors: students, parents, teachers, leaders, every educational
worker, the community, the relevant instances of education according to the
hierarchy (from IA to MAS), local government, various organizations (NGOSs),
which all have as common goal: respecting human rights and protecting children's
rights.

For the importance it carries and the sensitivity it conveys to each of us, whether as
a teacher, as a parent, or in any other perspective, we think that its treatment is useful
and interesting.

In recent years, an increase in the number of differently abled (AN) or special
students has been observed and the biggest challenge in educational institutions is
their integration and inclusion. Therefore, inclusiveness is part of the objectives and
planning of school leaders.

Our school cannot carry out this humane professional mission alone. Therefore, the
school-family-community partnership is necessary, which feels the need for
institutional support, apart from the state one.

The paper supports the finding of the researcher that the school and parents must
agree with each other to get to know the child's personality as a whole, in the process
of concrete types of his activity, in mutual relations with friends, with adults, with
family members at home, etc.

Keywords: differently abled, autism, inclusive education, integration, school-
family-community partnership, mission.
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Hyrje

Meqgenése gjithépérfshirja né arsim éshté pjesé e reformés arsimore shqiptare
dhe jo vetém, mendojmé se kjo temé prek té gjithé aktorét: nxénés, prindér,
mésues, drejtues, ¢do punonjés arimoré, komunitetin, instancat pérkatése té
arsimit sipas hiearkisé (nga IA e deri né MAS) pushtetin vendor, organizatat
e ndryshme (OJF), té cilat kané té gjitha njé géllim té pérbashkét: Respektimin
e té drejtave té njeriut dne e mbrojtjes sé té drejtave té fémijéve.

Ndaj pér réndésiné gé mbart dhe ndjeshmériné gé pércjell te gjithsecili nga
ne qofté si mésues, qofté si prind, apo né ¢cdo kéndvéshtrim tjetér, mendojmé
se éshté i dobishém dhe interesant trajtimi i késaj teme.

Vitet e fundit, vihet re njé rritje e numrit té€ nxénésve me aftési té vecanta dhe
sfida mé e madhe né institucionet arsimore éshté integrimi dhe
gjithépérfshirja e tyre. Ndaj pjesé e objektivave dhe e planifikimit té
drejtuesve né shkolla éshté dhe gjithépérfshirja.

Por kété mision shkolla nuk mund ta kryejé e vetme. Ndaj éshté i
domosdoshém partneriteti shkollé-familje-komunitet.

Megenése shumica e nxénésve kané diagnozén e autizmit le té japim mé
poshté pérkufizimin pér té dhe pér konceptet kryesore gé lidhen me té:

Autizém: éshté njé crregullim i zhvillimit gé karakterizohet nga véshtirési té
médha né komunikim dhe né formimin e marrédhénieve me njerézit e tjeré si
dhe né pérdorimin e gjuhés dhe koncepteve abstrakte.’

Arsim integrues: u referohet masave gé merren pér té siguruar arsim né
sistemin

e shkollave té zakonshme me pak mbéshtetje ekstra (p.sh. klasa burimore,
mésues mbéshtetés etj.) pér fémijét me nevoja té vecanta.
Arsim special: ¢cdo fémijé éshté i vecanté dhe c¢do fémijé ka nevojé pér
mbéshtetje
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né procesin e zhvillimit dhe té pérshtatjes né jeté. Disa fémijé kané mé shumé
nevojé se té tjerét gjaté viteve té shkollés. Kjo ndihmé e vecanté, speciale,
njihet ndryshe si arsim special.

Arsim gjithépérfshirés: mjedis mésimor qé mundéson akses, akomodim dhe
mbéshtetje pér té gjithé nxénésit. Arsim gjithépérfshirés do té thoté qé
shkollat

duhen pérshtatur pér té gjithé fémijét, pavarésisht kushteve té tyre fizike,
intelektuale, sociale, emocionale, gjuhésore ose kushte té tjera. Ndalemi pak
mé gjerésisht te ky koncept:

Gjithépérfshirja si koncept dikur nénkuptohej si njé gasje e nevojshme vetém
pér fémijét me aftési té vecanta. Por me shtimin e njohurive né kété fushé si
dhe me pérhapjen dhe evoluimin né arsimin shqiptar, sot me gjithépérfshirje
pérkufizohet i gjithé procesi gé sigurojné mésuesit pér pérfshirjen e gjithé
nxénésve té klasés apo té shkollés, né veprimtariné edukative dhe
mésimore.8(Udhézuesi i gjithépérfshirjes-Pér Shkollén Qendér Komunitare
2014.) Studiues té tjeré e pérkufizojné gjithépérfshirjen: “Ristrukturimi 1
mjediseve shkollore né ményré té tillé gé té gjithé nxénésit, pérfshiré edhe ata
me paaftési t& rénda, t& mésojné né t& njéjtat mjedise”® (Woolfolk Anita,
2011) Kjo nénkupton se nxénésit me aftési té veganta pérfshihen né klasé apo
né shkollé si té gjithé nxénésit e tjeré. Por pér shumicén e késaj kategorie
nxénésish, mésuesit punojné me program té vecanté pér mésimin dhe
edukimin e tyre.*® (Bregu Maliqg, 2020, f.13) Studiuesit ndahen né dy grupe
sa i pérket gjithépérfshirjes: Mbrojtésit e konceptit té gjithépérfshirjes
mendojné se nxénésit me paaftési mund té pérfitojné nga bashkéveprimi me
bashkémoshatarét e tyre gé nuk kané paaftési dhe se ata duhet té arsimohen
sé bashku, né shkolla pér té gjithé, edhe pse kjo kérkon ndryshime né
standardet arsimore, mjete té vecanta ndihmése, shérbime, trajnime apo
konsultime pér stafin pedagogjik. Té tjeré studiues térheqin vémendjen se
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klasat gjithépérfshirése nuk jané vendi mé i miré pér ¢cdo fémijé.** (Woolfolk
Anita, 2011)

Zhvillim

Kéta fémijé duhen trajtuar me dinjitet dhe jo té diskriminohen pér shkak té
aftésisé sé tyre té kufizuar, nga bashkémoshatarét, apo nga stafi pedagogjik.
Kété e shohim té pasqyruar dhe né Ligjin e Arsimit Parauniversitar, ku
shprehimisht thuhet: “N& Republikén e Shqipérisé garantohet e drejta pér
arsimin e shtetasve shqiptaré, té huajve dhe personave pa shtetési, pa u
diskriminuar nga gjinia, raca, ngjyra, etnia, gjuha, orientimi seksual, bindjet
politike ose fetare, gjendja ekonomike apo sociale, mosha, vendbanimi,
aftésia e kufizuar ose pér arsye té tjera qé pércaktohen né legjislacionin
shqiptar.”*?(Ligji i arsimit parauniversitar ~ Nr.69/2012.)  Prandaj
bashképunimi shkollé-familje-komunitet pér integrimin dhe gjithépérfshirjen
e nxénésve me AN éshté kthyer sot né domosdoshméri dhe duhet té
konsolidohet ¢do dité dhe mé shumé. Arsimi gjithépérfshirés, mund té
konsiderohet si njé hap i paré drejt pérfshirjes sociale dhe éshté né dobi té té
gjithé shogeérisé.'® (Arsimi gjithépérfshirés-e drejté e secilit. 2014.) Termi
gjithépérfshirje na sjellé ndérmend moton evropiane “T€ ndryshém, por té
barabarté”. Nxénésit me AN duhen pranuar ashtu si¢ jané, si anétaré té njé
shogérie té emancipuar gé e pranon diversitetin. Né rregulloren e arsimit
parauniversitar ndér t€ tjera thuhet: “Nxénési ka té drejté: t€ trajtohet me
respekt, me dinjitet, né ményré té kulturuar dhe t& moralshme né IA, pa
presione, pa padrejtési, pa fyerje, pa diskriminim, pa dhung.”** (Urdhér nr.31,
daté 28.01.2020.).

Dhe né Ligjin pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés té vitit 2017, né nenin 18
E drejta pér arsimim ndér t€ tjera thuhet: “Fémija ka t€ drejtén e aksesit dhe
té frekuentimit té arsimit falas e cilésor, né bazé t€ mundésive té barabarta

56



dhe pa diskriminim, né pérputhje me moshén dhe aftésiné e tij pé té kuptuar.
Kjo e drejté i garantohet edhe fémijés gé déshiron té vazhdojé té arsimohet
pas péfundimit té arsimit t& detyrueshém.” *°(Ligji 18/2017 Pér té drejtat dhe
mbrojtjen e fémijés.) Pra, kuadri ligjor e thekson se té gjithé fémijét jané té
barabarté para ligjit. Ndaj té gjithé bashké duhet t& b&jmé mé té mirén pér
kéta fémijé. Ata nuk duan méshiré e as té mbivlerésohen, por duhet té jené
pjesé pérbérése e mozaikut shuméngjyrésh té arsimit gjithépérshirés.

Shkolla nuk éshté e vetme né misionin e saj pér integrimin dhe
gjithépérfshirjen e nxénésve me AN. Aleatét e saj mé efektiv jané prindérit e
kétyre fémijéve, té cilét jané partneré té saj né edukim. Ata kané sfidén mé té
madhe. Té jesh prind i njé fémije me AN nuk éshté e lehté. Cdo prind thur
éndrra dhe déshiron e uron mé té mirén pér fémijén e tij, madje ndoshta edhe
akoma pa lindur. Mendoni se si do té ndihet ai, kur kupton se fémijén e tij e
ka me véshtirési e me aftési té kufizuara. Kétu fillon dhe hapi i paré i
bashképunimit mésues-prind, kur mésuesi béhet empatik ndaj shgetésimit té
prindérve. Véshtirésia e mésuesit kétu géndron se jo vetém nevojat e nxénésve
me AN jané té ndryshme, por dhe prindérimet jané té ndryshme. Secili prind
ka té drejté té mendojé ndryshe pér rritjen, edukimin dhe zhvillimin e fémijés
sé tij. Kur kéta prindér paragjykohen e kategorizohen pa marré parasysh
vecorité dhe specifikat pér secilin rast, fillojné shqgetésimet. Ndaj té genit
empatik e bén mésuesin té jeté partneré sé bashku me prindin né edukimin e
fémijés. Gjithashtu mésuesi duhet té dijé se jo ¢do fémijé me AN, hyn né
shkoll€ 1 identifikuar si 1 till€. Dhe pse béhen pérpjekje pér t’1 identifikuar qé
né vitet e para té jetés, apo kur jané né kopsht, sérish ndodh gé mésuesit e
arsimit fillor, vecanérisht mésuesit e klasave té para, té dyta dhe té treta, té
evidentojné né ndonjé nxénés, véshtirésité dhe aftésité e tyre té kufizuara. Por
mund té ndodh edhe kur paaftésité krijohen pér shkak té traumave apo
aksidenteve q€¢ mund t’u ndodhin disa nxénésve gjaté viteve t€ shkollés
(Manual, Tirané 2014)*°

Po t’i referohemi studimeve, kjo merr njé réndési edhe mé té veganté nga fakti
se gjaté periudhés sé shkollimit rreth 20% e nxénésve rezultojné té paragesin
nevoja té veganta (UNESCO, 2000). Sipas té njéjtit burim, vlerésohet se 1 né
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10 fémijé lind apo péson gjaté jetés njé démtim serioz pér té cilin, nése nuk
béhet kujdes, jané té gjitha gjasat gé zhvillimi i tij t& pengohet.’

Mésuesi duhet té keté parasysh disa rregulla né procesin e trajtimit pedagogjik
té fémijéve me AN, si pér shembull:

Té mos kérkohet e pamundura gé né fillim te kéta fémijeé.

Té mos kércénohen, fyhen, frikésohen e té mos ndihen té turpéruar.
Té rritet besimi i tyre né vetvete.

Té nxitet tek ta interesi pér té mésuar né ményré sistematike.

Té zhvillohet me ta puné e vazhdueshme e diferencuar, individuale né
pérputhje me vecorité e moshés sé tyre.

T’u jepen detyra plotésuese né formé garash té lehtésuara.

Té lihen té liré pér té béré edhe gjéra té paorganizuara.

Té dalin né natyré sa mé shumé té jeté e mundur, por me synime té
caktuara.

Té mos i léré té géndrojné pasivé dhe pa u aktivizuar né orén e
mésimit.

Té shikojé dhe té vlerésojé sa mé shumé punét e tyre.

Té mos véré gjithmoné né dukje vetém anét negative té tyre etj.*

Po t’i referohemi konceptit “ aftési ndryshe ” kuptojmé: “individé me nevoja

té

vecanta i referohet ¢do frenimi né kapacitetin e njé individi pér té marré pjesé
dhe pér té pérftuar nga edukimi si rezultat i njé paaftésie mendore, fizike,
shqgisore ose njé paaftésie né té nxéné, ose nga ¢do rrethané tjetér gé e bén
individin t¢ mésojé ndryshe nga njé person i cili nuk ndodhet né kéto
rrethana” (U.S. Department of Education, 2008).°
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Rol ky¢ pér zhvillimin potencial té njé nxénési me AN luan mésuesi ndihmés.
Disa nga detyrat e tij jané:

1.

Detyra kryesore e tij &shté mésimi i nxénésit me aftési té kufizuara si né
nivel individual ashtu edhe né grupe té vogla, né bashképunim me
mésues té tjeré té shkollés. Kété detyré ai e zbaton jo vetém duke u
pérfshiré né mésimdhénie, né bashképunim me mésuesin e klasés apo
Iéndés dhe duke géndruar me nxénésit me aftési té kufizuara né oré té
vecanta ku ata kané mé shumé nevojé pér ndihmé, por edhe duke dhéné
ndihmé specifike edhe né fusha té tjera té nevojshme pér nxénésit me
aftési té kufizuara, si¢ jané aftésité sociale dhe aftésité pér jetén.

Té ndihmojé tek nxénésit me aftési té kufizuara pér zhvillimin e ploté té
potencialit té tyre intelektual dhe fizik.

Té bashképunojé me té gjithé aktorét e tjeré né institucionet arsimore té
zakonshme (mésuesin Kkujdestar, mésuesin léndor, psikologun, apo
punonjésin social) pér gjithépérfshirjen e fémijéve me aftési ndryshe.
Té hartojé planin PEI né bashké&punim me mésuesin apo mésuesit
pérkatés, psikologun, apo punonjésin social, prindin dhe ta zbatojé até
pasi t& miratohet nga Komisioni i A pér fémijét me aftési ndryshe.

Té punojé me nxénésit me aftési ndryshe, krahas mésuesit pérkatés né
té gjitha orét mésimore vjetore apo né njé pjesé té tyre, gjithashtu jashté
klasés, me nxénés té vecanté me aftési ndryshe ose me grupe té vogla, e
preferueshme né grupimet e klasave I-111, IV-V dhe VI-IX.

Té béjé té mundur pjesémarrjen e tij sa mé té ploté né aktivitetet
shkollore.

Gjithashtu pér té pasur sa mé shumé produktivitet né punén me nxénésit me
AN duhet gé té bashkéveprojné té gjithé aktorét pérgjegjés: mésues léndor,
mésues ndihmés, punonjés psiko-social, pérfagésues té shkollés, mjek terapist
etj. Pra, e théné ndryshe duhet bashképunim dhe partneritet i grupit
mbéshtetés (SSG). Por njé rol specifik né punén me kéta nxénés luan edhe
mésuesi ndihmés duke e mbéshtetur fémijén né klasé pér té pérmirésuar
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leximin, shkrimin, aftésité elementare matematikore (ag sa fémija mund té
arrijé), artin dhe sportin. Por puna e mésuesit ndihnmés nuk kufizohet vetém
me arritjet akademike té nxénésit. Mésuesi e ndihmon nxénésin gé té aftésohet
dhe pér kujdesin personal, e mbikqyr nése fémija ka shgetésime té sigurisé
duke e shogéruar né sesione terapie, i pérgatit materiale mésimore etj. E
réndésishme é&shté gé mésuesi ndihmés té kontribuojé né pérfshirjen e
nxénésit té tij me AN né klasé, gé ai té progresojé né prani té shokéve dhe
mésuesve dhe jo té rrijé i vecuar. Strategjité praktike gé jané funksionale pér
njé nxénés me AN mund té mos jené pér njé nxénés tjetér dhe pse ata mund
té kené té njéjtén diagnozé. Secili nxénés ka aftésité e tij individuale. Ndaj
duke njohur miré se ¢faré nxénési mund té béjé ne mund té pérzgjedhim pér
té ato strategji qé jané mé efektive pér té. Por nuk ka ndarje me thiké, bardhé
e zi, mund té keté edhe ndérthurje té disa strategjive praktike njékohésisht pér
arritjen e suksesit né punén me nxénésit me AN.

Familja dhe komuniteti jané partnerét gqé e ndihmojné shkollén té arrijé
suksesin e déshiruar me kéta nxénés.

Por punonjésit arsimoré duhet t& marrin né konsideraté se prindérit jané ata
gé duhet té marrin pjesé né vendimmarrje té pérbashkéta me shkollén dhe pér
kété arsye ata duhet té njohin mire fazat népér té cilat kalohet deri né arritjen
e bashképunimit me ta. Ata duhet té diné se faza e paré kur prindérit kané
nevojé pér mbéshtetje éshté faza e diagnostikimit dhe e vlerésimit té situatés
nga profesionistét. Shumé prindér e kané té véshtiré ta pranojné faktin gé
fémija i tyre ka nevojé pér vlerésim. Né fazén pasardhése qé éshté pikérisht
ajo pasi fémijés i éshté béré vlerésimi nga profesionistét, ka plot raste né té
cilat prindérit nuk e pranojné faktin qé fémija i tyre éshté identifikuar me
aftési té kufizuara. Dhe né fazén e treté ata ndjehen té zeméruar e té nevrikosur
dhe né té shumtén e rasteve fajésojné veten pér situatén. Kjo éshté dhe faza
mé e véshtiré pér bashképunimin mésues-prind. Mésuesi né kété fazé duhet
té tregohet fleksibél dhe empatik dhe duhet ta konsiderojé si pjesé té procesit
té pranimit dhe t¢ mos e marré si dicka personale acarimin, frustimin dhe
mbylljen né vetvete té prindérve. Dhe nése prindérit arrijné né akuza té
drejtpérdrejta ndaj mésuesit duke i théné atij se nuk ka punuar sa duhet me
fémijén e tij, mésuesi duhet té tregohet i kujdesshém duke evituar
vetémbrojtjen dhe acarimet e métejshme. Por ndodh gé né fazén e katért, ka
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prindér gé veté ata kalojné situata shumé té véshtira. Ata pushtohen nga
ndjenja e turpit, e pérgjegjésisé, e fajit, e humbjes dhe e mungesés sé shpresés,
ndjenja té cilat i cojné prindérit deri né kufijté e depresionit. Dhe faza e fundit,
éshté faza e pranimit té faktit nga ana e prindérve qé fémija i tyre ka aftési té
kufizuara. Dhe zakonisht ky éshté momenti i vendosjes sé bashképunimit dhe
partneritetit té shéndetshém té prindérve me shkollén dhe mésuesin. Mésuesi
duhet té ndihmojé prindérit té arrijné njé balance mes shpresés dhe realitetit.
Jo domosdoshmeérisht, té gjithé prindérit e fémijéve me aftési té kufizuara,
kalojné né fazat e mésipérme, por mésuesi duhet té jeté i parapérgatitur pér
cdo situaté t&¢ mundshme (Manual, Tirané, 2014).%°

Por dhe komuniteti luan rol té réndésishém pér mbarévajtjen e shkollés.
Partneriteti shkollé-komunitet evidentohet te plotésimi i nevojave té tyre né
ményré té ndérsjellté sipas mundésive gé kané dhe asaj qé mund té ofrojné.
Shkolla bashképunon ngushté me komunitetin dhe mundéson programe,
shérbime dhe mbéshtetje pér anétarét e komunitetit. Kjo shérben si burim pér
té nxénit e komunitetit dhe shfrytézimin e burimeve té komunitetit pér
zhvillimin e fémijéve, té rinjve dhe familjeve.

Shkolla, familja dhe komuniteti punojné sé bashku:

» pér té ndértuar strategji té géndrueshme pér fémijét, té rinjté dhe familjet

» pér té pasuruar dhe nxitur pérmes veprimtarive formale dhe jo formale

» pér té siguruar njé mjedis qé ofron dhe integron shérbime pér shkollén,

familjen dhe komunitetin.?!

Shkolla ka gené gjithmoné e hapur pér bashképunimin me komunitetin dhe
familjet e nxénésve, kjo falé dhe drejtuesve té shkollés gé e kané kthyer
partneritetin shkollé-familje-komunitet né pjesé té kulturés institucionale
duke e mbéshtetur punén e tyre te standardet e drejtimit dhe mé konkretisht
te standardi 1 pesté “Drejtimi i shkollés né partneritet me prindérit dhe
komunitetin e gjeré”22 (Urdhér, nr.477, daté 30.09. 2019, f. 8)
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Megenése nxénésit me AN shfagin probleme dhe né zhvillimin e tyre
gjuhésor le té pérmendim disa tipe kryesore té véshtirésisé sé gjuhés dhe
komunikimit.

Veéshtirésité e gjuhés dhe komunikimit te fémijét shfagen né forma té
ndryshme dhe kané karakteristikat e tyre specifike. Pérmendim:

1. Véshtirésité gjuhésore:

Kryesisht kéto véshtirési kané té béjné me démtime gjuhésore kur fémija
shfaq paaftési pér té shprehur ideté, mendimet apo nevojat e tij, gjithashtu
mund té shfaq véshtirési pér té kuptuar se cfaré thoné té tjerét. Pra, shprehur
mé shkurt, jané véshtirési e gjuhés shprehése dhe asaj perceptuese.

Mund t’i klasifikojmé véshtirésité gjuhésore:

a. Vonesa e thjeshté gjuhésore e cila ka té béjé me véshtirési né organizimin
sintaksor dhe morfologjik té fjalisé gé lidhen dhe me véshtirési té té
kuptuarit té€ gjuhés. Por nuk ka té béjé me pasjen e ndonjé forme té
prapambetjes mendore, té ¢rregullimeve té personalitetit etj.

b. Afazia dhe disfazia ka té béjé me véshtirésité né komunikim, humbjen e
aftésive gjuhésore té fituara dhe mund té shfaget si rezultat i goditjeve apo
Iéndimeve té trurit. Fémijét shfaqgin véshtirési té gjuhés sé shprehur. Té dy
termat e lartpérmendur i referohen humbjes sé ploté ose té pjesshme té
aftésive komunikuese verbale. Pér nga natyra éshté forma mé e réndé dhe
mé serioze e vonesés sé gjuhés, por nuk duhet ngatérruar me vonesén e
thjeshté té gjuhés. Si tipar kryesor i késaj véshtirésie éshté pamundésia
pér té kuptuar gjuhén dhe pér ta folur até.

c. Mutizmi éshté zhdukja e gjuhés tek njé fémijé, i cili e ka pasur té zhvilluar
mé paré aftésiné pér té& folur. Mutizmi mund té shfaget i ploté ose i
pjesshém. Eshté i ploté kur fémija nuk flet. Kjo gjendje mund té zgjasé
disa javé, por dhe mé tepér.Shumicén e rasteve shkaktohet nga njé
ngarkesé e madhe emocionale pér fémijén, e shkaktuar nga njé situaté
dhune, ndarjeje, vdekjeje etj.) Mutizmi i pjesshém mund té shfaget jashté
familjes, zakonisht né momentin e fillimit té shkollés. Fémija nuk flet as
me shokét dhe as me mésuesit e tij. 1zolohet brenda vetes. Mutizmi mund
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té shogérohet me agresivitet kur pérpigemi ta detyrojmé me forcé fémijén
qé té flasé.

. Véshtirésité né komunikim

Kéto véshtirési kané té béjné me gartésiné e té folurit, rrjedhshmériné e té
folurit apo cilésiné e zérit. | klasifikojmée né veéshtirési: a. té artikulimit,
b. apraksia, c. véshtirési né rrjedhshmériné e komunikimit, d. gqé lidhen
me zé&rin.

Ka té béjé me paaftésiné e fémijés pér t’i formuar apo lidhur tingujt, shkronjat
ose rrokjet, pra ka té béjé me démtimin e té folurit. Fémija thoté njé shkronjé pér
njé tjetér, i kegshgipton tingujt, deformon fjalét duke Iéné jashté duke mos i
pérfshiré né té shkronja ose rrokje etj.

Ka té béjé me gabimet né té folur, pra lidhet me aspektin motor té
komunikimit. Fémija arrin té kuptojé mé shumé se sa ai flet. E folura e tij
mund té jeté dhe e pakuptueshme. Mund té jeté e lindur, ose shkaktohet
nga faktoré té jashtém, si: Iéndime né koké, goditje, tumore etj. Fémija e
di se ¢faré duhet té thoté, por truri i tij e ka té véshtiré t’ia japé komandén
l8vizjes sé muskujve pérgjegjés pér t’i théné ato fjalé.

Ka té bé&jé me démtimet e té folurit, ndérprerje né rrjedhén apo ritmin e
thénies sé fjaléve apo fjalive dhe pér pasojé nxénési mund té pérsérise,
zgjasé tingujt, rrokjet, fjalét etj. Pra, marrja e gojés ka té béjé zakonisht
me shpejtésiné dhe ritmin e té folurit. Marrja e gojés, ose belbézimi
pérfshin pérséritjen e fjaléve, té tingujve, té rrokjeve, hezitimin pér té
folur, apo pengesat, bllokimet kur fémijét flasin. Kjo ndodh pér shkak se
fémijés i vijné ideté dhe mendimet né mendje mé shpejt sesa aftésia e tij
pér t’i shprehur ato. Ka disa fémijé gé belbézojné nga stresi, lodhja,
acarimi etj. apo kur njé fémijé éshté nén presion.

Ka té bé&jé me démtime té té folurit dhe kryesisht me njé zé jo té
zakonshém, si p.sh. z& shumé i larté ose i ulét, qé ndérpritet nga pauza té
gjata etj.; probleme té cilésisé sé zérit, si p.sh. i ¢jerré, i ngjirur, i ashpér,
shumé i buté etj.; probleme gé kané té béjné me intensitetin e zérit etj.

Njé nga motot kryesore gé ka ¢do institucion arsimor parauniversitar né
vendin toné éshté “njé shkollé migésore pér té gjithé” nismé kjo e iniciuar
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né Shkollat Qendér Komunitare® (Standardet e Shkollés si Qendér
Komunitare, 2014, f.5) e cila nénkupton njé shkollé té hapur, me
marrédhénie reciprociteti midis té gjithé aktoréve pérkatés té cilét japin
dhe marrin nga njéri-tjetri, plotésojné nevojat dhe interesat e njéri-tjetrit,
por prioritet i té gjithé aktoréve, grupeve té interesit éshté nxénési. Interesi
I pérbashkét i té gjithé aktoréve éshté aftésimi i tij pér jetén, pér t’u
pérballur me sfidat e sé ardhmes duke u béré njé qytetar i denjé pér
shogériné. Dhe pér nxénésit me AN prioritetet jané po ato si pér té gjithé
nxénésit e tjeré. Gjithashtu rol kyc né kété aspekt ka drejtimi i shkollés té
cilin e shohim t€ pasqyruar te Standardi V, “Drejtimi i institucionit né
partneritet me prindérit dhe komunitetin e gjeré”, Dimensioni 5A
“Partneriteti si pjes€é e misionit dhe e vizionit t€ institucionit.” dhe
Dimensioni 5D “Institucioni arsimor, familja dhe angazhimi i
komunitetit” 24(Urdhér, nr.477, daté 30.09. 2019, f.14). Prandaj forcimi i
bashképunimit shkollé-familje-komunitet éshté celési i suksesit pér
integrimin dhe gjithépérfshirjen e nxénésve me AN. Rol té réndésishém
né partneritet luajné dhe organet kolegjiale brenda shkollés, si: Bordi i
shkollés, Késhilli i prindérve, Qeveria e nxénésve té cilat jané né funksion
té rritjes sé bashképunimit shkollé-familje-komunitet.

Mésuesit dhe prindérit né unison me njéri-tjetrin duhet té njohin mire
personalitetin e fémijés né térési, né procesin e llojeve konkrete té
veprimtarisé sé tij, né marrédhéniet e ndérsjella me shokét, me té rriturit,
me familjarét né shtépi etj.? (Bregu Malig, 2020, f.48.)

Pérfundime:

“Njé shkollé migésore pér té gjithé”- éshté motoja e suksesit pér té gjithé
nxénésit, por vecanérisht pér nxénésit me aftési ndryshe (AN). Mbéshtetja e
tyre nga té gjithé aktorét né shkollé, trajtimi i tyre me dinjitet, gjithépérfshirja
e tyre, mosbullizimi népérmjet pérjashtimit, pércmimit apo talljes, jané disa
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nga faktorét kryesoré gé ndikojné né progresin akademik dhe emocional té
nxénésve me AN duke béré té mundur mirégenien e tyre. Dashuria dhe
pérkushtimi ndaj kétyre nxénésve bén gé ata té ndihen té barabarté me
nxénésit e tjeré, stimulon tek ata déshirén pér té mésuar, pér t’u gjithépérfshiré
né aktivitete té ndryshme, pér t’u béré mé social dhe pér t’u ndier té dobishém
né shoqéri. Sjelljet pozitive ndaj nxénésve me AN ndikojné gé ata té kené mé
tepér vetébesim dhe té ndihen dikushi né jeté. Pérvec aktoréve té
lartpérmendur duhet gé instancat pérkatése sipas hierakisé shtetérore té
sigurojnée infrastrukturén e nevojshme si dhe té hartojné strategji, programe
dhe projekte gé u vijné né ndihmé nxénésve me AN duke ndikuar gé ata té
marrin suportin dhe mbéshtetjen e duhur. Do té ishte miré gé té zhvilloheshin
trajnime sensibilizuese dhe ndérgjegjésuese me prindér, nxénés, mésues,
anétaré té komunitetit etj. Pér trajtimin, integrimin dhe gjithépérfshirjen e
nxénésve me AN né shkolla. Té gjithé bashké si njé trup i vetém: nxénés,
mésues, psikolog apo punonjés social, prindér dhe institucione shtetérore do
té bé&jné t&¢ mundur mbéshtetjen e ploté té nxénésve me AN duke realizuar
misionin fisnik té pérgatitjes sé njerézve té qytetéruar dhe té pérgatitur pér té
pérballuar me sukses ¢do sfidé gé jeta u ofron.

Do té donim gé kété punim ta pérmbyllim me njé ese té krijuar nga veté ne
pér fémijét me aftési ndryshe:

“Erdhe né jeté ashtu si ¢cdo fémijé tjetér: i pafajshém né njé boté té panjohur.
Por jeta shpesh éshté e padrejté, nuk ua ofron shanset té gjithéve njélloj. Duke
kaluar ditét, muajt dhe vitet ti kupton se jeta té ka pérballur me sfida té médha,
sfida gé vetém ti mund t’i kuptosh. Fillimisht ti fillon té distancohesh, té
mbyllesh né vetvete, té ndihesh fajtor pa pasur asnjé faj. Kupton se dicka té
bén té jesh ndryshe nga té tjerét e kjo fillon té t€ mundoj, té té béj nervoz e
shpeshheré té bén pesimist. Por jo! Ti nuk dorézohesh! Sepse ti nuk je i vetém
né kété pérballje té véshtiré. Ke njé familje t¢ mrekullueshme, e cila té jep
dashuri pa kushte, ndinmé dhe pérkrahje té pazévendésueshme. E prej tyre
fillon té ringrihesh. Nuk e ndien mé veten té pérjashtuar. Madje, fillon té
ndihesh special. Démtimi yt fizik apo intelektual, nuk mund té mposhté
shpirtin madhéshtor gé té karakterizon; njé shpirt i buté, i paqté e me ciltérsi
gé rrezaton mirési tek gjithkush qé té rri prané. Dhe tashmé je fitimtar. Je mé

i forté nga sa e kishe menduar. Ti mund té bésh mrekullira, falé ndihmés sé
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pakursyer, jo vetém té familjes, por edhe té miqve, mjekéve, psikologéve dhe
té ¢cdo njeriu human gé kontribuon pér té ardhmen ténde. Tani je dikushi dhe
ji krenar pér gjithcka gé munde té arrish né jeté. Jeta éshté e bukur; vazhdo té
ecésh i sigurté né rrugétimin e saj, ashtu si ¢do genie tjetér njerézore!”
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OPINIONI | GIYKATES NDERKOMBETARE
TE DREJTESISE DHE RENDESIA JURIDIKO-
NDERKOMBETARE E T1J PER STATUSIN E KOSOVES

Abstract

Gjykata Ndérkombétare e Drejtésisé (GJND) jep opinion késhillues pér céshtjet
gjygésore gé u referohen nga shtetet anétare t¢ Kombeve té Bashkuara, lidhur me
aktet ligjore té cilat bien ndesh me té drejtén ndérkombétare.

Komisioni Badinter, i krijuar nga Komuniteti Evropian pér Jugosllaving,
shprehej né korrik 1992, se me shpérbérjen e Jugosllavisé, kishte pérfunduar edhe
subjektiviteti juridiko-ndérkombétar i atij shteti. Ndérkombétarét ishin fokusuar
né rikthimin e autonomisé sé méparshme té Kosovés, duke mohuar pavarésiné e
saj. Me ndérhyrjen ushtarake t& NATO-s kundér Serbisé mé 1999, kjo do ta
ndryshonte gjendjen. Pas konfliktit té vitit 1999, Késhilli i Sigurimit konfirmoi
autonomisé substanciale pér Kosovén sipas Rezolutés 1244, administrimin e
pérkohshém ndérkombétaré té saj dhe e béri pjesé té Rezolutés 1244
Marréveshjen e pamiratuar té Rambujesé, qé vendoste pér zgjidhjen me
referendum té statusit.

Dokumentet ndérkombétare parashikuan kalimin gradual t¢ kompetencave nga
institucionet ndérkombétare tek institucionet e Kosovés. Mé 17 shkurt 2008, u
shpall pavarésia e Kosoves. Mé 15 gusht 2008, ministri i Jashtém i Serbisé Vuk
Jeremic kérkoi né Kombet e Bashkuara, mendimin e GIND-sé nése shpallja e
pavarésisé sé Kosovés ishte né pajtim me té drejtén ndérkombétare. Mé 22 korrik
2010 ajo vendosi gé shpallja e pavarésisé ishte né pérputhje me té drejtén
ndérkombétare. Sipas Gjykatés, pérfagésuesit e popullit t¢ Kosoveés, nuk ishin té
limituar nga Korniza Kushtetuese e krijuar nga Kombet e Bashkuara. Opinioni
késhillues i GIND-sé, i hap rrugén zyrtarizimit té ekzistencés dhe njohjeve té
Republikés sé Kosovés dhe nuk éshté precedent pér shképutje té tjera té
njéanshme.

Key words: Pavarésia e Kosovés, Gjykata Ndérkombétare e Drejtésiseé,
Opinioni, NATO, Rezoluta 1244, Marréveshja e Rambujesé, E drejta
Ndérkombétare, etj.
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1. Hyrje.

Bazuar tek pércaktimet e vendosura nga Karta e Organizatés sé Kombeve té
Bashkuara (OKB), Gjykata Ndérkombétare e Drejtésisé (GIJND), u themelua
mé 1945, dhe filloi puné né prill té vitit 1946. Ky institucion ndérkombétar
ka dhéné ndihmesé té madhe né jurisprudencén ndérkombétare, duke gené
pjesé e réndésishme e OKB-sé. Gjykata “vepron né pérputhje me Statutin e
saj é éshté pjesé integrale e Kartés sé OKB-sé, dhe, si i till&, konsiderohet
njé ndér aktet universale té sé drejtés ndérkombétare me vleré té
pakontestueshme” (Krisafi, Ksenofon. 2014: 186). Ndikimi i vendimeve té
saj mund té jeté i réndésishém sidomos kur gjykata merr né shqyrtim ¢éshtje
té kontestueshme té sé drejtés ndérkombétare. Né kété kuadér pérfshihen edhe
e drejta e vetévendosjes, e shképutjes dhe e njohjes ndérkombétare.

Kjo gjykaté ka juridiksion t€ dyfishté pasi “vendos né pajtim me té drejtén
ndérkombétare pér konteste té natyrés ligjore qé dorézohen nga shtetet... -Si-
dhe jep mendime késhilluese pér ¢éshtje ligjore sipas kérkesés sé organeve té
Kombeve té Bashkuara apo agjensive té specializuara qé jané autorizuar pér
té béré nj€ kérkesé té tille” (Bajrami, Arsim. 2014: 272).

GJND-ja pérbéhet nga 15 gjyqtaré, té cilét u pérkasin shteteve té ndryshme.
Gjyqtarét zgjidnen nga Asambleja e Pérgjithshme dhe Késhilli i Sigurimit,
pér té géndruar né detyré pér njé afat 1- vjecar. Gjykatés mund t’i drejtohen
té gjitha shtetet anétare t€ Kombeve té Bashkuara, ndérsa ... vendet gé nuk
jané anétare té OKB-sé, mund té jené palé né statutin e GIND-sé sipas té
drejtés vetjake (neni 35(1)). Vendet g€ nuk jan€ palé né€ statut, mund t’i
drejtohen gjykatés sipas kushteve té vecanta, té pércaktuara nga Késhilli i
Sigurimit (neni 35 (2) ), ...” (Dixon, Martin. 2011: 374).
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2. Kosova para dhénies sé opinionit té Gjykatés Ndérkombétare té
Drejtésisé (1991-2010), dhe statusi i saj

Parimet e vendosura né periudhén e Luftés sé Ftohté ishin Iékundur nga
ngjarjet qé ndodhén pas mbarimit té saj, (kujtojmé kétu shpérbérjen e BRSS,
ndarjen e Cekosllovakisé né dy shtete, etj). Rasti i ish-Jugosllavisé ka gené
mé i ndérlikuari pér t’u zgjidhur konform té drejtés ndérkombétare, pasi béhej
fjalé pér shképutje, e cila nuk mund té zbatohet jashté kontekstit kolonial. Por
né praktiké kishte ndodhur ndryshe, Komuniteti Evropian disa javé pas
shpalljes sé njéanshme té pavarésisé sé Kroacisé dhe Sllovenisg, kishte
pranuar se Republikat e Federatés Jugosllave, té cilat déshironin shképutjen,
mund té arrinin pavarésing, pavarésisht nga kundérshtimet e autoriteteve
géndrore politike e ushtarake né Beograd. Né thelb, kjo do t& thoté g€ “... e
drejta e vetévendosjes mund té shfaget, kur e drejta e brendshme kushtetuese
u ofronte mundésiné e shképutjes njé njésie konstituive té shtetit, ose kur
shteti federativ éshté né proces té shpérbérjes.” (Weller, Marc. 2011: 463).
Cfaré ndodhi me rastin e Kosovés?

Né bazé té Kushtetutés sé vitit 1974 té Republikés Federative Socialiste té
Jugosllavisé, Kosova Kishte njé status né vartési té dyfishté, nga njé ané njési
e ploté federative dhe nga ana tjetér krahiné autonome nén ndikimin e
Republikés sé Serbisé, por pa vullnetin e saj.

Shtojmé kétu se edhe Komisioni Badinter, i mandatuar pér té késhilluar
Konferencén e Pages té Komunitetit Evropian pér Jugosllaving, kishte arritur
né pérfundimin se “me shpérbérjen e Jugosllavisé, proces q¢€ kishte filluar mé
1991, dhe kishte pérfunduar né korrik 1992, kishte pérfunduar edhe
subjektiviteti juridiko-ndérkombétar i atij shteti” (Hasani, Enver. 2000: 62):
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“Shpérbérja e atij shteti -(ish-Jugosllavisé)- nga kéndvéshtrimi i té drejtés
ndérkombétare éshté legjitimuar ndérkombétarisht si pasojé e faktit té
ekzistencés s€ parimit ndérkombétaré t€ vetévendosjes (“shprehja e vullnetit
té 1iré”), dhe e natyrés represive té atij shteti...” (Hasani, Enver. 2000: 77).

Theksojmé se Komisioni Badinter, nuk e pérmend rastin e Kosovés si entitet

I autorizuar pér vetévendosje, né kuptimin e pavarésiné sé ploté té saj:

“Qéllimi kryesor i shqiptaréve té Kosovés pér té zvogéluar dhunén ishte: jo
hakmarrje, monitorim i té drejtave té njeriut, dhe ekspozimi ndérkombétar -i
céshtje sé tyre-” (Clark, Hoawrd. 2000: 140).

Nése shikojmé me vémendje pérpjekjet e ndérkombétaréve lidhur me
zgjidhjen e krizés né Kosové deri né shpérthimin e dhunés gjithépérfshirése
né vitin 1998, ato ishin fokusuar né rikthimin e autonomisé sé méhershme té
Kosovés, duke u mohuar dukshém pavarésia e saj. Edhe nga piképamja
juridike, situata nuk kishte ndryshime shumé gé nga viti 1991, kur kishte
filluar shpérbérja e Jugosllavisé.

Aksioni i armatosur i NATO-s né Kosové kundér Jugosllavisé mé 1999,
sigurisht gé do ta ndryshonte gjendjen. Mé e pakta UNMIK-u e kishte marré
nén administrim té pérkohshém Kosovén, i vendosur pér té krijuar njé
vetégeverisje lokale, duke e béré késhtu pavarésiné pér shqiptarét njé mundési
té pashmangshme. Represioni i vazhdueshém serbo-sllav ndaj shqiptaréve
ishte njé tjetér shtysé e fugishme qé duhej t€ merrej né konsideraté né té
drejtén ndérkombeétare, pér t’1 dhéné pérgjigje c€shtjes s€ shtruar pér zgjidhje,
se pse tani Kosova kishte té drejtén pér t’u béré shtet.

Késhilli i Sigurimit (KS) né shqyrtimet gé i kishte béré krizés sé Kosovés
pérpara konfrontimit té armatosur mé 1999, kérkonte njé marréveshje té
negociuar, e cila do té siguronte njé vetéqeverisje té gjeré dhe pérmbajtésore

pér Kosovén, duke respektuar integritetin territorial té RFJ-sé (Rezolutat 1160
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dhe 1199 té KS). Po késhtu edhe Marréveshja e Rambujesé né shkurt té vitit
1999, parashikonte sé paku njé periudhé kalimtare dhe mé pas kriza e
Kosovés té mund té shqyrtohej sérish. Tashmé pas konfliktit té vitit 1999, kur
forcat serbe shkaktuan zhvendosjen masive té shqiptaréve, Késhilli i
Sigurimit mori disi njé géndrim tjetér.

Né Rezolutén 1244 (1999) té Késhillit té Sigurimit, afirmohej pérkushtimi i
té gjithé shteteve anétare ndaj sovranitetit dhe integritetit territorial té
Republikés Federative té Jugosllavisé, dhe shteteve té tjera né rajon, si¢ éshté
pércaktuar né aktin pérfundimtar té Helsinkit. Konfirmimi i autonomisé
substanciale, duke mbajtur parasysh Marréveshjen e Rambujesé dhe
integritetin territorial t¢ RFJ-sé né Rezolutén 1244, pérfshin dhe anekset 1 dhe
2, qé u referohen periudhés sé administrimit té pérkohshém.

Né pjesét operative té Rezolutés, pavarésia nuk ndalohet shprehimisht. Lidhur
me referencén gé i béhet marréveshjes sé Helsinkit, né drejtim té integritetit
territorial, né preambulén e Rezolutés 1244 (1999) éshté jo specifike,
megjithése edhe Akti i Pérgjithshém i Helsinkit e pérmban njé balancé té sé
drejtés pér integritetin territorial, dhe parimeve té tjera, pérfshiré edhe té
drejtat e njeriut e vetévendosjen.

Dokumentet ndérkombétare pér Kosovén kané parashikuar kalimin gradual té
kompetencave nga institucionet ndérkombétare tek institucionet e Kosovés,
té dala nga zgjedhje té lira. Shpallja e pavarésisé sé Republikés sé Kosovés
mé 17 shkurt 2008, nuk ishte e njéanshme, por né bashképunim me
ndérkombétarét, pas njé procesi té gjaté e té pranuar edhe nga institucionet
ndérkombétare.

Plani i Ahtisaarit, por edhe Kushtetuta e Kosovés, i mbrojné pakicat serbe.
Shpallja e pavarésisé sé Kosovés, nuk éshté njé precedent i rrezikshém, por

njé element mé tepér pér stabilitetin né rajon e mé gjeré. Té drejtat e njeriut
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mbrohen, dhe procesi i parashikuar nga Rezoluta 1244 éshté pérmbyllur me
sukses, sovraniteti dhe integriteti i Jugosllavisé (Serbisé), jané né preambulén
e Rezolutés 1244 (gé nuk ka efekt detyrues por deklarativ), gjithashtu kjo
Rezoluté e ka béré pjésé té saj Marréveshjen e Rambujesé, gé parashikon

referendum pér té zgjidhur statusin e Kosovés.

3. Opinioni i Gjykatés Ndérkombétare té Drejtésisé pér Kosovén.
Céshtja e pavarésisé sé Kosovés u mor pér gjykim nga Gjykata

Ndérkombétare e Drejtésisé, pas kérkesés gé béri mé:

“15 gusht 2008 ministri 1 Jashtém 1 Serbisé Vuk Jeremi¢... né Kombet e
Bashkuara, duke kérkuar mendimin e Gjykatés Ndérkombétare té Drejtésisé
me objekt ‘A éshté shpallja e pavarésisé sé njéanshme nga Intitucionet e
Pérkohshme té Vetégeverisjes né Kosové né pajtim me té drejtén
ndérkombétare’.” (Bajrami, Arsim. 2014: 272-273).

Né shtator té vitit 2008, Serbia e z&né ngushté dhe pa patur asnjé mundési gé
ta pengonte procesin e njohjes ndérkombétare dhe konsolidimit té pavarésisé
sé Kosoveés, ndoqi rrugén e sfidimit té legjitimitetit té Deklaratés sé Pavarésisé
sé Kosoveés té 17 shkurtit té vitit 2008. Né té vérteté, Serbia sponsorizoi njé
Rezoluté té vecanté né Asamblené e Pérgjithshme té OKB-s€, népérmjet sé
cilés kérkohej nga GIND-ja njé mendim késhilldhénés.

Asambleja e Pérgjithshme e OKB-s& pasi e diskutoi gjérésisht
projektrezolutén, e miratoi kérkesén e Serbis€ “me ané té njé¢ Rezolute ku i
kérkoi Gjykatés qé té shprehej, nése shpallja e pavarésisé sé Kosovés pérbénte
shkelje té sé drejtés ndérkombétare.” (Krisafi, Ksenofon. 2014: 192). Duhet
theksuar se pranimi i kérkesés sé Serbisé pér ta gjykuar GIND-ja, do té kishte
efektet e veta né frenimin e procesit té njohjes sé pavarésisé sé Kosovés, nga
shtete té cilat nuk e kishin njohur gjer atéheré.
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Sipas Ambasadorit té Serbisé né Francé, Dushan Batakovig, Serbia

argumentonte para Gjykatés Ndérkombétare té Drejtésisé se:

“Shpallja e pavarésisé sé Kosovés shkelte té drejtén ndérkombétare, ishte e
njéanshme, binte ndesh me Rezolutén 1244 (1999), cénonte sovranitetin dhe
integritetin e Serbisé, si dhe do t€ ishte precedent i rrezikshém...” (Bajrami,

Arsim. 2014: 275-276).

Né térésiné e vet, konkluzionet e Serbisé dhe té pérkrahésve té saj,
mbéshteteshin né té drejtén klasike ndérkombétare té kohés sé Luftés sé
Ftohté, kur kombet dhe shtetet konsideroheshin sovrane, dhe ndalohej ¢do
ndérhyrje né sovranitetin e shteteve té tjera. Duhet té theksojmé se:

“Serba e kishte pranuar legjitimitetin e késaj gjykate ‘né€ procesin mbi
ligjshmériné e pérdorimit té forcés -ndaj NATO-s-...” ndérkohé qé né té
njéjtén kohé, synonte té pérjashtronte juridiksionin pér ngjarjet gé cuan né
kéto sulme ajrore” (Dixon, Martin. 2011: 391).

Edhe Kosova paraqiti pérpara GJIND-sé argumente té cilat kishin té bénin me
pagen, siguriné, vullnetin e popullt té Kosovés dhe lirité e té drejtat e njeriut.
Argumentet historiko-kushtetuese té paragitura nga Republika e Kosovés,
kishin té bénin me faktin gé Kosova iu bashkua Serbisé né ményré té
dhunshme dhe jo me vullnetin e popullit té saj. Kété e tregon Rezoluta e
Bujanit e vitit 1944, ku shqiptarét shpallén té drejtén e vetévendosjes, si dhe
Kuvendi i Prizrenit e Ligji i vitit 1945, pér aneksimin e pavullnetshém té
Kosovés nga Serbia.

Eshté theksuar si argument Kushtetues nga Serbia se, bashkimi i vullnetshém
I popujve té Jugosllavisé, ka gené kusht gé té ekzistonte Jugosllavia
Federative dhe se né momentin kur ky shtet u shpérbé né fillim té viteve 90,
ipso jure delegon kété vendimmarrje tek populli dhe institucionet e Kosovés.
Kushtetuta e vitit 1974 pranonte se Kosova ishte element konstituiv i

Federatés Jugosllave dhe se kishte té drejtén e vetos ndaj kushtetutés e ligjeve
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federative, por pa pélgimin e Kuvendit t¢ Kosovés nuk mund té béheshin
ndryshime kushtetuese, ndryshime kufijsh, apo veprime té tjera gé preknin
interesat e saj.

Sipas pérfagésuesve té Kosovés paragitur para GJIND-s&, pavarésia e shpallur

prej institucioneve té saj, ishte né pérputhje me vullnetin e popullit dhe:

“e pakthyeshme, ... pér hir t& paqges dhe sigurisé€ sé€ rajonit; Pas shkeljes sé té
drejtave njérézore té shqiptaréve té Kosovés, Serbia humbi té gjitha té drejtat
mbi kété vend; Vullneti i popullit té Kosovés -ishte i gqarté- kur Rezoluta 1244
e -KS-... i referohej qarté marréveshjes sé Rambujesé. Gjaté- negociatave pér
statusin final Serbia- u tregoi garté shqiptaréve se nuk ishte e interesuar pér
gjetjen e zgjidhjes...” (Bajrami, Arsim. 2014: 276).

Edhe Shqipéria paragiti argumentet e saj pérpara GJND-sé lidhur me

shpalljen e pavarésiné sé Kosovés, ku theksohej se:

“1. Nuk ka asnjé rregull né té€ drejtén ndérkombétare qé ndalon shképutjen;
...” (Barbullushi, Gazmend. http://www.icj-cij.org/docket/files/141/15618 ).

Gjykata Ndérkombétare e Drejtésisé shqyrtoi nése ishte shkelur integriteti
territorial i ndonjé shteti, me shképutjen dhe shpalljen e pavarésisé sé
Kosovés, dhe nése ishte pavarésia e Kosovés né pérputhje me té drejtén
ndérkombétare. Gjykata ... analizoi me hollési rrethanat pérkatése qé cuan
né pavarésiné e Kosoveés, dhe pasi interpretoi me autenticitetin e duhur juridik
thelbin e strukturave bazé té korpusit themelor té sé drejtés ndérkombétare,
miratoi njé vendim késhillimor...” (Krisafi, Ksenofon. 2014: 189).

Gjykata Ndérkombétare e Drejtésisé, vendosi mé 22 korrik 2010, se:

“Shpallja e pavarésisé sé Kosovés nuk ishte né kundérshtim me té drejtén

ndérkombétare. Kryetari i GIND-sg, gjykatési Hisashi Owada, tha se e drejta

ndérkombétare nuk pérmbante ‘asnjé€ dispozit€ me té cilén ndalohet shpallja
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e pavarésisé sé Kosovés. Pérkundrazi GIND-ja konstaton se pavarésia éshté
shpallur né pérputhje me té drejtén ndérkombétare. .. -dhe se- pérfagésuesit e
popullit t¢ Kosovés, nuk ishin té limituar nga Korniza Kushtetuese e krijuar
nga Kombet e Bashkuara...” (Bajrami, Arsim. 2014: 279).

Owada qartésoi pérfundimisht edhe mendimin e gjykatés lidhur me
pretendimet e Serbisé, dhe mbéshtetésve té saj, se pavarésia e Kosovés nuk
éshté shpallur né kundérshtim me rezolutén 1244 (1999), té Késhillit té
Sigurimit, t&¢ OKB-sé, duke theksuar se kjo rezoluté éshté nxjerré me géllim
qé t’1jepet fund pushtetit t&€ Serbisé né Kosové. Ajo parashikon administrimin
e pérkohshém ndérkombétaré té Kosovés prej UNMIK-ut, i cili kishte pér

detyré té ndihmojé né krijimin dhe forcimin e institucioneve vendore:

“Gjykata konstatoj se shpallja e pavarésisé, gjithnjé dhe detyrimisht do t’i
shmanget rendit juridik nga i cili kérkon té shképusé entitetin gé shpall
pavar€sin€... Gjykata konsideron se autorét e Deklaraté€s s€ shpalljes s€
pavarésisé, nuk vepruan, dhe as nuk kishin géllim té vepronin, né cilésiné e
njé institucioni té krijuar apo té shfugizuar, gé vepronte brenda kétij rendi
juridik, por ishin nisur ta miratonin njé masg, réndésia dhe efekti i té cilés, do
té shtriheshin jashté kétij rendi” (Weller, Marc. 2011: 489).

4. Réndésia juridiko-politike e Opinionit késhillues té Gjykatés
Ndérkombétare té Drejtésisé

Opinioni késhillues i GIND-sg, solli njohjet e métejshme ndérkombétare pér
Kosovén. Serbia nuk e njohu kété opinion, sepse sipas saj, ishte shkelur e
drejta e integritetit dhe sovranitetit. Ky opinion “i hap rrugén... zyrtarizimit
té ekzistencés sé shtetit té dyté shqiptar, Republikés sé Kosovés, ... Kosova
mori njé afirmim juridiko-ndérkombétar té kualifikuar né ményrén mé té
pakontestueshme, e mori até nga instanca mé e larté gjygésore
ndérkombétare, nga Gjykata Ndérkombétare e Drejtésis€” (Krisafi,

Ksenofon. 2014: 186).
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Pér mé tepér:

“Vendimi 1 Hagés 1 jep fund alibis€ s€ shpérndaré me njé frekuencé té
shuméfishuar nga Beogradi, mbi gjoja shkeljen e sé drejtés ndérkombétare
nga vendimi i 17 shkurtit t& 2008, ... Duke dashur té pengojé daljen dhe
afirmimin e Kosovés si subjekt i sé drejtés ndérkombétare, ... politikat e
Beogradit mbéshteteshin mbi njé nga teorité mé té kontestuara juridike, mbi
teoriné konstitutive té njohjes. Sipas saj, éshté njohja ndérkombétare ajo qé e
krijon, gé e konstituon, njé entitet, si subjekt té sé drejtés ndérkombétare”
(Krisafi, Ksenofon. 2014: 188-189).

Faktet dhe Opinioni i GIND-sé provojné se pavarésia e Kosovés éshté né
pérputhje me té drejtén ndérkombétare. GIND-ja, konkludon se nuk mund té
pranohen argument, se Rezoluta 1244, parashikon ndalimin e shpalljes sé
pavarésisé sé Kosovés. Rezoluta 1244, mbron integritetin dhe sovranitetin e
Jugosllavisé, por le té hapur mundésiné e zgjidhjen e statusit t¢ Kosovés (kjo
vérehet edhe né pérmbajtjen e saj, duke e béré pjesé té saj Rambujené, e cila
parashikonte zgjidhjen pérfundimtare té statusit té Kosovés me referendum).
Kosova nuk éshté precedent pér shképutje té tjera té njéanshme si (Abkhazia
dhe Osetia Jugore nga Gjeorgjia). Kosova i plotéson kushtet pér té shpallur
pavarésiné dhe pér té gené shtet, pasi ka territorin, popullsing, dhe geveriné e
saj, dhe ka marré shumé njohje pas shpalljes sé pavarésisé dhe Opinionit té
GJIND-sé. Edhe Kushtetuta e vitit 1974, shprehej né nenin 5 té saj, se territori
dhe kufijt¢ e Kosovés s’mund t€ ndryshohen pa pélgimin e Kuvendit té
Kosovés, dhe se Rezoluta 1244, Korniza Kushtetuese, njohin statusin e
pérkohshém té Kosovés, dhe nuk e pengojné zgjidhjen pérfundimtare té tij
drejt pavarésisé. Shpallja e pavarésisé sé Republikés sé Kosovés, éshté njé

realitet i faktuar.
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Pérfundime

Gjykata Ndérkombétare e Drejtésisé (GJND), u themelua bazuar tek Karta e
Organizatés sé Kombeve té Bashkuara, dhe jep opinion késhillues pér ¢céshtjet
gjyqésore qé i referohen nga shtetet anétare té Kombeve té Bashkuara, lidhur
me aktet ligjore gé bien ndesh me té drejtén ndérkombétare.

Lidhur me rastin e Kosovés, Komisioni Badinter i krijuar nga Komuniteti
Europian, pér Jugosllaving, kishte arritur né pérfundimin se me shpérbérjen e
Jugosllavisé mé 1992, kishte pérfunduar edhe subjektiviteti juridiko-
ndérkombétar i atij shteti. Nése shikojmé me vémendje pérpjekjet e
ndérkombétaréve lidhur me zgjidhjen e krizés né Kosové, deri né shpérthimin
e dhunés gjithépérfshirése né vitin 1998, ishin fokusuar né rikthimin e
autonomisé sé méparshme, duke u mohuar pavarésia e Kosovés.

Aksioni i armatosur i NATO-s kundér Jugosllavisé mé 1999, sigurisht gqé do
ta ndryshonte gjendjen. Gjithashtu pas konfliktit té vitit 1999, Késhilli i
Sigurimit i OKB-s€, me Rezolutén 1244 (1999), afirmonte sovranitetit dhe
integritetit territorial té Republikés Federative té Jugosllavisé, njihte
autonominé substanciale té Kosovés, si dhe mbante parasysh Marréveshjen e
Rambujesé.

Dokumentet ndérkombétare pér Kosovén kané parashikuar administrimin e
pérkohshém ndérkombétaré té Kosovés dhe kalimin gradual té€ kompetencave
nga institucionet ndérkombétare tek institucionet e Kosovés, té zgjedhura me
zgjedhje té lira, si fazé kalimtare drejt zgjidhjes pérfundimtare té statusit té
Kosovés. Shpallja e pavarésisé sé Republikés sé Kosovés mé 17 shkurt 2008,
nuk ishte e njéanshme por pas njé procesi té gjaté dhe té pranuar edhe nga
institucionet ndérkombétare. Plani i Ahtisaarit, por edhe Kushtetuta e

Kosovés, i mbrojné pakicat serbe. Shpallja e pavarésisé nuk éshté njé
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precedent i rrezikshém, por njé element mé tepér pér stabilitetin né rajon dhe
mé gjere.

Céshtja e pavarésisé sé Kosovés, u mor né gjykim nga GJND-ja, pas kérkesés
gé béri mé 15 gusht 2008 ministri i Jashtém i Serbisé Vuk Jeremi¢ né Kombet
e Bashkuara, duke kérkuar mendimin e Gjykatés Ndérkombétare té Drejtésisé
nése shpallja e pavarésisé sé Kosovés éshté né pajtim me té drejtén
ndérkombétare. Gjykata Ndérkombétare e Drejtésisé mé 22 korrik 2010
vendosi se: shpallja e pavarésisé sé Kosovés éshté shpallur né pérputhje me
té drejtén ndérkombétare dhe se pérfagésuesit e popullit t& Kosoveés, nuk ishin
té limituar nga Korniza Kushtetuese e krijuar nga Kombet e Bashkuara. Sipas
saj, Rezoluta 1244 e Késhilli té Sigurimit, mbron integritetin dhe sovranitetin
e Jugosllavisg, por le té hapur mundésiné e zgjidhjes sé statusit té Kosovés.
Opinioni késhillues i GIND-sé solli njohjet e métejshme ndérkombétare pér
Kosovén dhe i hapi rrugén zyrtarizimit té ekzistencés sé Republikés sé

Kosovés.
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PROCESI | RREGULLT LIGJOR NE PROCESIN E
RIVLERESIMIT KALIMTAR TE GJYQTAREVE
DHE PROKUROREVE

Abstract

The Assembly of Albania, with Decision 96/2014, created a Special
Parliamentary Commission for Reforming Judicial System, with the aim of
analyzing the situation, determining the objectives of the justice reform, as
well as proposing the necessary constitutional and legal changes. Following
this initiative, on July 22, 2016, the Assembly adopted unanimously the
Constitutional Law no. 76/2016, which, inter alia, provided re-evaluation
process for all judges, prosecutors, KLD inspectors, as well as legal advisers
and assistants. The re-evaluation process was established in order to
guarantee the functioning of the rule of law, the independence of the justice
system, as well as to restore public trust in the institutions of this system.
This paper analyzes the process of re-evaluation of judges and prosecutors
in the light of the principle of due process as foreeseen in constitutional and
international standards. The paper focuses specifically on the Law 84/2016
and aspects of the application of the principles of due process in the re-
evaluation process in the light of European Convention Human Rights Court
practice.

Keywords: due process; re-evaluation, judges, prosecutors, the
independence of the judiciary system
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1. Hyrje
Asnjé shtet modern nuk mund té béjé pa njé gjygésor, por kjo nuk do té thoté

se gjygésori éshté gjithmoné i dashur dhe i vlerésuar nga ana e popullit gé
éshté sovran. Pushteti gjyqésor éshté njéri nga pushtet kryesore té shtetit
demokratik e kushtetues, funksioni i tij né ményré té pavarur dhe me
integritet éshté njé premisé e pashmangshme pér demokraciné dhe
kushtetutén e njé shteti, duke vepruar me paanshmeéri, siguruar parimin e
shtetit té sé drejtés dhe balancimin e pushteteve. Njé zgjidhja e drejté dhe
efektive e mosmarréveshje kérkon detyrimisht njé gjykues té drejté e té
pavarur nga interesat dhe pozicionet e paléve né mosmarréveshje. Magjistrati
gé ushtron funksion duhet té keté garancité e qgéndrimit (parimi i
patundshmeérisé) dhe integritet né ushtrimin e funksioneve.

Parashikimi i shkageve pér lévizjen e gjyqtaréve ose prokuroréve éshté
pasojé e mungesés sé cilésive themelore gé duhet té kené anétarét e pushtetit
gjyqgésor né ushtrimin e rregullt té funksioneve gé u jané besuar atyre nga
kushtetuta. Parimi i pavarésisé dhe integritetit té pushtetit gjyqgésor, nuk éshté
njé e drejté apo privilegj i magjistratit, por njé e drejté e pushtetit gjygésor
q€ duhet t’1 shérbejé respektimit té té drejtave themelore t€ ¢do personi qé
kérkon drejtési prané pushtetit gjygésor.

Parimi i patundshmérisé sé magjistratit ka disa pérjashtime, nése dhe vetém
né ato raste, kur vértetohet se magjistrati nuk ka respektuar cilésité themelore
pér ushtrimin e rregullt té profesionit té tij dhe éshté i pérgjegjshém. Pasojé
e parimit té pavarésisé sé pushtetit gjyqgésor, éshté vértetimi dhe eventualisht
shkarkimi i anétarit té pushtetit gjygésor qé ka shkage pér mos ushtrimin e
rregullt té funksionit gjyqgésor. Nése ka baza té forta qé té béjné té besosh se
gjyqtari ka kryer shkelje disiplinore.
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Meqgenése, procesi gé ka té béjé me shkarkimin e magjistratit, pérbén njé
pérjashtim nga parimi i patundshmérisé nga funksioni i magjistratit, éshté e
nevojshme qgé organet, procedura, rastet e shkarkimit dhe té drejtat e
magjistratéve, té jené té pércaktuara né ményré sa mé té qarté, duke pérbéré
gofté garanci nga abuzimi me kéto procedura qé mund t’i béhen ndaj
magjistratéve nga subjekte té ndryshém, qofté edhe pér té shmangur
ndérhyrjen né ushtrimin e pushtetit gjygésor té pavarur nga pushtetet e tjera.
Rastet e shkarkimit nga detyra si sanksion pér magjistratin duhet té jené, jo
vetém té pércaktuara sakté, por edhe té vértetuara mbi bazén e njé procedure
té drejté e té rregullt qé duhet té jené né pajtim me standardet ndérkombétare
té procesit té rregullt. Né té kundért nuk do té mund té sigurohet pavarésia e
gjyqésorit dhe patundshméria e gjyqtarit.

E drejta pér njé proces té drejté pérbén njé nga té drejtat themelore té njeriut.
Ajo éshté ndér té parat té drejta subjektive gé u jané njohur né favor té
individéve me géllim pér té realizuar té drejtat e tyre thelbésore. Né kuadér
té sistemeve té mbrojtjes té té drejtave té njeriut, e drejta pér njé proces té
rregullt ka dy karakteristika: nga njéra ané, ajo éshté njé e drejté subjektive
mé vete; dhe nga ana tjetér, ajo pérbén njé instrument procedural themelor
pér respektimin e té gjitha té drejtave té tjera themelore.?®

Kuvendi i Shqipérisé, me Vendimin nr. 96/2014, ka krijuar Komisionin e
Posacém Parlamentar pér Reformén né Sistemin e Drejtésisé, me géllim
analizimin e gjendjes, pércaktimin e objektivave té reformés né drejtési, si
dhe propozimin e ndryshimeve té nevojshme kushtetuese dhe ligjore. Né
vijim té késaj nisme, né ményré unanime me daté 22 Korrik 2016, Kuvendi
né cilésiné e rishikuesit té Kushtetutés, miratoi Ligjin kushtetues nr.76/2016,

I cili ndér té tjerash, parashikoi si masé pér reformén né drejtési edhe
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procesin e rivlerésimit kalimtar té gjyqtaréve dhe té prokuroréve,
inspektoréve té KLD, si dhe té késhilltaréve dhe ndihmésve ligjoré (Ligji
76/2016 ndryshuar).

Né bazé té€ nenit 179/B, pika “1” t&€ Kushtetutés, sistemi i rivlerésimit &shté
ngritur me géllim gé té garantohej funksionimi i shtetit té sé drejtés,
pavarésia e sistemit té drejtésisé, si edhe té rikthehej besimi i publikut tek
institucionet e kétij sistemi. Megenése té drejtat dhe garancité e gjyqtarit dhe
prokurorit konsiderohen si té réndésishme, éshté vlerésuar si e nevojshme,
ndérhyrja né Kushtetuté pér rishikimin e saj. Késhtu, me ligjin pér rishikimin
e Kushtetutés nr.76/2016, u parashikuan kushtet e nevojshme kushtetuese
pér té béré rivlerésimin kalimtar té gjygtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé. Parashikimi né nivel kushtetues, sé pari synon
pranimin e gjeré té kétij procesi dhe moskundérshtimin e tij nga ana e
subjekteve té interesuar. Sé dyti, synon efektivitetin dhe réndésiné e procesit
té rivlerésimit si njé mase té nevojshme pér té luftuar korrupsionin dhe rritur
besimin e publikut.

Né bazé té nenit 179/B, pika “2” t€ Aneksit t&€ Kushtetutés, procesi i
rivlerésimit kalimtar do té kryhet mbi bazén e parimeve té procesit té rregullt,
si dhe duke respektuar té drejtat themelore té subjektit té vlerésimit. Kéto té
drejta dhe liri, sipas nenit 15 té Kushtetutés, jané té pandashme, té
patjetérsueshme e té padhunueshme dhe géndrojné né themel té té gjithé
rendit juridik. Organet e pushtetit publik, né pérmbushje té detyrave té tyre,
duhet té respektojné té drejtat dhe lirité themelore té njeriut, si dhe té
kontribuojné né realizimin e tyre. Kushtetuta parashikon né parim se procesi
I rivlerésimit do té mbéshtet né bazé té parimeve té procesit té rregullt, por

pa e pércaktuar se cilat jané parimet gé pérbéjné procesin e rregullt.
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Neni B i Aneksit té Kushtetutés parashikon krijimin e njé Operacioni
Ndérkombétar té Monitorimit, i udhéhequr nga Komisioni Evropian, pér té
mbéshtetur, monitoruar dhe mbiké&qyrur procesin e rivlerésimit. VVézhguesit
ndérkombétaré kané té drejté (i) t'i japin rekomandime Parlamentit pér
kualifikimin dhe pérzgjedhjen e kandidatéve pér pozicionin e anétaréve té
organet e rivlerésimit ose pozicioni i Komisionerit Publik, (ii) té béjné gjetje
dhe té japin mendime pér ¢éshtjet gé shqyrtohen nga organet e rivlerésimit,
(iii) t'i b&jné rekomandime Komisionerit Publik pér té béré njé ankesé kundér
vendimit t& 1QC dhe (iv) aksesin dhe marrjen e té gjithé informacionit té
nevojshém pér té monitoruar procedurat e rivlerésimit né térésiné e tyre. Ata
gjithashtu, mund té pyesin organet e rivlerésimit pér té marré prova té reja
ose mund té paragesin prova té reja pér vlerésimin e tyre. Eshté e nevojshme
gé té pércaktohen pérbérja dhe kuptimi i parimit té procesit té rregull, duke
iu referuar si té drejtés ndérkombétare, si té drejtés sé brendshme té
Republikés sé Shqipérisé gé ka té bé&jé me pércaktimin e té drejtave dhe
parimeve qgé rrjedhin nga procesi i rregullt.

2. Parimi i procesit té rregullt ligjor sipas standardeve kushtetuese
dhe ndérkombétare
Parimi i procesit té& rregullt ligjor éshté njohur né té gjitha standardet

kushtetuese dhe ato ndérkombétare, gé zbatohen qofté né kohé pageje, qofté
né kohé lufte. Né bazé té nenit 179/b/2 té Kushtetutés sé Republikés sé
Shqipérisé, parashikohet né ményré eksplicite se “rivlerésimi do t& kryhet
mbi bazén e parimeve té parimit té procesit té rregullt, si dhe duke respektuar
té drejtat themelore té subjektit té rivlerésimit.” Né bazé t¢€ késaj dispozite
rezulton qarté se parimet themelore té procesit té rregullt do té duhet té

zbatohen pérgjaté gjithé procedurés sé rivlerésimit.
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Qéllimit i nenit 179/b té Kushtetutés lidhet ngushté edhe me ofrimin e
garancive kryesore institucionale e procedurale pér rivlerésimin si njé proces
né pérputhje me Kushtetutén, duke u bazuar né parimet e procesit té rregullt
dhe né até té respektimit té té drejtave themelore dhe ofruar garancité
kushtetuese dhe ndérkombétare né kété fushé.?® Kjo dispozité, edhe pse nuk
pércakton se cilét jané té gjithé pérbérésit e procesit té rregullt, pérséri
parashikon njé séré parimesh themelore pér procesin e rregullt, duke filluar
me parimin themelor té pavarésisé sé organeve té procesit té rivlerésimit
kalimtar té gjyqtaréve dhe prokuroréve. Pra, guri i themelit pér njé proces té
rregullt, duhet té fillojé me parimin e pavarésisé sé organeve gé do té
zhvillojné procesin e rivlerésimit kalimtar té gjyqtaréve dhe prokuroréve.
Sipas doktrin€s, edhe pse ky proces rivlerésimi konsiderohet si “i
jashtézakonshém”, pérséri nuk anashkalon parimet e ushtrimit té pushtetit
gjygésor dhe né té pérmbahen garancité procedurale.®® Dy jané elementét e
evidentuara nga doktrina lidhur me procesin e rregullt ligjor, natyra
gjyqgésore e Kolegjit té¢ Posacém té Apelimit, dhe e juridiksioni i tij pér té
vendosur mbi ankimet kundér vendimeve té Komisionit té Pavarur té
Kualifikimit.3! Parashikimi i KPA si organ gjyqgésor i pavarur pérbén njé
kusht themelor pér té pérmbushur parimet e procesit té rregullt ligjor, duke
garantuar té drejtén pér njé ankim efektiv pérpara njé gjykate té krijuar me
ligj, me juridiksion si nga piképamja e fakteve dhe provave, ashtu edhe nga
piképamja e elementeve te procesit te rregullt ligjor.

Ndryshimet kushtetuese té vitit 2016, kané pércaktuar bazat dhe parimet e

rivlerésimit té subjekteve té rivlerésimit, shkallén e kufizimit té pjesshém té
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té drejtave kushtetuese té tyre, si dhe kriteret pér zbatimin dhe zbérthimin e
tyre né ligjin e posacém, por réndési ka edhe ményra se si jané zbatuar
pércaktimet kushtetuese né legjislacionin e posagém pér rivlerésim kalimtar.
Pavarésisht se kushtetuta ka parashikuar disa kufizime té té drejtave
kushtetuese pér disa céshtje té caktuara né lidhje me rivlerésimin kalimtar,
asnjé kufizim nuk éshté béré nga ana e ligjvénésit kushtetues dhe atij té
zakonshém pér sa i pérket zbatimit dhe respektit té té drejtave themelore qé
parashikohen nga akte ndérkombétare, sikundér jané Konventa Europiane e
té Drejtave té Njeriut, Pakti pér té Drejtat Civile dhe Politike. Kjo do té thoté
se kufizimet né fjalé mbeten pérséri subjekt i zbatimit dhe respektimit té
akteve ndérkombétare mbi té drejtat themelore té njeriut dhe té procesit té
rregullt.

Parimet pérbérése té procesit té rregullt, parashikohen shprehimisht nga neni
42 i Kushtetutés dhe marréveshjet ndérkombétare né fushén e té drejtave té
njeriut, si¢ jané neni 6 i Konventés Europiane pér té drejtat e Njeriut, dhe
neni 14 i Paktit Ndérkombétar pér té Drejtat Civile dhe Politike. Marréveshje
ndérkombétare kéto, té dyja té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé. Pra,
kufizimet e vendosura mbi té drejtat themelore té subjekteve té rivlerésimit
duhet té jené né pajtim me marréveshjet ndérkombétare té sipérpérmendura.
Ndérkohé, parimet e procesit té rregullt shprehimisht nuk rezultojné té jené
kufizuara nga Neni “A” i Aneksit t&¢ Kushtetutés.

Gjithashtu, né bazé¢ t€ nenit “C/2” t€ Kushtetutés éshté parashikuar
shprehimisht se institucionet e rivlerésimit publikojné vendimet e tyre, si dhe
cdo informacion tjetér té nevojshme té marré nga publiku. Kéto organe
marrin né shqgyrtim informacione nga publiku, duke respektuar parimin e
proporcionalitetit midis privatésisé dhe nevojave té hetimit, si dhe duke

respektuar té drejtén pér njé proces té rregullt.
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E drejta e mbrojtjes éshté njé e drejté themelore e njeriut dhe si e tillé, né
parim, ajo éshté e pandashme, e patjetérsueshme e padhunueshme dhe
géndron né themel té té gjithé rendit juridik. Organet e pushtetit publik, -
duke pérfshiré edhe organet e procesit té rivlerésimit- né pérmbushje té
detyrave té tyre- jané té detyruara té respektojné kété té drejté themelore té
njeriut, si dhe té kontribuojné né realizimin e saj. Kufizime té késaj té drejté
vendosen vetém me ligj pér njé interes publik ose pér mbrojtjen e té drejtave
té té tjeréve, dhe ky kufizim, duhet té jeté né pérpjesétim me gjendjen gé e
ka diktuar até dhe nuk mund té cenojé thelbin e té drejtés sé mbrojtjes dhe
né asnjé rast nuk mund té tejkalojé kufizimet e parashikuara né Konventén
Europiane pér té Drejtat e Njeriut.

Eshté pér t'u véné né dukje se e drejta themelore kushtetuese pér proces té
rregullt nuk éshté parashikuar né rrethin e té drejtave té kufizuara nga neni
A i Aneksit té Kushtetutés. Neni A éshté njé dispozité e cila pérbén njé
garanci pér té drejtat themelore kushtetuese té subjekteve té rivlerésimit gjaté
procesit té rivlerésimit.3? Sipas doktrinés, institucionet e rivlerésimit duhet
té analizojné nése kufizimi konkret gé zbatohet éshté i tillé gé prek vetém
pjesérisht té drejtén themelore, pa cenuar thelbin minimal dhe analiza e
natyrés sé kufizimit do té duhet té béhet rast pas rasti dhe do té kombinohet
né ¢do rast me analizén e proporcionalitetit t& kufizimit. Kufizim i cili né
asnjé rast nuk duhet té tejkalojé kufizimet gé parashikon Konventa
Evropiane e té Drejtave té Njeriut si¢ éshté interpretuar nga jurisprudenca e
Gjykatés Evropiane.

Né lidhje me procesin e rregullt, neni A i Aneksit té Kushtetutés parashikon
kufizimin e sé drejtés pér té paraqgitur ankim kushtetues individual pérpara

Gjykatés Kushtetuese (neni 131/f) Jemi té mendimit, se kufizimi pér té
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paragitur ankim kushtetues, né thelb éshté pérjashtim nga kjo e drejté, gé né
pérmbajtje do me théné njé privim i késaj té drejte gjaté procesit té
rivlerésimit kalimtar. Ky proces rivlerésimi, prezumohet si né pajtim me
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé. Tjetér kufizim i procesit té rregullt
ka té béjé me barrén e kalimit té. Ky kufizim edhe pse nuk parashikohet
shprehimisht nga neni A i Aneksit té Kushtetutés pérbén njé vecori té
sistemit té rivlerésimit kalimtar té gjyqgtaréve dhe prokuroréve. Megenése ky
kalim i barrés sé provés ka natyré kufizuese, jemi té mendimit se duhet té
interpretohet né ményré korrekte, baza faktike dhe juridike gé pérligj kalimin
e barrés sé provés, duke zbatuar né ményré rigoroze rastet faktike kur
parashikohet si kusht kalimi i barrés sé provés dhe baza juridike mbi té cilén
mbéshtet ky kufizim. Pra, gé té zbatohet drejt kjo dispozité, éshté tepér e
réndésishme té pércaktohet drejt baza, objekti dhe fusha e veprimit té késaj
dispozite, shkaget dhe faktet mbi té cilat mbéshteten gjetjet. Nga ana e
organeve té rivlerésimit nuk éshté evidentuar njé praktiké e garté né lidhje
me interpretimin sistematik té kétij kufizimi;

Kufizim tjetér jané edhe kufizimi i zhvillimit t& proceseve disiplinore té
zakonshme pér gjyqtarét dhe prokurorét. Né opinionin e Komisionit té
Venecias lidhur me ligjin pér rivlerésimin kalimtar té gjygtaréve dhe
prokuroréve parashikohet se Komisioni i Venecias thekson gé procedimi
disiplinor kundér gjygtaréve bazuar né ligj duhet t'i korrespondojé disa
parimeve bazé, qé pérfshijné si vijon: pérgjegjésia duhet té vijé pas shkeljes
sé detyrés té pércaktuar shprehimisht né ligj; palét dhe pérfagésuesi i
gjyqgtarit duhet té dégjohen né ményré té drejté dhe té ploté; ligji duhet té

pércaktojé masén e sanksionit; dnénia e masés duhet té béhet sipas parimit
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té proporcionalitetit; duhet té parashikohet e drejta pér t'u ankimuar pérpara
njé autoriteti mé té larté gjyqgésor.

Vecori e procesit té rivlerésimit parashikuar nga Neni “C” pika “4”, fjalia e
fundit t& Aneksit té Kushtetutés; pika “5” e Nenit “C” t€ Aneksit t&
Kushtetutés, neni “Dh” pika “3” dhe pika “4” ¢ Aneksit t¢ Kushtetutés, neni
“E” pika “3” dhe pika “4” e Aneksit t€ Kushtetutés, jan€ dispozitat t& cilat
parashikojné ngarkimin e subjektit me ‘barrén e provés’ pér t&€ provuar té
kundértén e saj cka éshté konstatuar nga hetimi paraprak i organeve té
rivlerésimit. Gjithashtu, edhe pjesémarrja e publikut né procesin e
rivlerésimit mbi fakte ose rrethana qé mund té pérbéjné prova né lidhje me
kriteret e rivlerésimit &shté e njé réndésie té vecanté gé buron nga qgéllimi
dhe misioni i kétij procesi té jashtézakonshém dhe kalimtar, i cili pritet té
rikthejé besimin e shtetasve né sistemin e drejtésisé né Shqipéri.

Sipas Nenit 6 t¢ KEDNJ-sé, e drejta pér proces té rregullt zbatohet né
procedurat pér pércaktimin e t€ drejtave civile dhe “detyrimet” e personave.
NEé rastin konkret gjendemi vetém pér pércaktimin e njé detyrimi disiplinor.
GJEDNJ ka vérejtur se do té ekzistojé njé prezumim se neni 6 i Konventés
éshté i zbatueshém, dhe se do té jeté pér geveriné e paditur té provojé 1) qé
njé ankues si népunés civil nuk ka té drejté té aksesit né gjykaté sipas ligjit
kombétar dhe 2) gé pérjashtimi i té drejtave sipas nenit 6 pér népunésin civil
éshté i arsyeshém. Pra, nése ankuesi, duke gené njé népunés civil ose gjyqtar,
ka gasje né njé gjykaté sipas ligjit kombétar, neni 6 i Konventés éshté i
zbatueshém. Ky pérfundim éshté i njohur edhe si testi Eskelinen.
Jurisprudenca e Gjykatés Europiane té té Drejtave té Njeriut duke zbatuar

testin Eskelinen, kur ka interpretuar té drejtén e mbrojtjes, mé konkretisht, té
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drejtén e individit pér t’u njohur me provat e pérdorura, ka theksuar se kéto
té drejta shtrihen dhe gjejné zbatim edhe né rastin e procedurave té ngjashme
disiplinore®* si edhe né rastin e procedimeve disiplinore kundér gjyqtaréve.®
Né rastin Harabin kundér Sllovakisé, GJEDNj-ja ka theksuar réndésiné gé ka
zbatimi i nenit 6 té Konventés vecanérisht né procedimet disiplinore kundér
gjygtaréve. Né praktikén gjygésore té Gjykatés Europiane éshté pércaktuar,
se gjen zbatim dhe duhet té respektohet neni 6 i Konventés né "pjesén civile"
té saj, e cila éshté e zbatueshme né kéto procedura.®® Mg pas, né rastin Oluji¢
kundér Kroacisé, Gjykata Evropiane vendosi se fusha e mbrojtjes e nenit 6
pérfshin rastet e shkarkimit té njé gjyqtari, pérvec nése sistemi i brendshém
pérjashton gasjen né gjykaté né até rast.%’

Deklarata Universale e té Drejtave té Njeriut, né nenin 10 té saj parashikon
se: gjithkush ka té drejté né barazi té ploté pér njé seancé dégjimore té drejté
dhe publike nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme, né pércaktimin e té
drejtave dhe detyrimeve té tij dhe té ¢cdo akuze penale kundér tij. Kombet e
Bashkuara né kuadér té késaj ka parashikuar standarde té pérgjithshme gé
pérshkruajné kété parim, né vecanti Parimet Themelore mbi Pavarésiné e
Gjygésorit t¢ miratuara nga Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve té
Bashkuara né vitin 1985 dhe Parimet e Bangalore té Sjelljes Gjygésore né
vitin 2002.

Edhe Késhilli i Evropés gjithashtu ka zhvilluar mé tej kéto standarde.

Instrumentet mé té réndésishém né kété drejtim jané Rekomandimi (94) 12 i
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Komitetit té Ministrave pér Pavarésing, Efikasitetin dhe Rolin e
Gjyqtaréve,® i zévendésuar nga Rekomandimi (2010) 12 E i Komitetit té
Ministrave pér Shtetet Anétare pér Gjyqtarét: Pavarésia, Efikasiteti dhe
Pérgjegjésité.® Késhilli gjithashtu ka miratuar Kartén Evropiane pér Statusin
e Gjyqgtaréve, 1998. Karta Evropiane pér Statutin e Gjygtaréve daté 8 -10
korrik 1998, ka parashikuar se:

1.3.Né lidhje me ¢do vendim gé ndikon né zgjedhjen, rekrutimin,
emérimin, pérparimin né karrieré ose pérfundimin e detyrés sé njé
gjyqtari, statuti parashikon ndérhyrjen e njé autoriteti té pavarur nga
pushteti ekzekutiv dhe legjislativ brenda té cilit té paktén gjysma e
atyre gé béjné pjesé jané gjyqtaré té zgjedhur nga kolegét e tyre,
duke ndjekur metodat qé garantojné pérfagésimin mé té gjeré té
gjyqésorit .

5.1.Mos respektimi nga njé gjyqtar i njé prej detyrave té pércaktuara
shprehimisht nga statuti, mund t’i japé shkasé zbatimit té njé
sanksioni né bazé té vendimit, propozimit, rekomandimit, ose me
marréveshjen e njé gjykate ose autoriteti té pérbéré té paktén
gjysma, gjyqtaré té zgjedhur, sipas procedurave té njé karakteri gé
pérfshin dégjimin e ploté té paléve, né té cilén gjyqtari i proceduar,
duhet té keté té drejté pérfagésimi. Shkalla e sanksioneve gé mund
té vendosen pércaktohet né statut dhe vendosja e tyre i nénshtrohet
parimit té proporcionalitetit. Vendimi i njé autoriteti ekzekutiv, i njé
gjykate, ose i njé autoriteti gé vendos njé sanksion, si¢ parashikohet
kétu, duhet té jeté i hapur pér ankim prané njé autoriteti mé té larté
gjygésor [....]

7.1. Njé gjyqtar pushon pérfundimisht té ushtrojé detyrén pérmes
doréhegjes, certifikatés mjekésore pér mungesé sé aftésisé fizike,
arritjes sé kufirit t&¢ moshés pér pension, skadimit té njé afati ligjor
té fiksuar pér mandatin, ose shkarkimit té dhéné sipas njé procedure
té parashikuar né paragrafin 5.1 té kétij neni.
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7.2. Ndodhja e njérit prej shkageve té parashikuara né paragrafin
7.1 té kétij neni, pérvec arritjes sé kufirit t¢ moshés pér pension ose
skadimit té njé mandati té caktuar, duhet té verifikohet nga autoriteti
I pérmendur né paragrafin 1.3 té kétij (European Charter on the
Statute for Judges, 1998).

Rekomandimi CM/ Rec (2010) 12 i Komitetit t&é Ministrave té Késhillit té
Evropés pér Shtetet Anétare mbi gjyqtarét: pavarésing, efikasitetin dhe

pérgjegjésité, miratuar mé 17 néntor 2010, parashikon se:

49. Siguria e mandatit dhe patundshméria jané elementet kryesore
té pavarésisé sé gjyqtaréve. Prandaj, gjyqgtarét duhet té kishin té
garantuar mandatin deri né moshén e pensionit té detyrueshém, kur
ekziston njé e tillé.

50. Kushtet e detyrés sé gjyqtaréve duhet té pércaktohen me ligj.
Njé emérim i pérhershém duhet t& pérfundojé vetém né rastet e
shkeljeve té rénda té dispozitave disiplinore ose penale té
pércaktuara me ligj, ose kur gjyqgtari nuk mund té kryejé mé
funksione gjygésore. Pensionimi i parakohshém duhet té jeté i
mundur vetém me kérkesé té gjygtarit né fjalé ose pér arsye
mjekésore.

52. Njé gjygtar nuk duhet t¢ marré njé emérim té ri ose té
zhvendoset né njé zyreé tjetér gjygésore pa miratimin e tij, pérvec né
rastet e sanksioneve disiplinore ose reformés sé organizimit sé
sistemit gjyqgésor.

Norma té hollésishme jané miratuar nga Késhilli Konsultativ i Gjyqtaréve
Evropiané (CCJE), si njé organ brenda Késhillit t&¢ Evropés: Opinioni Nr. 1
mbi Standardet né lidhje me Pavarésiné e Gjyqésorit dhe Papérkulshmériné

e Gjygtaréve;*® Opinioni nr. 2 mbi financimin dhe menaxhimin e
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gjykatave;** Opinioni nr. 6 mbi gjykimin e drejté brenda njé kohe té
arsyeshme;*? Opinioni nr. 10 mbi Késhillin e Gjygésorit né Shérbimin e
Shogérisé;** dhe Opinioni nr. 11 mbi cilésiné e vendimit gjyqésor.** CCJE
ka deklaruar né Magna Carta té Gjyqtaréve Evropiané se té njéjtat parime
zbatohen mutatis mutandis pér té gjithé gjyqtarét nga gjykatat evropiane dhe
ndérkombétare.

Opinioni nr. 1 (2001) i Késhillit Konsultativ té Gjyqgtaréve Evropiané (CCJE)
mbi standardet né lidhje me pavarésiné e gjygésorit dhe patundshmériné e
gjygtaréve, miratuar mé 23 néntor 2001, parashikon se éshté njé parim
themelor i pavarésisé gjygésore qé mandati té€ garantohet deri né moshén e
pensionit té detyrueshém ose skadimit t& njé mandati té caktuar (paragrafi
12). Karta Evropiane [mbi Statutin pér Gjyqtarét] parashikon se ky parim
shtrinet né emérimin ose caktimin né njé detyré ose né njé seli me
vendndodhje tjetér pa pélgim (pérvec né rastin e riorganizimit té gjykatés ose
pérkohésisht), por edhe ai dhe Rekomandimi Nr 94) 12 parashikon se
transferimi né detyra té tjera mund té urdhérohet me ané té sanksionit
disiplinor.

Rekomandimi Nr. R (94) 12, Parimi V1 (2) dhe (3), thekson né nevojén pér
pércaktimin e sakté té shkeljeve disiplinore pér té cilat njé gjygtar mund té
shkarkohet nga detyra dhe pér procedurat disiplinore né pérputhje me
kérkesat e procesit té rregullt t¢ Konventés mbi té Drejtat e Njeriut.*® Pérpos
késaj citohet se vetém shtetet duhet té marrin né konsideraté ngritjen, me ligj,

té njé organi té vecanté kompetent i cili ka si detyré té zbatojé ¢do sanksion
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disiplinor dhe masa té tjera, kur ato nuk trajtohen nga njé gjykaté, vendimet
e kétij organi do té kontrollohen nga njé organ gjyqgésor superior, ose i cili
éshté veté njé organ gjyqésor superior.

Magna Carta e Gjyqgtaréve (Parimet Themelore) miratuar nga CCJE né
néntor 2010, parashikon se:

1. Gjyqésori éshté njé nga tre pushtetet e ¢do shteti demokratik. Misioni i tij
éshté té garantojé veté ekzistencén e sundimit té ligjit dhe, né kété ményre,
té sigurojé zbatimin e duhur té ligjit né njé ményré té paanshme, té drejté, té
drejté dhe efikase.

2. Pavarésia dhe paanésia e gjygésorit jané parakushte thelbésore pér
funksionimin e drejtésisé.

3. Pavarésia gjygésore do té jeté statutore, funksionale dhe financiare. Ai do
té garantohet né lidhje me kompetencat e tjera té Shtetit, pér prokurorét,
gjyqtaré té tjeré dhe shoqériné né pérgjithési, me ané té rregullave kombétare
né nivelin mé té larté. Shteti dhe secili gjygtar jané pérgjegjés pér
promovimin dhe mbrojtjen e pavarésisé gjygésore.

4.Pavarésia e gjygésorit do té garantohet né lidhje me veprimtarité gjyqésore
dhe vecganérisht né lidhje me rekrutimin, emérimin deri né moshén e
pensionit, ngritjet né detyré, pandérprerjen, trajnimin, imunitetin gjygésor,
disiplinén, shpérblimin dhe financimin e gjygésorit.

6. Procedurat disiplinore do té zhvillohen para njé organi té pavarur me
mundésiné e ankimit para gjykatés.

Nga analiza e kétyre dispozitave dhe akteve, rezulton se gjithnjé e mé tepér,
parimet e procesit té rregullt po zbatohen edhe né proceset me natyré
disiplinore kundér gjyqtaréve dhe prokuroréve, ményra dhe shkalla e
zbatimit té procesit té rregullt ndryshon nga lloji i procesit dhe nga garancité
e njohura shprehimisht. Nga analiza e dispozitave kushtetuese rezulton
shprehimisht e parashikuar nga dispozitat né fjalé zbatimi i procesit té

rregullt, pérbérja e té cilit né disa parime parashikohet nga veté Kushtetuta,
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dhe pér disa parime té tjera zbérthehen né ligjin e posacém pér rivlerésimin

kalimtar té gjyqtaréve dhe prokuroréve.

3. Kushtetutshméria e ligjit nr.84/2016 pér procesin e rivlerésimit
kalimtar té gjyqtaréve dhe prokuroréve nén dritén e vendimit nr. 2/2017
té Gjykatés Kushtetuese
Ligji nr.84/2016 pér procesin e rivlerésimit kalimtar té gjyqtaréve dhe

prokuroréve i éshté nénshtruar shqyrtimit pér kushtetutshméri pérpara
Gjykatés Kushtetuese me kérkesé té njé grupi té caktuar deputetesh té
opozités sé djathté. Gjykata Kushtetuese e ka shqyrtuar ligjin nr.84/2016 pér
procesin e rivlerésimit kalimtar té gjyqtaréve dhe prokuroréve né raport me
disa pretendime té ndryshme pér kushtetutshmériné e tij né raport me
pércaktimet kushtetuese né fugi né castin e miratimit té tij.

Né lidhje me aspektet e procesit té rregullt ligjor, sa i pérket elementit té
pavarésisé sé organeve ndihmése gé do té ndihmojné procesin e rivlerésimit
dhe raportin e tyre me parimin e pavarésisé sé organeve té rivlerésimit me
organet ndihmése, Gjykata Kushtetuese né vendimin 2/2017, ka vérejtur se
pavarésia ligjore e institucioneve gé mbikéqyrin procesin e mbledhjes dhe té
pérpunimit té té dhénave né kuadér té sistemit t€ deklarimit té pasurive,
mund té garantohet me ané té mjeteve té ndryshme ligjore dhe se pérzgjedhja
e kreut té ILDKPKI-sé népérmjet njé procesi té hapur publik dhe transparent,
pérbén njé mjet ligjor gé garanton.

Sipas Gjykatés Kushtetuese, éshté veté Kushtetuta gé i ka njohur ILDKPKI-
sé kompetencén pér realizimin e procedurés sé kontrollit té deklaratés dhe
pérgatitjen e raportit té hollésishém né lidhje me ligjshmériné e pasurive,
saktésiné dhe plotésiné e deklarimit. Né lidhje me vlerésimin e pasurisé
kushtetutébérési ka pércaktuar gartésisht organin gé do té kryejé procedurén

e kontrollit té deklaratés dhe kompetencat e kétij organi, té cilat jané detajuar
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mé tej né ligjin nr.84/2016. Edhe pse ligji ka parashikuar né ményré me té
detajuar kompetencat e ILDKPKI-sé dhe rolin e saj konkret né kété proces,
nuk rezulton gé ato té bien ndesh me kompetencén kushtetuese té organeve
té rivlerésimit dhe as e cenojné né thelb até.

Ndérsa sa i pérket vlerésimit té aftésive profesionale dhe etike dhe raportit té
organeve vlerésuese me pavarésiné e organeve té rivlerésimit, sipas nenit
10/3 té ligjit organet e vlerésimit té aftésive profesionale pér gjyqtarét éshté
Inspektorati i Késhillit té Larté té Drejtésisé, pér prokurorét éshté struktura
pérkatése e Prokurorisé sé Pérgjithshme ose institucionet qé béjné vlerésimin
profesional sipas ligjit, ndérsa pér késhilltarét dhe ndihmésit ligjoré éshté
pjesérisht Shkolla e Magjistraturés pér testimin, si dhe njé strukturat
pérkatése té Inspektoratit té Keéshillit t€ Larté té Drejtésisé, apo té
Prokurorisé sé Pérgjithshme.

Sipas Gjykatés Kushtetuese, kéto organe ndihmése nuk e ushtrojné
veprimtariné e tyre ligjore né ményré té shképutur nga veprimtaria e
organeve té rivlerésimit, KPK-ja dhe KA-ja, por nén mbikéqyrjen dhe
kontrollin e kétyre té fundit (para 32).

Né vendimin e saj, Gjykata Kushtetuese, ka arritur né pérfundimin se té
gjitha kompetencat gé i ka njohur ligji kétij organi jané né pérputhje me
parashikimet e neneve E dhe E té Kushtetutés dhe nuk prekin apo bien ndesh
me kompetencat e organeve té rivlerésimit né kété proces. Edhe né lidhje me
procesin e kontrollit té figurés né vlerésimin e Gjykatés Kushtetuese dhe né
kuadér té njé interpretimi pajtues té ligjit me normén kushtetuese, ajo c¢faré
ka réndési né kété gjykim éshté thelbi i kompetencave qgé ligji u ka njohur
organeve té tjera té pérfshira né proces, pra ato gé lidhen me realizimin e
procesit té mbledhjes sé té dhénave dhe té vlerésimit té figurés sé subjektit

té rivlerésimit (para 36). Pika “4” ¢ nenit C t€ Aneksit té¢ Kushtetutés i jep
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organeve té rivlerésimit kompetenca té gjera pér té shqyrtuar dhe hetuar veté
céshtjet e rivlerésimit kalimtar té gjyqtaréve dhe prokuroréve. Organet
kushtetuese té rivlerésimit kané autoritetin pér té ruajtur njé kontroll té ploté
mbi procesin e verifikimit té figurés, si dhe pér té pasur akses tek té gjitha
materialet pérkatése.

Gjykata Kushtetuese ka arritur né pérfundimin se pérdorimi i njé grupi pune
sipas nenit 36 té ligjit pér rivlerésimin kalimtar té gjygtaréve dhe
prokuroréve nuk shfaq probleme kushtetutshmérie nése ai nuk pérbéhet
vetém nga personeli i organeve té sigurisé, por pérfshin edhe pérfagésues té
KPK-sé (para 39).

Pérfundimi i Gjykatés Kushtetuese éshté se autoriteti vendimmarrés mbetet
tek organet e rivlerésimit (KPK-ja dhe KA-ja) té krijuara pér kété géllim né
pérputhje me dispozitat e Kushtetutés, si organe gjygésore té pavarura dhe té
paanshme, dhe pretendimi se organet ekzistuese zévendésojné organet e reja
té rivlerésimit, éshté i pabazuar. Qé&llimi dispozitave té ligjit pér rivlerésimin
kalimtar té gjyqgtaréve dhe prokuroréce éshté pércaktimi i rregullave gé do té
ndigen gjaté procesit té rivlerésimit nga organet kushtetuese té pavarura, té
cilat jané té vetmet organe qé kané kompetencén pér té realizuar kontrollin e
pasurisé, té figurés dhe té aftésive profesionale té subjekteve té rivlerésimit,
si dhe kriteret dhe ményra e realizimit té kétij procesi. Né kété kuptim, e
gjithé fryma gé pérshkon dispozitat kushtetuese dhe gé reflektohet edhe né
dispozitat konkrete té ligjit t¢ kundérshtuar éshté se procesi i rivlerésimit
kalimtar té gjyqtaréve dhe té prokuroréve kryhet nga organet e rivlerésimit
me ndihmén e organeve té tjera shtetérore ekzistuese.

Sa i takon elementit té pavarésisé sé organeve té rivlerésimit, né raport me
pushtetet e tjera, vecanérisht ekzekutivin dhe ligjvénésin, Gjykata

Kushtetuese ka vérejtur se, Kushtetuta ia ka pércaktuar kompetencén
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kushtetuese KA-sé, duke e konceptuar até si organ gjygésor pér ankimimin
e vendimit té KPK-sé, dhe qé vepron sipas rregullave gé zbatohen edhe nga
Gjykata Administrative e Apelit (para 59). Pér nga ményra se si éshté
konceptuar i gjithé sistemi i rivlerésimit né Kushtetuté, pra organet gé e
kryejné até, ményra e zgjedhjes sé anétaréve té tyre dhe garancité gé ata
gézojné, kompetencat qé kéto organe do té ushtrojné dhe baza ligjore ku
mbéshtetet kjo veprimtari, vlerésohet se kéto organe ofrojné té gjitha
garancité qé kérkon e drejta pér njé proces té rregullt gjygésor né kuptim té
nenit 42 té Kushtetutés dhe nenit 6 t¢ KEDNJ-sé (para 67).

Né lidhje me procesin e rregullt ligjor, Gjykata Kushtetuese ka vérejtur se,
né kuadér té procesit té rivlerésimit, shkarkimi i gjyqtarit, ashtu si né rastet
e tjera té parashikuara nga Kushtetuta, kryhet pas njé procesi té vlerésimit té
shkageve dhe provave té administruara nga organet disiplinore apo ato té
rivlerésimit sipas rastit dhe pas njé procesi té bazuar né prova dhe duke
respektuar parimet e procesit té rregullt ligjor. Gjykata Kushtetuese ka
vérejtur se nga ményra e cilésimit té Kolegjit té Apelimit né Kushtetuté dhe
né ligjin pér rivlierésimin kalimtar té gjyqtaréve dhe prokuroréve, kéto tekste
ligjore parashikojné elemente t€ mjaftueshme pér té arritur né pérfundimin
se ai mund té konsiderohet si njé juridiksion i posagém, i cili u jep garanci
gjyqésore personave té prekur nga procedura e rivlerésimit dhe se té drejtat
dhe garancité e pérfshira né skemén legjislative dhe kushtetuese duket se
jané mjaft té gjera (para 66).

Parashikimet e béra né Kushtetuté dhe né ligjin pér procesin e rivlerésimit
kalimtar té gjygtaréve dhe prokuroréve sipas Gjykatés Kushtetuese i
garantojné subjekteve té rivlerésimit té drejtén e ankimit né njé shkallé mé
té larté gjykimi, sipas nenit 43 té Kushtetutés, e cila ka té drejté té gjykojé
né themel ¢éshtjen dhe t& vendosé pérfundimisht né lidhje me té. Ndérsa né
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lidhje me kufizimin e té drejtés kushtetuese pér ankim kushtetues individual
me Kushtetutén, cka gé lidhet me té drejtén e subjekteve gé i nénshtrohen
procesit té rivlerésimit pér tiu drejtuar Gjykatés Kushtetuese, sipas késaj
gjykate, nése ky kufizim éshté proporcional apo jo nuk mund té jeté objekt i
kétij gjykimi pér sa kohé gé ai jo vetém éshté vendosur né rang kushtetues,
por edhe sepse Gjykata nuk ka juridiksion pér vlerésimin né themel té kétyre
dispozitave, té cilat jané inkorporuar né Kushtetuté me ané té njé ligji
rishikues. Megjithaté, duke pasur parasysh kompetencat e KPA-sé si organi
gé kontrollon vendimmarrjen e KPK-sg, vlerésohet se ky proces kontrollohet
edhe nga piképamja e pajtueshmérisé sé tij me Kushtetutén.

Sa i pérket pretendimit se dispozitat e ligjit nr.84/2016 nuk kané detajuar
asnjé rregull procedural pér té garantuar elementet bazé té procesit té rregullt
dhe respektimin e té drejtave themelore té subjekteve té rivlerésimit, Gjykata
Kushtetuese ka theksuar se e drejta e individit pér njé proces té rregullt
ligjor, parashikuar né nenin 42 té Kushtetutés, nuk éshté e kufizuar vetém
né procesin gjygésor, por pérfshin edhe até me karakter disiplinor
administrativ (para 73). Njohja paraprake e personit, ndaj té cilit kérkohet té
merret masa e shkarkimit, me materialet gé e ngarkojné até me pérgjegjési,
respektimi 1 s€ drejtés pér t’u dégjuar dhe mbrojtur, népé€rmjet dhénies sé
sgarimeve paraprake ashtu dhe gjaté shqyrtimit té c¢éshtjes, jané disa nga
elementet bazé gé garantojné té drejtén kushtetuese té cilitdo pér njé proces
té rregullt si njé e drejté themelore. Kjo e drejté realizohet népérmjet
pjesémarrjes sé veté individit né proces dhe parashtrimit té argumenteve prej
tij ose avokatit té zgjedhur. Palét pjesémarrése né njé procedim administrativ
jané autoriteti kompetent, nga njéra ané, dhe pala e interesuar, nga ana tjetér.
Né kété gjykim secila nga palét ka detyrimet e veta procedurale. Sipas nenit

47 té ligjit, té drejtat e subjektit té rivlerésimit gjaté procesit té rivlerésimit
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rregullohen sipas pércaktimeve té neneve 35 - 40 dhe neneve 45 - 47 té Kodit
té Procedurave Administrative. Po ashtu, ligji ka parashikuar detyrimin pér
njoftimin e subjektit té rivlerésimit (neni 46), té drejtén e subjektit pér t'u
dégjuar né seance dégjimore (neni 55), detyrimin e institucionit té
rivlerésimit pér té arsyetuar vendimin (neni 57), té drejtén e subjektit té
rivlerésimit pér t'u ankuar ndaj vendimit t¢ KPK-sé (neni 63), si edhe ka
pércaktuar rregullat e gjykimit né Kolegjin e Apelimit né pérputhje me
rregullat e gjykimit t¢ mosmarréveshjeve administrative (neni 65) etj. Edhe
pse ligji nuk ka parashikuar afate specifike pér shqyrtimin e c¢éshtjeve apo
vendimmarrjen e organeve té rivlerésimit, kjo nuk nénkupton a priori se
procesi do té shkaktojé vonesa té paarsyeshme. Pér shkak té natyrés specifike
té kétij procesi, kushtetutébérési ka vlerésuar té mjaftueshme té parashikojé
se né ushtrimin e kompetencave té tyre organet e rivlerésimit u nénshtrohen
jo vetém rregullave té procesit té rregullt, njé element i sé cilit éshté edhe
shqyrtimi i ¢éshtjeve brenda afateve té arsyeshme, por bazohen edhe né

dispozita té tjera procedurale, pér aqg sa jané té zbatueshme.

4. Parimi i procesit té rregullt ligjor sipas ligjit nr. 84/2016, “Pér
rivlerésim kalimtar té gjygtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé”

Ligji organik nr. 84/2016 pér procesin e rivlerésimit kalimtar té gjyqtaréve

dhe prokuroréve né RSH rregullon ményrén e krijimit dhe té funksionimit té
organeve té rivlerésimit, rolin dhe kompetencat e tyre, gjithashtu, rolin dhe
kompetencat e organeve ndihmése dhe vézhguesve t¢ ONM-sé né kété
proces, parimet e procesit, ményrén se si zhvillohet hetimi administrativ i té
tre kritereve dhe seanca dégjimore me subjektet, bashképunimi me publikun,

ushtrimi i té drejtés sé ankimit, etj. Procesi i rivlerésimit i gjyqtaréve dhe
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prokuroréve ka né themelet e tij kontrollin e posacém mbi bazén e tre
kritereve: pasurinég, figurén, dhe aftésité profesionale.

Ligji i posagém nr. 84/2016, pér rivlerésimin e gjyqtaréve dhe prokuroréve
gé zbérthen parimet kushtuese té procedurés sé rivlerésimit parashikon né
ményré té shprehur detyrimin e institucioneve té rivlerésimit gé té
respektojné parimet e procesit té rregullt ligjor. Kéto organe jané sipas
Kushtetutés té pavarura dhe té paanshme. Pér procesin e rivlerésimit jané
ngritur institucione kushtetuese, té pavarura dhe té specializuara, té cilat i
kané té lidhura kompetencat e tyre vetém me kété proces.

Paanshmeéri do té thoté mungesé té ¢cfarédolloj paragjykimi, ose té ¢farédolloj
interesi material apo personal té personit vendimmarrés né ¢éshtjen gé ai ka
pér shqyrtim. Duke u mbéshtetur vetém né ligjin dhe parimet e pérgjithshme
té sé drejtés, duke mos u ndikuar nga presionet e jashtme dhe ndikimet e
padrejta. Secili vendimmarrés, duke pérfshiré edhe anétarét e trupés
gjykuese té Komisionit té Pavarur t& Kualifikimit, mbartin detyrimin pér té
mbajtur dhe ndjekur njé sjellje gé do té pasqyrojé edhe dukjen e
paanshmérisé, pra ata duhet, jo vetém té jené, por edhe té duken si té
paanshém. Né zbatim dhe interpretim té nenit 6/1 té Konventés Evropiane,
Gjykata Evropiane ka pérpunuar disa kritere dhe parime lidhur me zbatimin
e parimi té paanshmérisé né procedurat vendimmarrése. Parimi i
paanshmérisé ka né vetvete elementin e kriterit subjektiv dhe até objektiv.
Kriteri subjektiv éshté pérpunuar né lidhje me identifikimin e atyre formave
té ushtrimit té funksionit gé nuk jané né pérputhje me ushtrimin e rregullt e
té drejté té detyrés. Kriteri subjektiv bazohet né faktin se asnjé anétar i trupés
vendimmarrése nuk duhet té keté asnjé paragjykim, apo paracaktim pa

pérfunduar rregullisht procedura.
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Kriteri objektiv nénkupton faktin se personi qé merr pjesé né vendimmartrje,
jo vetém nga piképamja mendore duhet té jeté i paanshém, né kuptimin se
nuk duhet té keté ose shfaget me paragjykime mendore apo pérkrahje
personale, por edhe se objektivisht duhet té japé siguri té besueshme qé
zhdukin ¢do dyshim njéanshmérie.

Nenit 45 i kétij ligji parashikon detyrimin e trupés gjykuese té hetojé dhe
vlerésojé té gjitha faktet dhe rrethanat e nevojshme pér procedurén e
rivlerésimit. Procedura e rivlerésimit mbikéqyret nga njé pérfagésues
ndérkombétar i ONM-sé, i cili merr pjesé né té gjithé dhomat e késhillimit
gé zhvillon trupa gjykuese gé nga casti i fillimit té hetimit kryesisht té késaj
procedure rivlerésimi.

Né procesin e rivlerésimit, roli i anétarit-relator éshté shumé i réndésishém
té parashikuar nga Aneksi i Kushtetutés dhe ligji pér rivlerésimin kalimtar té
gjyqtaréve dhe prokuroréve. NE bazé té nenit 14, pika “5” té ligjit nr.
84/2016, parashikohet shprehimisht se: “Relatori 1 ¢€shtjes ka kéto detyra:
(a) té pérgatisé dosjen gé diskutohet nga trupi gjykues; (b) té ndérmarré té
gjitha procedurat pér té garantuar provat e nevojshme pér procesin e
vendimmarrjes sé trupés gjykuese; (c) té marré té gjitha masat pér té hartuar
dokumentacionin e nevojshém, deri né pérfundimin e ¢éshtjes; (¢) té kérkojé
informacion shtesé, né pérputhje me dispozitat e kétij ligji; (d) té propozojé
marrjen e njé vendimi duke parashtruar arsyetimin. Kéto detyra jané tepér té
réndésishme pér mbarévajtjen dhe zhvillimin e procedurés sé rivlerésimit.
Gjithashtu, pér procesin e rivlerésimit té gjyqtareve dhe prokuroréve, éshté
miratuar edhe Rregullorja pér miratimin e Hapave Proceduralé té Unifikuar,
me Vendimin e Komisionit té Pavarur té Kualifikimit nr. 7, daté 14.02.2018.
Qéllimi i miratimit té hapave proceduralé té unifikuar éshté zbatimi i parimit

té transparences, i parimit té procesit té rregullt ligjor. Sipas nenit 55 té ligjit
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nr. 84/2016, Komisioni fton subjektin e rivlerésimit né seancé dégjimore, né
pérputhje me rregullat e parashikuara né Kodin e Procedurave
Administrative. Qéllimi i seancés dégjimore éshté mbrojtja dhe krijimi i njé
debati, népérmjet shpjegimeve, komenteve dhe paragitjes sé prova té tjera
mbi provat dhe gjetjet gjaté gjithé fazés sé hetimit nga ana e trupés
shpjeguese. E drejta pér té dégjuar subjektin e rivlerésimit né kuadér té
parimit té barazisé sé arméve do té thoté se argumentet dhe shpjegimet e
subjektit té rivlerésimit dhe provat gé i konfirmojné ato mund té ndikojné né
arritjen e njé vendimmarrije té drejté e té arsyeshme, si edhe rrit shkallén e
zbatimit té ligjit dhe efektivitetit té€ vendimmarrjes dhe pranimin e rezultatit
gé rrjedh prej késaj.

Vendimi i organeve té rivlerésimit duhet té arsyetohet. Respektimi i kétij
parimi detyrues me natyré kushtetuese dhe si e drejté themelore e subjektit
té rivlerésimit ka njé réndési té madhe, pasi ligjshméria e vendimit mund té
vlerésohet dhe té kontrollohet nga Kolegji i Posacém i Apelimit. Né bazé té
nenit “E” pika “1” parashikohet se “Komisioni ose Kolegji i Apelimit né
pérfundim té shgyrtimit té ¢éshtjes, vendos masat disiplinore, pezullimin e
subjektit té rivlerésimit nga detyra pér njé vit, t€ shogéruar me edukim té
detyrueshém, ose shkarkimin e tij nga detyra. Né ¢do rast vendimi jepet i
arsyetuar”.

Né nenin 4/2 té Kodit té Procedurave Administrative, pércaktohet
shprehimisht se: “T¢€ drejtat apo interesat e ligjshém té njé pale nuk mund té
cenohen nga veprimi administrativ, pérveg se kur parashikohet nga ligji dhe

duke respektuar njé proces té rregullt ligjor”.

5. Aspekte té zbatimit té parimeve té procesit té rregullt ligjor né
procesin e rivlerésimit véshtrim i Gjykatés Evropiane
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Pér shumé aspekte, procesi i rivlerésimit té gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé, éshté tepér i vecanté dhe me karakter kalimtar dhe
té jashtézakonshém. Me kéto karakteristika éshté e véshtiré té béhet njé
vlerésim i zbatimit té parimeve té procesit té rregullt ligjor né procedurén
rivlerésuese, pasi mungon njé standard krahasimi dhe njé kriter unik gé mund
té maté shkallén e efektivitetit dhe zbatueshmérisé pér situata kalimtare dhe
té jashtézakonshme.

Procedura e rivlerésimit, mund té konsiderohet si njé lloj i vecanté
procedure, né té cilén hetimi i ¢éshtjes sé rivlerésimit pér njé kriter ose tre
kriteret béhet kryesisht nga ana e njé trupe gjykuese té Komisionit té Pavarur
té Kualifikimit. Hetimi fillon mbi bazén e té dhénave dhe formularéve té
plotésuara nga subjektet e rivlerésimit, dhe rezultatet e gjetjeve ngarkojné
me barrén e provés pér té provuar té kundértén subjektet e rivlerésimit.
Subjekti g€ 1 nénshtrohet procesit té rivlerésimit ka t&€ drejtén pér t’u njohur
me rezultatet e gjetjeve dhe pér té paragitur prova né favor té€ mbrojtjes sé
tij, si dhe té drejtén té kérkojé marrjen e provave nga trupa gjykuese, e cila
duhet té disponojé me vendim té arsyetuar. Pas késaj, themeli i gjetjeve
shqyrtohet né njé seancé publike dégjimore, né té cilén merr pjesé e njéjta
trupé qé ka kryer hetimin kryesisht, subjekti i rivlerésimit dhe vézhguesi
ndérkombétar.

Né kété seancé, subjekti i rivlerésimit ka té drejté t&é mbrohet, me ané té njé
pérfagésuesi, duke paragitur prova, shpjegime mbi gjetjet e trupés gjykuese.
Né pérfundim té shqyrtimit, trupa gjykuese merr njé vendim lidhur mbi
shkarkimin ose konfirmimin né detyré té subjektit té rivlerésimit. Vendimi i
trupés gjykuese jepet me shkrim dhe i arsyetuar. Ai i njoftohet subjektit té
rivlerésimit, komisionerit publik, dhe vézhguesit ndérkombétar. Subjekti i

rivlerésimit dhe komisioneri publik ka té drejté té ankimojé vendimin brenda
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15 ditéve nga njoftimi i tij. Operacioni i Monitorimit Ndérkombétar mund té
paragesé njé opinion té nénshkruar nga tre vézhgues ndérkombétare prané
komisionerit publik pér ankimimin e vendimit té trupés gjykuese. Ky opinion
nuk éshté i detyrueshém pér komisionerin publik, por nése nuk ndiget
detyron komisionerin té arsyetojé mos ndjekjen e tij. Mund té thuhet se
procedurat e rivlerésimit ndjekin njé procedure civile té lloji inkuizitor, ku
ka njé rol aktiv té trupés e cila bén gjetjet dhe i diskuton ato me subjektin e
rivlerésimit. Aspekte té pa diskutuara mbeten vendimmarrjet e ndérmjetme
mbi pranimin e kérkesés pér marrjen e provave nga ana e organeve té
rivlerésimit, deri mé tani nuk ka pasur ndonjé vendimmarrje dhe njé géndrim
té konsoliduar né lidhje me Kkété aspekt té réndésishém té procesit té
rivlerésimit. Edhe jurisprudenca e Kolegjit t¢ Posagém té Apelimit ka
pércaktuar disa elementé té réndésishme té procesit té rregull, si e drejta pér
t’u dégjuar, apo pér mosshqyrtimin e kérkesés sé pér pérjashtimin nga
gjykimi i métejshém anétarit té trupit gjykues, duke pércaktuar se shqyrtimi
I kérkesés sé subjektit té rivlerésimit pér pérjashtimin nga gjykimi i
métejshém i komisioneres nga i njéjti trup gjykues i Komisionit, pérpara té
cilit u paragit kérkesa, pérbén shkelje té réndé procedurale’®. KPA ka
pércaktuar se vértetohet se subjektit té rivlerésimit, né Komision i éshté
garantuar e drejta e njohjes me aktet e administruara gjaté hetimit paraprak,
gé céshtja e tij té dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda njé afati té
arsyeshém nga njé organ i pavarur dhe i paanshém. Sipas akteve té
administruara né proces, Komisioni i ka dhéné mé paré té drejtén pér té

paragitur mendime, shpjegime dhe prova pér faktet, rrethanat apo ¢éshtjet
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ligjore, t& depozitojé prova, si dhe vendimi i éshté komunikuar publikisht*’.
Sa u pérket procesverbaleve té€ mbajtura né dhomé késhillimi, ato sipas KPA
jané akte té brendshme dhe té hartuara né Komision, té cilat reflektojné
vendimmarrjen pér té cilén subjekti éshté véné né dijeni. Gjithsesi,
mosnjohja e subjektit me to nuk éshté shkak pér proces té parregullt ligjor.
Sa i pérket analizés statistikore, jané dhéné mbi 230 vendime nga ana e
organeve té rivlerésimit. Nga té cilat, rezultojné 109 shkarkime, 111
konfirmime né detyré dhe 46 doréhegje.

Kéndvéshtrimi i Gjykatés Europiane pér té Drejtat e Njeriut mund té
konsiderohet si njé vlerésim i paanshém dhe objektiv i masave té ndérmarra
nga Shqgipéria dhe e ményrés sé zbatimit té procesit té rivlerésimit dhe duhet
té paraqitur si njé géndrim gé njé organ i drejtésisé ndérkombétare ka pér
procesin e rivlerésimit té gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé.

Né rastin e paré, gé Gjykata Evropiane éshté shprehur, Xhoxhaj k.
Shqipérisé*®, né lidhje me pretendimet pér mosrespektimin e parimeve té
procesit té rregullt. I cili nuk éshté ende pérfundimtar, Gjykata Evropiane ka
vérejtur se parimet e procesit té rregullt pér fushén civile jané té zbatueshme
né procedurat e ndjekura pér procesin e rivlerésimit. Ndérsa parimet
minimale té procesit té rregullt né fushén penale, né vlerésimin e gjykatés
nuk jané té zbatueshme né procedurat e rivlerésimit. Né vlerésimin e gjykaté,
shkeljet e konstatuara pérbéjné shkelje té llojit disiplinor dhe jo vepra penale.
Shkarkimi i ankueses, pérbén njé sanksion tipik disiplinor dhe jo njé

sanksion penal.
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Pretendimet mbi mungesén e pérbérjes sé organeve té rivlerésimit me té
paktén gjysmén me pérfagésues té pushtetit gjygésor dhe parimit té gjykatés
sé krijuar me ligj pér kéto organe, Gjykata Evropiane nuk i vlerésoi si té
bazuara. Sipas Gjykatés Evropiane, duke pasur parasysh faktin gé organet e
rivlerésimit: KPK dhe KPA ishin ngritur dhe pérbéré né njé ményré
legjitime, pérmbush kérkesat e njé "gjykate té themeluar nga ligji , ankuesi
kishte gasje n€ njé* gjykaté ”, n€ kuptim t€ paragrafit t€ paré dhe sipas testit
té rastit Vilho Eskelinen. Edhe pretendimet mbi pavarésiné e organeve té
rivlerésimit, Gjykata Evropiane nuk sheh prova té mungesés té pavarésisé
nga ana e organeve té rivlerésimit. Lidhur me paanshmériné e organeve té
rivlerésimit, sipas Gjykatés nuk ka asnjé konfuzion midis statusit t¢ KPK dhe
detyrimit pér té hapur hetimin, né té cilin nuk ka akuza ose gjetje pér shkelje.
Njé parashikim i tillé procedural éshté jo i rrallé né procedurat disiplinore
ose procedurat e tjera administrative né sistemet juridike evropiane. Sipas
kéndvéshtrimit té Gjykatés, thjesht fakti gé KPK ka béré gjetjet paraprake né
céshtjen e ankueses nuk jané té mjaftueshme pér té justifikuar objektivisht
frikén pér paanésiné e KPK. Edhe pér KPA, Gjykata nuk sheh prova té
mungesés té pavarésisé dhe paanésisé sé kétij organi rivlerésimi.

Gjykata nuk e gjeti té bazuar pretendimin e ankueses pér mungesé té
pavarésisé sé KPK-sé dhe Kolegjit t¢ Apelimit. Ajo nuk pati dyshime pér
ményrén e zgjedhjes té anétaréve té organeve té rivlerésimit, pasi zgjedhja e
tyre kishte gené né pérputhje me procedurén ligjore. Dokumentet né dosje
treguan se, pas emérimit té tyre, ato nuk i ishin nénshtruar ndonjé presioni
nga pushteti ekzekutiv gjaté shqyrtimit té rastit té kérkueses.

Pérsa i pérket paanshmérisé, Gjykata vuri re se nuk kishte dyzim té roleve té
KPK-sé: detyrimi ligjor pér té filluar hetimin ishte automatik dhe nuk

kushtézohej nga ngritja e ndonjé «akuze» pér shkelje disiplinore ndaj
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kérkueses; gjetjet paraprake té tij ishin bazuar mbi informacionin gé ndodhej
né dosje kur ende nuk ishin marré parasysh argumentet mbrojtése té
kérkueses; dhe ai e kishte marré vendimin mbi pérgjegjésiné disiplinore té
kérkueses mbi bazén e té gjitha parashtrimeve qé ishin béré, duke pérfshiré
provat gé kishte paragitur dhe argumentet gé ajo kishte ngritur né seancé
publike. Sipas Gjykatés, fakti q¢ KPK-ja kishte béré gjetjet paraprake né
rastin e kérkueses nuk pérbénte dyshim té justifikuar né ményré objektive
pér anshmériné e tij. Pérsa i pérket Kolegjit t& Apelimit, Gjykata ¢moi se
kérkuesja nuk kishte paraqgitur ndonjé argument thelbésor. Gjykata vlerésoi
gé Kolegji i Apelimit kishte patur juridiksion té ploté pér shqyrtimin e
shkageve té ankimit té kérkueses dhe kishte dhéné njé vendim té detajuar né
rastin e saj.

Né lidhje me drejtshmériné dhe rregullsiné e procedurave té rivlerésimit,
Gjykata Evropiane ka vérejtur se e drejta pér njé seanceé té drejté té garantuar
nga neni 6/1 i Konventés pérfshin té drejtén e paléve né procedurat gjygésore
pér té paragitur cdo vérejtje qé ata e konsiderojné té réndésishme pér ¢éshtjen
e tyre. Kjo e drejté mund té shihet té jeté efektive vetém nése vézhgimet jané
"dégjuar”, domethéné, merren né shqyrtim si¢ duhet nga gjykatat vendase.
Me fjalé té tjera, efekti i Nenit 6 éshté, ndér té tjera, té vendosé "gjykatén”
nén njé detyrimin gé té kryejé njé ekzaminim té duhur té parashtrimeve,
argumenteve dhe provave té paragitura nga palét, pa paragjykuar vlerésimin
e tij nése ato jané té réndésishme. Gjykata nuk i vlerésoi vendimmarrjet e
organeve té rivlerésimit (KPK dhe KPA) né rastin e ankueses té paarsyeshme
dhe té padrejta.

Sa 1 pérket pretendimit pér mos zhvillimin e njé seance ‘publike’ nga KPA,
Gjykata Europiane ka vérejtur se, detyrimi pér té mbajtur njé seancé

dégjimore publike nuk éshté absolut, né kontekstin e procedurave disiplinore
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ndaj gjyqtaréve, né funksion té asaj gé ka réndési, pérkatésisht ndikimit té
dénimeve té mundshme né jetén dhe karrierén e personave né fjalé dhe
implikimet e tyre financiare, moszhvillimi i njé seance dégjimore duhet té
pérbéjé njé masé e jashtézakonshme dhe duhet té justifikohet né pérshtatje
me rastin né dritén e praktikés gjyqgésore té tij (shih rastin Ramos Nunes de
Carvalho e S&, § 210). Nuk ka asnjé prové nga apeli i saj dhe parashtresat
me shkrim gé ankuesja té keté kérkuar njé seancé dégjimore publike né apel.
Gjykata ka vérejtur se ankuesja kishte mundési té mjaftueshme pér té
paragitur ¢éshtjen e saj me shkrim prané KPA. Arsyet e ankimit Kishin té
bénin, né pjesén mé té madhe, me ¢éshtje juridike ose mé miré ¢éshtje
teknike né lidhje me vlerésimin e pasurive gé mund té trajtoheshin né ményré
té kénagshme vetém né bazé té shkresave té ¢éshtjes.

Gjykata ka arritur né pérfundimin se pérpara KPK-sé, i cili ishte i pavarur
dhe i paanshém, ishte zhvilluar njé seancé publike dhe se kérkuesja nuk
kishte kérkuar njé seancé dégjimore pérpara Kolegjit t& Apelimit, i cili,
gjithsesi, kishte dhéné arsye té mjaftueshme pér mosmbajtjen e njé seancé
publike. Pér shkak té natyrés sé procedurave né apel, gjaté té cilave kérkuesja
Kishte patur mundési té plota té paragiste argumentet e saj me shkrim, dhe
faktin se nuk kishte gené e nevojshme té pyetej ndonjé déshmitar ose té
merrej ndonjé prové tjetér gojarisht, mbajtja e njé seance publike nuk kishte
gené e domosdoshme. Rrjedhimisht, nuk ka pasur shkelje té nenit 6/1 té
Konventés né lidhje me mungesén e njé dégjimi publik para KPA.

Né lidhje me pretendimin pér shkelje té parimit té sigurisé juridike, pér
mungesé té periudhés sé parashkrimit. Gjykata vérejti se, duke pasur
parasysh procesin e vlerésimit té pasurive personale ose familjare té
grumbulluara gjaté jetés profesionale té gjyqtarit, rrethanat lehtésuese té

parashikuara né ligjin pér rivlerésimin, déshtimi i ankueses pér té paraqitur
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dokumente mbéshtetése qé vértetojné pamundésiné objektive pér té
demonstruar ligjshmériné e té ardhurave té partnerit té saj dhe mosveprimi i
saj pér té zbuluar aktivin né kohén pérkatése gé e kishte fituar, nuk ka pasur
shkelje té nenit 6 § 1 té Konventés né lidhje me pretendimin e shkeljes sé

parimit té sigurisé juridike.

6. Pérfundime
Tashmé éshté e sigurté gé procedurat disiplinore duhet té pérmbushin
kérkesat e nenit 6 (1) pér njé seancé té drejté dhe nevoja pér drejtési né
kryerjen e procedurave té tilla tashmé reflektohet né té rekomandimet dhe
instrumentet ndérkombétare né fushén e procedurave disiplinore.

Edhe procedurat e rivlerésimit té gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén
e Shqipérisé nuk béjné pérjashtim nga ky konkluzion. Elementet kryesore té
parimit té procesit té rregullt jané parimi i i pavarésisé sé organit, parimi i
paanshmérisé, parimi i gjykatés sé krijuar me ligj, e drejta e subjekteve pér
t’u njohur me rezultatet e hetimit dhe me provat e mbledhura, e drejta pér t’u
mbrojtur pérpara se t€ merret njé vendim, duke pasur mundésiné pér t’u
mbrojtur veté ose me avokat, té drejtén pér té kérkuar prova dhe paraqitur
veté té tilla pérpara organit té rivlerésimit, e drejta pér t’u dégjuar né njé
seancé publike, e drejta pér té pasur njé vendim té arsyetuar, dhe e drejta pér
t’u ankuar pérpara njé gjykate me juridiksion té ploté mbi faktin, provat dhe
ligjin jané elementet e njé procesi té rregulit.

Gjykata Evropiane nuk vérejti cénim té parimit «nga njé gjykaté e pavarur
dhe e paanshme e krijuar me ligj ». Gjykata ¢moi se organet e rivlerésimit
ishin ngritur dhe formuar né ményré té ligjshme dhe kishin gené « gjykaté e
krijuar me ligj », pér shkak té bazés ligjore mjaftueshmérisht té qarté (duke
iu referuar Kushtetutés dhe Ligjit té rivlerésimit) gé parashikonin ngritjen e
KPK-sé dhe té Kolegjit té Apelimit, pér shkak té juridiksionit dhe
kompetencave té tyre ekskluzive pér té kryer rivlerésimin kalimtar té
gjygtaréve.
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Mospérzgjedhja e anétaréve té organeve té rivlerésimit nga trupa e
gjyqtaréve aktualé ishte né pérputhje me frymén dhe géllimin e procesit té
rivlerésimit, né vecanti né pérpjekje pér té shmangur ndonjé konflikt té
interesit dhe pér té garantuar besimin e publikut né kété proces. Kohézgjatja
e mandatit té tyre ishte e pranueshme duke patur parasysh natyrén e
jashtézakonshme té procesit té rivlerésimit. Gjykata arriti né pérfundimin qé
legjislacioni i brendshém kishte parashikuar garanci ndaj palévizshmérisé sé
tyre si dhe pér funksionimin e duhur té organeve té rivlerésimit.

Pérsa i pérket paanshmérisé, Gjykata vuri re se nuk kishte dyzim té roleve té
KPK-sé: detyrimi ligjorpér té filluar hetimin ishte automatik dhe nuk
kushtézohej nga ngritja e ndonjé « akuze » pér shkelje disiplinore ndaj
kérkueses; gjetjet paraprake té tij ishin bazuar mbi informacionin gé ndodhej
né dosje kur ende nuk ishin marré parasysh argumentet mbrojtése té
kérkueses; dhe ai e kishte marré vendimin mbi pérgjegjésiné disiplinore té
kérkueses mbi bazén e té gjitha parashtrimeve qé ishin béré, duke pérfshiré
provat gé Kishte paragitur dhe argumentet gé ajo kishte ngritur né seancé
publike.

Dhénia e njé organi disiplinor profesional, né krahasim me njé gjykaté, e
pushtetit pér té pércaktuar nése njé shkelje disiplinore éshté kryer apo jo dhe
mé pas dhénia e njé pushteti pér t& vendosur njé sanksion nése vértetohet se
éshté kryer njé shkelje disiplinore, nuk éshté né vetvete, né kundérshtim me
kérkesat e nenit 6/1. Megjithaté, organi disiplinor, ose duhet té pérmbushé
veté kérkesat e nenit 6/1 ose vendimet e tij duhet t'i nénshtrohen ankimit
pasues nga njé organ gjygésor gé (a) ka juridiksion té ploté ose siguron
shqyrtim té mjaftueshém mbi ¢éshtjen qé organi ka pércaktuar dhe (b) ofron
garancité té cilat pritet té respektohen nga kjo dispozité e Konventés
Evropiane.

Sa i pérket té drejtave gé pérbéjné njé proces té rregullt né procedurat e
rivlerésimit té gjyqtaréve dhe prokuroréve, vend té vecanté zé e drejta pér
personin gé i nénshtrohet procedimit disiplinor pér té njohur ¢éshtjen gé ai
duhet té mbrohet. Kjo do té béjé t¢ domosdoshme, né veganti, njohjen e
dokumenteve mbi té cilat bazohen gjetjet kundér tij. Procedimet do té duhet
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gé té zhvillohen nga njé trupé disiplinore me cilési integriteti dhe té jeté e
kualifikuar né ményré té pérshtatshme. Personi gé i nénshtrohet procedurés
rivlerésuese duhet té keté té drejtén e njé seance dégjimore, njé né té cilén ai
té kété mundési té ushtrojé njé mbrojtje efektive dhe té paragesé ¢do prové
ose déshmitar gé do té déshmojné para organit té rivlerésimit.

Analiza e vendimmarrjes sé paré té Gjykatés Evropiane e ka konsideruar té
drejté e té rregullt procesin e rivlerésimit té gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé.
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